ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2019 года г.Баймак РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Янтилиной Л.М.,

при секретаре Абсалямовой Ю.Р., 

с участием государственных обвинителей Ильясова Т.Х., 

ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитника адвоката Хабибуллина В.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>», отстранённого от указанной должности по постановлению Советского районного суда г. Уфы от 09.06.2017 г., 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.1 ст.292, ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицами, с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч. 3ст. 159 УК РФ.

ФИО3 своими умышленными действиями совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенных им из корыстной заинтересованности, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО2, назначенный приказом ректора ГОУ ВО «Башкирский государственный университет» от 30.06.1999 №833 директором Сибайского института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет» (далее по тексту – Сибайский институт ФГБОУ ВО «БашГУ», Институт), расположенного по адресу: 

<

...>, в период с июня по октябрь 2015 года, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, совместно со своим сыном ФИО3, назначенным приказом №92 от 23.04.2002 на должность старшего преподавателя кафедры общеправовых дисциплин Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с дополнительным соглашением от 03.07.2012 №213 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенным на должность исполняющего обязанности заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право», в соответствии с дополнительным соглашением от 21.09.2012 №273 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенным на должность заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 23.09.2014 назначенным на должность заведующего кафедры «Теории государства и права и конституционного права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 04.09.2015 назначенным на должность и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.12.2015 назначенным на должность заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», совершили хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения,, при следующих обстоятельствах. 

Так, 15.06.2015 г., в г.Сибай Республики Башкортостан ФИО2, являющийся в соответствии с положением о Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» непосредственным руководителем Института, уполномоченным осуществлять руководство образовательной, научной, административной и финансово-экономической деятельностью Института, осуществлять оперативное управление закрепленным имуществом, обеспечивать его сохранность и эффективное использование, осуществлять прием на работу и увольнение работников Института, издавать приказы и иные локальные акты в пределах своих полномочий, обязательные для всех работников и обучающихся института, выполняя тем самым административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, и его сын ФИО3, являющийся заведующим кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с должностной инструкцией «Заведующего кафедрой» организовывающий проведение и контролирующий выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения, осуществляющий распределение педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контролирующий своевременность и качество их исполнения, издали приказ №25-0 о предоставлении отпуска работникам, включив в него ФИО133, профессора кафедры ТГиПиКП, который был подписан ФИО2, и, предоставив ему отпуск за период с 02.12.2014 г. по 01.12.2015 г. продолжительностью 56 календарных дней, с 1.07.2015 г. по 26.08.2015 г., указав основанием график отпусков, заведомо зная, что в период с 02.12.2014 г. по 01.12.2015 г., за который предоставлен отпуск, ФИО134 фактически не работал, что документов, подтверждающих, что он имел уважительные причины, не представлено. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск был оформлен ФИО135. без наличия оснований, предусмотренных ст.121 ТК РФ, для признания периода, за который предоставлен отпуск, временем, подлежащим включению в стаж, дающий право на ежегодный оплачиваемый отпуск. 

Данный приказ повлёк включение в табель учёта рабочего времени за июль, август 2015 года очередного отпуска ФИО136. и последующее начисление и оплату отпускных. 

Согласно данным, предоставленным Сибайским институтом, в качестве отпускных ФИО137. в июле 2015 года начислено 79437 руб. 68 коп., компенсации отпуска при увольнении (совмещения) – 25158 руб.63 коп., удержано НДФЛ 13598 руб., и того начислено 104596 руб. 31 коп., из которых на счёт ФИО138. начислено и перечислено 90998 руб.31 коп.

Кроме того, в октябре 2015 года начислено и перечислено на счёт ФИО139. в качестве компенсации за отпуск при увольнении (совмещения) 12892 руб. 96 коп. 

Всего за 2015 год на счёт ФИО1017. в качестве отпускных и компенсации за отпуск при увольнении начислено и перечислено 117489 руб. 27 коп.

Данные денежные средства поступили на счёт 

<

данные изъяты> в банке Уралсиб, открытый на имя ФИО140 

Согласно выписке по счёту за период с 01.01.2014 года по 31.12.2015 года, предоставленной банком Уралсиб ФИО141., и, которую он предоставил суду, им непосредственно в банке в указанный период было получено денежных средств 08.02.2014 г. - 41000 руб., 19.03.2014 г. – 54000 руб., 15.04.2014 г.- 28000 руб., 23.06.2014 г. – 81000 руб.

Согласно данной выписке остальные поступившие денежные средства были выданы путём транзакции, как списание средств по операциям с международными картами в АТМ своей сети, в том числе и следующие: 

- 03.07.2015 г было зачислено 41312 руб.55 коп., 06.07.2015 г. в результате транзакции были списаны 1300 рублей, 40000 рублей, 

- 16.07.2015 г. было зачислено 90998 руб. 31 коп., 17.07.2015 г. списано по карте в результате транзакции 40 000 рублей, 11 000 рублей, 40 000 рублей, 

- 04.09.2015 г. было зачислено 1186 руб.41 коп., 14.09.2015 г. списано с карты путём транзакции 1200 рублей, 

- 05.10.2015 г. зачислено 40644 руб. 18 коп., 06.10.2015 г. списано по карте путём транзакции 650 руб., 40000 рублей,

- 02.11.2015 г. зачислено 30489 руб. 94 коп., 05.11.2015 г. списано по карте путём транзакции 30500 рублей.

Денежные средства по зарплатной карте, оформленной на имя ФИО142., были получены ФИО3, у которого находилась банковская карта. 

В результате неправомерных совместных действий ФИО2 и ФИО3 Башкирскому Государственному Университету был причинён ущерб необоснованным предоставлением очередного ежегодного основного оплачиваемого отпуска, оформленного на имя профессора ФИО143., без наличия оснований, предусмотренных ст.121 ТК РФ, повлёкшего начисление и перечисление из средств БГУ в качестве отпускных и компенсации за отпуск при увольнении 117489 руб. 27 коп.

Следовательно, совместные согласованные действия ФИО2, ФИО3 содержат состав преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку совершено хищение путём обмана группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения.

ФИО3 совершён служебный подлог при следующих обстоятельствах:

ФИО3, назначенный приказом №92 от 23.04.2002 на должность старшего преподавателя кафедры общеправовых дисциплин Сибайского института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет» (далее по тексту – Сибайский институт ФГБОУ ВО «БашГУ», Институт), в соответствии с дополнительным соглашением от 03.07.2012 №213 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенный на должность исполняющего обязанности заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право», в соответствии с дополнительным соглашением от 21.09.2012 №273 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенный на должность заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 23.09.2014 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории государства и права и конституционного права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 04.09.2015 назначенный на должность и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.12.2015 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с должностной инструкцией «Заведующего кафедрой», организуя проведение и контролируя выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения, осуществляя распределение педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контролируя своевременность и качество их исполнения, участвуя в разработке штатного расписания кафедры образовательного учреждения, обеспечивая составление и хранение всех видов документации и отчетности по итогам деятельности кафедры, то есть, являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ», в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершённых из корыстной заинтересованности. 

В период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, ФИО3, являясь заведующим кафедрой «Государственного (конституционного) и муниципального права», с 23.09.2014 являясь заведующим кафедры «Теории государства и права и конституционного права», с 04.09.2015 являясь и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права», с 01.12.2015 являясь заведующим кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», из корыстных побуждений, желая создать в штате Сибайского института видимость †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† наличия второго профессора в целях повышения остепенённости профессорско-преподавательского состава, дающего право на работу возглавляемой им кафедры, с целью личного обогащения, реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», используя своё служебное положение, заведомо зная, что ФИО144., принятый на вакантную должность «Профессора кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в последующем переименованной на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», в последующем переименованной на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в указанном учреждении свои трудовые функции выполнял не регулярно, умышленно, желая создать видимость работы в штате Сибайского института второго профессора в целях повышения остепенённости профессорско-преподавательского состава, дающего право на работу возглавляемой им кафедры, а так же с целью последующего хищения денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», начисленных ФИО145., дал устное указание лаборантам кафедры ФИО146Г. о включении ФИО147. в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. ФИО148., находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3, внесла заведомо ложные сведения в являющиеся официальными документами - табели учета рабочего времени: с 01.10.2012 до 30.10.2012 за октябрь 2012 года с указанием о явке о включении ФИО149. в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. 

ФИО150 находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3, внесла заведомо ложные сведения в являющиеся официальными документами - табели учета рабочего времени: с 01.10.2012 до 30.10.2012 за октябрь 2012 года с указанием о явке ФИО151. 25 дней и об отработанных им 222,3 часах; с 01.11.2012 до 29.11.2012 за ноябрь 2012 года с указанием о явке ФИО152. 25 дней и об отработанных им 223,8 часах; с 01.12.2012 до 18.12.2012 за декабрь 2012 года с указанием о явке ФИО153. 26 дней и об отработанных им 77,1 часах; с 01.01.2013 до 24.01.2013 за январь 2013 года с указанием о явке ФИО154. 20 дней и об отработанных им 180,6 часов; с 01.02.2013 до 25.02.2013 за февраль 2013 года с указанием о явке ФИО155 23 дней и об отработанных им 207 часах; с 01.03.2013 до 25.03.2013 за март 2013 года с указанием о явке ФИО156 25 дней и об отработанных им 222 часах; с 01.04.2013 до 22.04.2013 за апрель 2013 года с указанием о явке ФИО157. 26 дней и об отработанных им 223,1 часах; с 01.05.2013 до 27.05.2013 за май 2013 года с указанием о явке ФИО158. 24 дней и об отработанных им 214,5 часов; с 01.06.2013 до 24.06.2013 за июнь 2013 года с указанием о явке ФИО159 24 дней и об отработанных им 212,7 часах; с 01.09.2013 до 26.09.2013 за сентябрь 2013 года с указанием о явке ФИО160. 23 дней и об отработанных им 206,7 часов; с 01.10.2013 до 25.10.2013 за октябрь 2013 года с указанием о явке ФИО161. 25 дней и об отработанных им 222,3 часов; с 01.11.2013 до 25.11.2013 за ноябрь 2013 года с указанием о явке ФИО162 25 дней и об отработанных им 232,8 часов; с 01.12.2013 до 16.12.2013 за декабрь 2013 года с указанием о явке ФИО163. 26 дней и об отработанных им 234,6 часов; с 01.01.2014 до 24.01.2014 за январь 2014 года; с 01.02.2014 до 24.02.2014 за февраль 2014 года с указанием о явке ФИО164 24 дней и об отработанных им 214,5 часов; с 01.03.2014 до 26.03.2014 за март 2014 года с указанием о явке ФИО165 25 дней и об отработанных им 223,8 часов; с 01.04.2014 до 23.04.2014 за апрель 2014 года с указанием о явке ФИО166. 26 дней и об отработанных им 233,1 часов; с 01.05.2014 до 23.05.2014 за май 2014 года с указанием о явке ФИО167. 25 дней и об отработанных им 222 часов; с 01.06.2014 до 25.06.2014 за июнь 2014 года с указанием о явке ФИО168 23 дней и об отработанных им 205,2 часов; с 01.08.2014 до 25.08.2014 за август 2014 года с указанием о явке ФИО169. 4 дней и об отработанных им 35,4 часов, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО170 находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3 внесла заведомо ложные сведения в являющиеся официальными документами - табели учета рабочего времени: с 01.09.2014 до 24.09.2014 за сентябрь 2014 года с указанием о явке ФИО171. 26 дней и об отработанных им 234,6 часов; с 01.10.2014 до 23.10.2014 за октябрь 2014 года с указанием о явке ФИО172. 25 дней и об отработанных им 224,9 часов; с 01.11.2014 до 24.11.2014 за ноябрь 2014 года с указанием о явке ФИО173. 23 дней и об отработанных им 204,9 часов; с 01.12.2014 до 18.12.2014 за декабрь 2014 года с указанием о явке ФИО174. 27 дней и об отработанных им 241,9 часов; с 01.01.2015 до 23.01.2015 за январь 2015 года с указанием о явке ФИО175. 20 дней и об отработанных им 178,8 часов; с 01.02.2015 до 24.02.2015 за февраль 2015 года с указанием о явке ФИО176 23 дней и об отработанных им 206,7 часов; с 01.03.2015 до 31.03.2015 за март 2015 года с указанием о явке ФИО177. 12 дней и об отработанных им 108 часов; с 01.04.2015 до 31.04.2015 за апрель 2015 года с указанием о явке ФИО178. 26 дней и об отработанных им 155,4 часов; с 01.05.2015 до 25.05.2015 за май 2015 с указанием о явке ФИО179 23 дней и об отработанных им 204,7 часов; с 01.06.2015 до 25.06.2015 за июнь 2015 года с указанием о явке ФИО180 25 дней и об отработанных им 224,3 часов; с 01.07.2015 до 10.07.2015 за июль 2015 года с указанием отпуска ФИО181. в количестве 30 дней, с 01.08.2015 до 28.08.2015 за август 2015 года с указанием отпуска ФИО182. в количестве 30 дней и явке ФИО183. в количестве 1 дня и отработанного им 6,2 часов; с 01.09.2015 до 29.09.2015 за сентябрь 2015 года с указанием о явке ФИО184. 25 дней и об отработанных им 192,3 часов; с 01.01.2016 до 31.01.2016 за январь 2016 года с указанием о явке ФИО185. 18 дней и об отработанных им 162 часов; с 01.02.2016 до 25.02.2016 за февраль 2016 года с указанием о явке ФИО186. 11 дней и об отработанных им 98,5 часов; с 01.03.2016 до 31.03.2016 за март 2016 года с указанием о явке ФИО187. 25 дней и об отработанных им 225,3 часов; с 01.04.2016 до 22.04.2016 за апрель 2016 года с указанием о явке ФИО188. 26 дней и об отработанных им 232,6 часов; с 01.05.2016 до 25.05.2016 за май 2016 года с указанием о явке ФИО189 24 дней и об отработанных им 216 часов; с 01.06.2016 до 24.06.2016 за июнь 2016 года с указанием о явке ФИО190 25 дней и об отработанных им 225,1 часов; с 01.09.2016 до 26.09.2016 за сентябрь 2016 года с указанием о явке ФИО191. 25 дней и об отработанных им 204,2 часов; с 01.10.2016 до 26.10.2016 за октябрь 2016 года с указанием о явке ФИО192 25 дней и об отработанных им 223,5 часов; с 01.11.2016 до 25.11.2016 за ноябрь 2016 года с указанием о явке ФИО193. 25 дней и об отработанных им 223,3 часов; с 01.12.2016 до 19.12.2016 за декабрь 2016 года с указанием о явке ФИО194. 27 дней и об отработанных им 240,1 часов, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО3, являясь заведующим кафедрой, в соответствии с должностной инструкцией «Заведующего кафедрой», являясь должностным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ», являясь лицом ответственным за достоверность предоставляемых сведений в табелях учета рабочего времени, из корыстных побуждений, желая создать видимость работы в штате Сибайского института наличия второго профессора в целях повышения остепенённости профессорско-преподавательского состава, дающего право на работу возглавляемой им кафедры, а так же с целью личного обогащения, путем хищения денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», начисленных ФИО195., в период времени с 01.10.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, заведомо зная о том, что ФИО196 трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» осуществлял не постоянно, утвердил не соответствующие действительности табели учета рабочего времени: с 01.10.2012 до 30.10.2012 за октябрь 2012 года, с 01.11.2012 до 29.11.2012 за ноябрь 2012 года, 01.12.2012 до 18.12.2012 за декабрь 2012 года, с 01.01.2013 до 24.01.2013 за январь 2013 года, с 01.02.2013 до 25.02.2013 за февраль 2013 года, с 01.03.2013 до 25.03.2013 за март 2013 года, с 01.04.2013 до 22.04.2013 за апрель 2013 года, с 01.05.2013 до 27.05.2013 за май 2013 года, с 01.06.2013 до 24.06.2013 за июнь 2013 года; с 01.09.2013 до 26.09.2013 за сентябрь 2013 года; с 01.10.2013 до 25.10.2013 за октябрь 2013 года; с 01.11.2013 до 25.11.2013 за ноябрь 2013 года; с 01.12.2013 до 16.12.2013 за декабрь 2013 года; с 01.01.2014 до 24.01.2014 за январь 2014 года; с 01.02.2014 до 24.02.2014 за февраль 2014 года; с 01.03.2014 до 26.03.2014 за март 2014 года; с 01.04.2014 до 23.04.2014 за апрель 2014 года; с 01.05.2014 до 23.05.2014 за май 2014 года; с 01.06.2014 до 25.06.2014 за июнь 2014 года; с 01.08.2014 до 25.08.2014 за август 2014 года; с 01.09.2014 до 24.09.2014 за сентябрь 2014 года; с 01.10.2014 до 23.10.2014 за октябрь 2014 года; с 01.11.2014 до 24.11.2014 за ноябрь 2014 года; с 01.12.2014 до 18.12.2014 за декабрь 2014 года; с 01.01.2015 до 23.01.2015 за январь 2015 года; с 01.02.2015 до 24.02.2015 за февраль 2015 года; с 01.03.2015 до 31.03.2015 за март 2015 года; с 01.04.2015 до 31.04.2015 за апрель 2015 года; с 01.05.2015 до 25.05.2015 за май 2015 года; с 01.06.2015 до 25.06.2015 за июнь 2015 года; с 01.07.2015 до 10.07.2015 за июль 2015 года; с 01.08.2015 до 28.08.2015 за август 2015 года; с 01.09.2015 до 29.09.2015 за сентябрь 2015 года; с 01.02.2016 до 25.02.2016 за февраль 2016 года; с 01.03.2016 до 31.03.2016 за март 2016 года; с 01.04.2016 до 22.04.2016 за апрель 2016 года; с 01.05.2016 до 25.05.2016 за май 2016 года; с 01.06.2016 до 24.06.2016 за июнь 2016 года; с 01.09.2016 до 26.09.2016 за сентябрь 2016 года; с 01.10.2016 до 26.10.2016 за октябрь 2016 года; с 01.11.2016 до 25.11.2016 за ноябрь 2016 года, с 01.12.2016 до 19.12.2016 за декабрь 2016 года, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 года «О бухгалтерском учете» и Постановлением Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» №1 от 05.01.2004, официальными документами, представляющими право работнику на начисление заработной платы, после чего на основании утвержденных табелей учета рабочего времени, бухгалтерией Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» за период с 01.10.2012 до 31.12.2016 года начислена заработная плата ФИО197. на счет № 40817810400229011040 открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, при этом банковская карта по распоряжению денежными средствами на данном счете находилась в пользовании ФИО3

В последующем в период с 01.10.2012 до 31.12.2016 с расчетного счета Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на лицевой счет ФИО198., открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб» № 40817810400229011040 за период с 01.10.2012 до 31.12.2016 перечислены денежные средства в общей сумме 2 168 641 руб. 68 коп., начисленные ФИО199. за отработанные дни, согласно утвержденным ФИО3 табелям учета рабочего времени в сумме 1 887 432 руб. 46 коп. в виде заработной платы ФИО1016., в сумме 281 209 руб. 22 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО200

ФИО3 в период времени с 01.10.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, используя вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО201 в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, распорядился большей частью перечисленных денежных средств по своему усмотрению. Действия ФИО3 содержат состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенных им из корыстной заинтересованности. 

ФИО3, подписавшему все указанные табеля рабочего времени, было известно, что они не соответствуют действительности, поскольку именно он встречал ФИО202., когда тот приезжал, в случае его неявки на работу, заменял его.

Органами предварительного следствия обвиняются ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ФИО3 - ч.4 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.292 ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ.

Согласно обвинительному заключению преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, назначенный приказом ректора ГОУ ВО «Башкирский государственный университет» от 30.06.1999 №833 директором Сибайского института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет» (далее по тексту – Сибайский институт ФГБОУ ВО «БашГУ», Институт), расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 01.09.2012 по 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, совершил совместно со своим сыном ФИО3, назначенным приказом №92 от 23.04.2002 на должность старшего преподавателя кафедры общеправовых дисциплин Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с дополнительным соглашением от 03.07.2012 №213 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенный на должность исполняющего обязанности заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право», в соответствии с дополнительным соглашением от 21.09.2012 №273 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенный на должность заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от 23.09.2014 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории государства и права и конституционного права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 04.09.2015 назначенный на должность и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.12.2015 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 01.09.2012 до 21.09.2012 в г.Сибай Республики Башкортостан у ФИО2, являющегося в соответствии с положением о Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» непосредственным руководителем Института, уполномоченным осуществлять руководство образовательной, научной, административной и финансово-экономической деятельностью Института, осуществлять оперативное управление закрепленным имуществом, обеспечивать его сохранность и эффективное использование, осуществлять прием на работу и увольнение работников Института, издавать приказы и иные локальные акты в пределах своих полномочий, обязательные для всех работников и обучающихся института, выполняя тем самым административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, и его сына ФИО3, являющегося заведующим кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с должностной инструкцией «Заведующего кафедрой» организовывающего проведение и контролирующего выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения, осуществляющего распределение педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контролирующего своевременность и качество их исполнения, участвуя в разработке штатного расписания кафедры образовательного учреждения, обеспечивающего составление и хранение всех видов документации и отчетности по итогам деятельности кафедры, из корыстных побуждений, с целью имущественного обогащения ФИО3, возник умысел, направленный на хищение денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» путем обмана в особо крупном размере, путем фиктивного оформления и трудоустройства кого-либо на вакантную должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ».

В период времени с 01.09.2012 до 21.09.2012 ФИО2 и его сын ФИО3, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, вступили в преступный сговор, распределив между собой роли. Согласно распределению ролей ФИО3 должен был подобрать кандидата для фиктивного оформления и трудоустройства на вакантную должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», и в последующем обеспечивать составление фиктивных документов, якобы подтверждающих выполнение трудовых обязанностей, а ФИО2 должен был издавать приказы о приеме на работу и заключать фиктивные трудовые договоры с лицом, подобранным в качестве кандидата, подписывать документы о начислении заработной платы.

ФИО3, в период времени с 01.09.2012 до 21.09.2012 с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, в соответствии с ранее распределенной ролью в качестве кандидата на должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» был подобран профессор ФГБОУ ВО «Уфимского государственного авиационного технического университета» (далее по тексту - ФГБОУ ВО «УГАТУ») ФИО203 который ранее с марта 2004 года по 2011 год являлся председателем государственно-аттестационной комиссия на кафедре экономики и менеджмента Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», а также в 2010 и 2011 годах по предложению ФИО3 проводил лекционные занятия, проверял курсовые работы и принимал участие в комиссии при защите дипломных работ.

Далее, ФИО3, в период времени с 01.09.2012 до 21.09.2012, находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, являясь заведующим кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим отцом - ФИО2, используя своё служебное положение, зная о наличии согласно штатного расписания кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» вакантной должности профессора данной кафедры, составил фиктивное заявление от имени ФИО204. о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», при этом не ставя в известность ФИО205

В указанный период времени ФИО206. постоянно проживал в 

<

...> и состоял в должности «профессора» в ФГБОУ ВО «УГАТУ», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, в связи с чем не имел возможности ежедневно для обучения студентов приезжать в г. Сибай Республика Башкортостан либо постоянно проживать в данной местности.

ФИО2, являясь непосредственным руководителем Института, в период времени с 01.09.2012 до 21.09.2012 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью обогащения своего сына – ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору со своим сыном – ФИО3, используя своё служебное положение, зная о постоянном проживании ФИО207 в г. Уфе и его постоянной работе в ФГБОУ ВО «УГАТУ», согласовал фиктивное заявление от имени ФИО208. о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» и вынес на рассмотрение Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» вопрос о назначении на должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО1015 на определенный срок, при этом не ставя в известность об этом ФИО209

24.09.2012 в помещении Института по адресу: 

<

...>, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, используя своё служебное положение, заведомо зная, что ФИО210 свои трудовые функции выполнять не будет, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения своего сына – ФИО3, издал приказ №413-к о приеме на работу ФИО211 на должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» на условиях срочного трудового договора с 21.09.2012 по 30.11.2012 до проведения заседания Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» и избрания по конкурсу ФИО212 на указанную должность.

21.11.2012 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, в ходе заседания Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», члены Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», за исключением председателя Ученого совета ФИО2 и члена Ученого совета ФИО3, будучи неосведомленные о преступном умысле последних, путем голосования приняли решение о принятии ФИО1014 на должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ».

На основании избрания по конкурсу Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО213 с 06.12.2012 по 30.06.2013 приказом директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 № 534-К от 07.12.2012 принят на работу в качестве профессора кафедры государственного (конституционного) и муниципального права.

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени с 01.10.2012 по 30.06.2013, находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, заведомо зная о том, что ФИО214. в указанном учреждении свои трудовые функции выполнять не будет, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, дал устное указание лаборанту кафедры ФИО215 о включении ФИО216 в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. ФИО217., находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3 и ФИО2, внесла заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени: с 01.10.2012 до 30.10.2012 за октябрь 2012 года с указанием о явке ФИО219. 25 дней и об отработанных им 222,3 часах; с 01.11.2012 до 29.11.2012 за ноябрь 2012 года с указанием о явке ФИО218. 25 дней и об отработанных им 223,8 часах; с 01.12.2012 до 18.12.2012 за декабрь 2012 года с указанием о явке ФИО220 26 дней и об отработанных им 77,1 часах; с 01.01.2013 до 24.01.2013 за январь 2013 года с указанием о явке ФИО221. 20 дней и об отработанных им 180,6 часов; с 01.02.2013 до 25.02.2013 за февраль 2013 года с указанием о явке ФИО222 23 дней и об отработанных им 207 часах, с 01.03.2013 до 25.03.2013 за март 2013 года с указанием о явке ФИО1013 25 дней и об отработанных им 222 часах; с 01.04.2013 до 22.04.2013 за апрель 2013 года с указанием о явке ФИО223 26 дней и об отработанных им 223,1 часах; с 01.05.2013 до 27.05.2013 за май 2013 года с указанием о явке ФИО224. 24 дней и об отработанных им 214,5 часов; с 01.06.2013 до 24.06.2013 за июнь 2013 года с указанием о явке ФИО225 24 дней и об отработанных им 212,7 часах, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО3, являясь заведующим кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», лицом ответственным за достоверность предоставляемых сведений в табелях учета рабочего времени, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, в период времени с 01.10.2012 по 30.06.2013, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, заведомо зная о том, что ФИО226. трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» не осуществлял, утвердил составленные табели учета рабочего времени: с 01.10.2012 до 30.10.2012 за октябрь 2012 года, с 01.11.2012 до 29.11.2012 за ноябрь 2012 года, 01.12.2012 до 18.12.2012 за декабрь 2012 года, с 01.01.2013 до 24.01.2013 за январь 2013 года, с 01.02.2013 до 25.02.2013 за февраль 2013 года, с 01.03.2013 до 25.03.2013 за март 2013 года, с 01.04.2013 до 22.04.2013 за апрель 2013 года, с 01.05.2013 до 27.05.2013 за май 2013 года, с 01.06.2013 до 24.06.2013 за июнь 2013 года, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 года «О бухгалтерском учете» и Постановлением Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» №1 от 05.01.2004, официальными документами, представляющими право работнику на начисление заработной платы, после чего на основании утвержденных табелей учета рабочего времени, бухгалтерией Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» за период с 01.10.2012 по 31.07.2013 года начислена заработная плата ФИО227. на счет № 40817810400229011040 открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб», расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, при этом банковская карта по распоряжению денежными средствами на данном счете находилась в пользовании ФИО3

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №301-к от 27.06.2013 ФИО228 с 30.06.2013 уволен с должности «Профессора кафедры государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» на основании п.2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ с выплатой компенсации за 33 календарных дня неиспользованного ежегодного отпуска.

В последующем в период с 01.10.2012 по 31.07.2013 с расчетного счета Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на лицевой счет ФИО229. № 40817810400229011040, открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб», за период с 01.10.2012 по 31.07.2013 перечислены денежные средства, начисленные ФИО230. за отработанные, согласно табелям учета рабочего времени за октябрь 2012 года, ноябрь 2012 года, декабрь 2012 года, январь 2013 года, февраль 2013 года, март 2013 года, апрель 2013 года, май 2013 года, июнь 2013 года, в качестве заработной платы в сумме 371 968 рублей 62 копеек, в том числе в сумме 47 911 руб. 06 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО231 

ФИО3 в период времени с 01.10.2012 по 31.07.2013, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, используя вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО232. в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, распорядился перечисленными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, ФИО3, в период времени с 01.08.2013 до 20.11.2013 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, являясь заведующим кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, продолжая совместные с ФИО2 преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, и действуя с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, используя своё служебное положение, зная об окончании 30.06.2013 срока фиктивного трудового договора с ФИО233. и наличии согласно штатного расписания кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» вакантного места в должности профессора данной кафедры, составил фиктивное заявление от имени ФИО234 о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ». 

В указанный период времени ФИО235 постоянно проживал в 

<

...> и состоял в должности «профессора» в ФГБОУ ВО «УГАТУ», расположенного по адресу: 

<

...>, в связи с чем не имел возможности ежедневно для обучения студентов приезжать в г. Сибай Республика Башкортостан либо постоянно проживать в данной местности.

ФИО2 в период времени с 01.08.2013 до 20.11.2013 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью обогащения своего сына – ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, являясь непосредственным руководителем Института, используя своё служебное положение, зная о постоянном проживании ФИО236. в г. Уфе и его постоянной работе в ФГБОУ ВО «УГАТУ», 04.09.2013 издал приказ №384-к о приеме на работу ФИО237 на должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» на условиях срочного трудового договора с 04.09.2013 по 30.11.2013 в целях сохранения непрерывности учебного процесса, до избрания по конкурсу, согласовал фиктивное заявление от имени ФИО238 о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» и вынес на рассмотрение Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», вопрос о назначении на должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО1012 на определенный срок, при этом не ставя в известность об этом ФИО239

20.11.2013 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, в ходе заседания ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», члены ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», за исключением председателя ученого совета ФИО2 и члена ученого совета ФИО3, будучи неосведомленные о преступном умысле последних, путем голосования приняли решение о принятии ФИО240 на должность «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ».

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №551-к от 27.11.2013 ФИО241. с 30.11.2013 уволен с должности «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на основании п.2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ с выплатой компенсации за 14 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска.

На основании избрания по конкурсу ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» приказом директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 № 565-К от 04.12.2013 ФИО5 с 02.12.2013 по 01.12.2016 принят на работу в качестве «Профессора кафедры государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ». 

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №256-к от 20.06.2014 ФИО242 с 30.06.2014 уволен с должности «Профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на основании п.2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ с выплатой компенсации за 47 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска.

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №271-к от 25.06.2014 ФИО243. с 01.07.2014 переведен на вновь образованную кафедру «Теорию государства и права и конституционного права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ».

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО БашГУ ФИО2 №298-к от 19.06.2015 ФИО244 с 30.06.2015 уволен с должности «Профессора кафедры «Теории государства и права и конституционного права» Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» на основании п.2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ с выплатой компенсации за 47 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска. 

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 № 376 – к от 04.09.2015 ФИО245 с 01.09.2015 переведен на вновь образованную кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ».

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №379-к от 04.09.2015 ФИО246. принят на работу в Сибайский институт (филиала) ФГБОУ ВО БашГУ в качестве профессора кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» по совместительству на 0,5 ставки. 

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №429-к от 05.10.2015 ФИО247 с 15.10.2015 уволен с должности «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» на основании п.2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ с выплатой компенсации за 9 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска.

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени 01.08.2013 до 01.01.2016, находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, заведомо зная о том, что ФИО248. в указанном учреждении свои трудовые функции выполнять не будет, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, дал устное указание лаборанту кафедры ФИО250 о включении ФИО249. в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. ФИО251., находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленные о преступном умысле ФИО3 и ФИО2, внесли заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени: с 01.09.2013 до 26.09.2013 за сентябрь 2013 года с указанием о явке ФИО252 23 дней и об отработанных им 206,7 часов; с 01.10.2013 до 25.10.2013 за октябрь 2013 года с указанием о явке ФИО253 25 дней и об отработанных им 222,3 часов; с 01.11.2013 до 25.11.2013 за ноябрь 2013 года с указанием о явке ФИО254. 25 дней и об отработанных им 232,8 часов; с 01.12.2013 до 16.12.2013 за декабрь 2013 года с указанием о явке ФИО256 26 дней и об отработанных им 234,6 часов; с 01.01.2014 до 24.01.2014 за январь 2014 года; с 01.02.2014 до 24.02.2014 за февраль 2014 года с указанием о явке ФИО255 24 дней и об отработанных им 214,5 часов; с 01.03.2014 до 26.03.2014 за март 2014 года с указанием о явке ФИО257 25 дней и об отработанных им 223,8 часов; с 01.04.2014 до 23.04.2014 за апрель 2014 года с указанием о явке ФИО258. 26 дней и об отработанных им 233,1 часов; с 01.05.2014 до 23.05.2014 за май 2014 года с указанием о явке ФИО259 дней и об отработанных им 222 часов; с 01.06.2014 до 25.06.2014 за июнь 2014 года с указанием о явке ФИО260. 23 дней и об отработанных им 205,2 часов; с 01.08.2014 до 25.08.2014 за август 2014 года с указанием о явке ФИО261. 4 дней и об отработанных им 35,4 часов; с 01.09.2014 до 24.09.2014 за сентябрь 2014 года с указанием о явке ФИО262 26 дней и об отработанных им 234,6 часов; с 01.10.2014 до 23.10.2014 за октябрь 2014 года с указанием о явке ФИО263. 25 дней и об отработанных им 224,9 часов; с 01.11.2014 до 24.11.2014 за ноябрь 2014 года с указанием о явке ФИО264. 23 дней и об отработанных им 204,9 часов; с 01.12.2014 до 18.12.2014 за декабрь 2014 года с указанием о явке ФИО265 27 дней и об отработанных им 241,9 часов; с 01.01.2015 до 23.01.2015 за январь 2015 года с указанием о явке ФИО266 20 дней и об отработанных им 178,8 часов; с 01.02.2015 до 24.02.2015 за февраль 2015 года с указанием о явке ФИО267. 23 дней и об отработанных им 206,7 часов; с 01.03.2015 до 31.03.2015 за март 2015 года с указанием о явке ФИО268. 12 дней и об отработанных им 108 часов; с 01.04.2015 до 31.04.2015 за апрель 2015 года с указанием о явке ФИО269 26 дней и об отработанных им 155,4 часов; с 01.05.2015 до 25.05.2015 за май 2015 с указанием о явке ФИО270 23 дней и об отработанных им 204,7 часов; с 01.06.2015 до 25.06.2015 за июнь 2015 года с указанием о явке ФИО271. 25 дней и об отработанных им 224,3 часов; с 01.07.2015 до 10.07.2015 за июль 2015 года с указанием отпуска ФИО272 в количестве 30 дней; с 01.08.2015 до 28.08.2015 за август 2015 года с указанием отпуска ФИО273. в количестве 30 дней и явке ФИО274 в количестве 1 дня и отработанного им 6,2 часов; с 01.09.2015 до 29.09.2015 за сентябрь 2015 года с указанием о явке ФИО275. 25 дней и об отработанных им 192,3 часов, которые в последующем передали ФИО3 на утверждение. 

ФИО3, являясь заведующим кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права», с 23.09.2014 являясь заведующим кафедры «Теории государства и права и конституционного права», с 04.09.2015 являясь и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права», с 01.12.2015 являясь заведующим кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», лицом ответственным за достоверность предоставляемых сведений в табелях учета рабочего времени, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, в период времени с 01.08.2013 до 31.12.2015, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, заведомо зная о том, что ФИО276. трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» не осуществлял, утвердил составленные табели учета рабочего времени: с 01.09.2013 до 26.09.2013 за сентябрь 2013 года, с 01.10.2013 до 25.10.2013 за октябрь 2013 года, с 01.11.2013 до 25.11.2013 за ноябрь 2013 года, с 01.12.2013 до 16.12.2013 за декабрь 2013 года, с 01.01.2014 до 24.01.2014 за январь 2014 года, с 01.02.2014 до 24.02.2014 за февраль 2014 года, с 01.03.2014 до 26.03.2014 за март 2014 года, с 01.04.2014 до 23.04.2014 за апрель 2014 года, с 01.05.2014 до 23.05.2014 за май 2014 года, с 01.06.2014 до 25.06.2014 за июнь 2014 года, с 01.08.2014 до 25.08.2014 за август 2014 года, с 01.09.2014 до 24.09.2014 за сентябрь 2014 года, с 01.10.2014 до 23.10.2014 за октябрь 2014 года, с 01.11.2014 до 24.11.2014 за ноябрь 2014 года, с 01.12.2014 до 18.12.2014 за декабрь 2014 года, с 01.01.2015 до 23.01.2015 за январь 2015 года, с 01.02.2015 до 24.02.2015 за февраль 2015 года, с 01.03.2015 до 31.03.2015 за март 2015 года, с 01.04.2015 до 31.04.2015 за апрель 2015 года, с 01.05.2015 до 25.05.2015 за май 2015 года, с 01.06.2015 до 25.06.2015 за июнь 2015 года, с 01.07.2015 до 10.07.2015 за июль 2015 года, с 01.08.2015 до 28.08.2015 за август 2015 года, с 01.09.2015 до 24.09.2015 за сентябрь 2015 года, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 года «О бухгалтерском учете» и Постановлением Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» №1 от 05.01.2004, официальными документами, представляющими право работнику на начисление заработной платы, после чего на основании утвержденных табелей учета рабочего времени, бухгалтерией Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» за период с 01.08.2013 до 31.12.2015 года начислена заработная плата ФИО278 на счет № 

<

данные изъяты> открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб», расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, при этом банковская карта по распоряжению денежными средствами на данном счете находилась в пользовании ФИО3

В последующем в период с 01.08.2013 до 31.12.2015 с расчетного счета Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на лицевой счет ФИО279. № 

<

данные изъяты>, открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб», за период с 01.08.2013 до 31.12.2015 перечислены денежные средства, начисленные ФИО280. за отработанные, согласно табелям учета рабочего времени за сентябрь 2013 года, октябрь 2013 года, ноябрь 2013 года, декабрь 2013 года, январь 2014 года, февраль 2014 года, март 2014 года, апрель 2014 года, май 2014 года, июнь 2014 года, август 2014 года, сентябрь 2014 года, октябрь 2014 года, ноябрь 2014 года, декабрь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года, июль 2015 года, август 2015 года, сентябрь 2015 года, в качестве заработной платы в сумме 1 234 512 руб. 64 коп., в том числе 190 524 руб. 23 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО281 

ФИО3 в период времени с 01.08.2013 до 31.12.2015, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, используя вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО282. в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, распорядился перечисленными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период времени с 01.01.2016 до 12.01.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, являясь директором Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», из корыстных побуждений, с целью обогащения своего сына – ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, не ставя в известность ФИО284., издал приказ №4-к от 13.01.2016 о принятии ФИО283. с 11.01.2016 по 31.03.2016 на работу в качестве «Профессора кафедры теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» до проведения заседания Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» и избрания по конкурсу ФИО285 на указанную должность.

В указанный период времени ФИО286. постоянно проживал в 

<

...> и состоял в должности «профессора» в ФГБОУ ВО «УГАТУ», расположенного по адресу: 

<

...>, в связи с чем не имел возможности ежедневно для обучения студентов приезжать в г. Сибай Республика Башкортостан либо постоянно проживать в данной местности.

Далее, в период времени с 01.01.2016 до 16.03.2016, в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, зная о наличии согласно штатного расписания кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» вакантной должности профессора данной кафедры, составил фиктивное заявление от имени ФИО287. о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», при этом не ставя в известность об этом ФИО288

ФИО2 в период времени с 01.01.2016 до 16.03.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью обогащения своего сына – ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, являясь непосредственным руководителем Института, используя своё служебное положение, зная о постоянном проживании ФИО289. в г. Уфе и его постоянной работе в ФГБОУ ВО «УГАТУ», согласовал фиктивное заявление от имени ФИО290. о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» и вынес на рассмотрение Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», вопрос о назначении на должность «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО291., на определенный срок, при этом не ставя в известность об этом ФИО292

16.03.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, в ходе заседания Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», члены Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», за исключением председателя ученого совета ФИО2 и члена ученого совета ФИО3, будучи неосведомленные о преступном умысле последних, путем голосования приняли решение о принятии ФИО293 на должность «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ».

01.04.2016 на основании избрания по конкурсу Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» с ФИО294 заключен фиктивный трудовой договор №19/16 в должности «Профессора кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» на условиях срочного трудового договора с 01.04.2016 по 31.08.2016. 

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени 01.01.2016 по 31.08.2016, находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, заведомо зная о том, что ФИО295 в указанном учреждении свои трудовые функции выполнять не будет, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, дал устное указание лаборанту кафедры ФИО296. о включении ФИО297. в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. ФИО298., находясь помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3 будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3 и ФИО2 внесла заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени: с 01.01.2016 до 31.01.2016 за январь 2016 года с указанием о явке ФИО299. 18 дней и об отработанных им 162 часов; с 01.02.2016 до 25.02.2016 за февраль 2016 года с указанием о явке ФИО300 11 дней и об отработанных им 98,5 часов; с 01.03.2016 до 31.03.2016 за март 2016 года с указанием о явке ФИО301. 25 дней и об отработанных им 225,3 часов; с 01.04.2016 до 22.04.2016 за апрель 2016 года с указанием о явке ФИО304. 26 дней и об отработанных им 232,6 часов; с 01.05.2016 до 25.05.2016 за май 2016 года с указанием о явке ФИО303. 24 дней и об отработанных им 216 часов; с 01.06.2016 до 24.06.2016 за июнь 2016 года с указанием о явке ФИО302. 25 дней и об отработанных им 225,1 часов, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО3, являясь заведующим кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», лицом ответственным за достоверность предоставляемых сведений в табелях учета рабочего времени, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, в период времени с 01.01.2016 по 31.08.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, заведомо зная о том, что ФИО305. трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» не осуществлял, утвердил составленные табели учета рабочего времени: с 01.01.2016 до 31.01.2016 за январь 2016 года, 01.02.2016 до 25.02.2016 за февраль 2016 года, с 01.03.2016 до 31.03.2016 за март 2016 года, с 01.04.2016 до 22.04.2016 за апрель 2016 года, с 01.05.2016 до 25.05.2016 за май 2016 года, с 01.06.2016 до 24.06.2016 за июнь 2016 года, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 года «О бухгалтерском учете» и Постановлением Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» №1 от 05.01.2004, официальными документами, представляющими право работнику на начисление заработной платы, после чего на основании утвержденных табелей учета рабочего времени, бухгалтерией Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» за период с 01.01.2016 по 31.08.2016 года начислена заработная плата ФИО306 на счет № 40817810400229011040 открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «"Банк УралСиб», расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, при этом банковская карта по распоряжению денежными средствами на данном счете находилась в пользовании ФИО3

Приказом директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО БашГУ» ФИО2 №157-к от 21.06.2016 ФИО307. уволен с должности «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» на основании п.2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ с выплатой компенсации за 28 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска.

В последующем в период с 01.01.2016 по 31.08.2016 с расчетного счета Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на лицевой счет ФИО308. № 

<

данные изъяты>, открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб», за период с 01.01.2016 по 31.08.2016 перечислены денежные средства, начисленные ФИО309 за отработанные, согласно табелям учета рабочего времени за январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, в качестве заработной платы в сумме 370 957 руб. 73 коп., в том числе 42 773 руб. 55 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО310

ФИО3 в период времени с 01.01.2016 по 31.08.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, используя вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО311. в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, распорядился перечисленными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, в период времени с 01.09.2016 до 21.09.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, зная о наличии согласно штатного расписания кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» вакантной должности профессора данной кафедры, составил фиктивное заявление от имени ФИО312 о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», при этом не ставя в известность об этом ФИО313

В указанный период времени ФИО314 постоянно проживал в 

<

...> и состоял в должности «профессора» в ФГБОУ ВО «УГАТУ», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, в связи с чем не имел возможности ежедневно для обучения студентов приезжать в г. Сибай Республика Башкортостан либо постоянно проживать в данной местности.

ФИО2 в период времени с 01.09.2016 до 21.09.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью обогащения своего сына – ФИО3, действуя группой лиц по предварительного сговору с ФИО3, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, зная о постоянном проживании ФИО315. в г. Уфе и постоянной работе в ФГБОУ ВО «УГАТУ», согласовал фиктивное заявление от имени ФИО316. о желании участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» и вынес на рассмотрение Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», вопрос о назначении на должность «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО317., на определенный срок, при этом не ставя в известность об этом ФИО318

21.09.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, в ходе заседания Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», члены Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», за исключением председателя ученого совета ФИО2 и члена ученого совета ФИО3, будучи неосведомленные о преступном умысле последних, путем голосования приняли решение о принятии ФИО319. на должность «Профессора кафедры Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ».

На основании избрания по конкурсу Ученого совета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО320. приказом директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 № 277-К от 27.09.2016 на период с 01.09.2016 по 31.08.2017 принят на работу в качестве профессора кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ»,

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени с 01.09.2016 до 31.12.2016, находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, заведомо зная о том, что ФИО321 в указанном учреждении свои трудовые функции выполнять не будет, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, дал устное указание лаборанту ФИО322. о включении ФИО323 в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. ФИО324., находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3 и ФИО2, внесла заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени: с 01.09.2016 до 26.09.2016 за сентябрь 2016 года с указанием о явке ФИО325. 25 дней и об отработанных им 204,2 часов; с 01.10.2016 до 26.10.2016 за октябрь 2016 года с указанием о явке ФИО326 25 дней и об отработанных им 223,5 часов; с 01.11.2016 до 25.11.2016 за ноябрь 2016 года с указанием о явке ФИО327. 25 дней и об отработанных им 223,3 часов; с 01.12.2016 до 19.12.2016 за декабрь 2016 года с указанием о явке ФИО328 27 дней и об отработанных им 240,1 часов, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО3, являясь заведующим кафедры «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», лицом ответственным за достоверность предоставляемых сведений в табелях учета рабочего времени, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и продолжая преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в особо крупном размере, используя своё служебное положение, в период времени с 01.09.2016 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, заведомо зная о том, что ФИО329. трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» не осуществлял, утвердил составленные табели учета рабочего времени с 01.09.2016 до 26.09.2016 за сентябрь 2016 года; с 01.10.2016 до 26.10.2016 за октябрь 2016 года, с 01.11.2016 до 25.11.2016 за ноябрь 2016 года, с 01.12.2016 до 19.12.2016 за декабрь 2016 года, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 года «О бухгалтерском учете» и Постановлением Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» №1 от 05.01.2004, официальными документами, представляющими право работнику на начисление заработной платы, после чего на основании утвержденных табелей учета рабочего времени, бухгалтерией Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» за период с 01.09.2016 до 31.12.2016 года начислена заработная плата ФИО330. на счет № 

<

данные изъяты> открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, при этом банковская карта по распоряжению денежными средствами на данном счете находилась в пользовании ФИО3

В последующем в период с 01.09.2016 до 31.12.2016 с расчетного счета Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на лицевой счет ФИО331. № 

<

данные изъяты>, открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб», за период с 01.09.2016 до 31.12.2016 перечислены денежные средства, начисленные ФИО332 за отработанные, согласно табелям учета рабочего времени за сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, в качестве заработной платы в сумме 190 802 руб. 69 коп.,

ФИО3 в период времени с 01.09.2016 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, используя вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО333 в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, распорядился перечисленными денежными средствами по своему усмотрению.

В обвинительном заключении указано, что ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 совершили хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в сумме 1 887 032 руб. 64 коп. в виде заработной платы ФИО334 в сумме 281 209 руб. 22 коп., в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО335 причинив тем самым имущественный ущерб ФГБОУ ВО «БашГУ в особо крупном размере на общую сумму 2 168 241 руб. 68 коп.

Действия ФИО2 и ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО2, назначенный приказом ректора ГОУ ВО «Башкирский государственный университет» от 30.06.1999 №833 директором Сибайского института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет» (далее по тексту – Сибайский институт ФГБОУ ВО «БашГУ», Институт), расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, при пособничестве своего сына ФИО3, назначенного приказом №92 от 23.04.2002 на должность старшего преподавателя кафедры общеправовых дисциплин Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с дополнительным соглашением от 03.07.2012 №213 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенного на должность исполняющего обязанности заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право», в соответствии с дополнительным соглашением от 21.09.2012 №273 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенного на должность заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 23.09.2014 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории государства и права и конституционного права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 04.09.2015 назначенный на должность и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.12.2015 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», совершил растрату, то есть хищения чужого имущества Института, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016 ФИО2 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, совместно с сыном ФИО3, из корыстных побуждений, с целью имущественного обогащения ФИО3, путем фиктивного оформления и трудоустройства ФИО336., в качестве профессора кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в последующем переименованной на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», в последующем переименованной на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», похитили путем обмана денежные средства Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ в особо крупном размере, причинив тем самым имущественный ущерб ФГБОУ ВО «БашГУ на общую сумму 2 168 241 руб. 68 коп.

В период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016 в г. Сибай Республики Башкортостан у ФИО2, назначенного приказом ректора ГОУ ВО «Башкирский государственный университет» от 30.06.1999 №833 на должность директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с Положением о Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ», уполномоченный осуществлять руководство образовательной, научной, административной и финансово-экономической деятельностью Института, осуществлять оперативное управление закрепленным имуществом, обеспечивать его сохранность и эффективное использование, осуществлять прием на работу и увольнение работников Института, издавать приказы и иные локальные акты в пределах своих полномочий, обязательные для всех работников и обучающихся института, выполняя тем самым административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, являясь непосредственным руководителем Института, зная, что в соответствии со ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации не него, как на руководителя Института возложена обязанность осуществлять обязательное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами, в соответствии со ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации возложена обязанность по социальному страхованию работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, являющегося в соответствии со ст. 6 ФЗ №165 - ФЗ от 16.07.1999 «Об основах обязательного социального страхования», ч.1 ст. 11 ФЗ № 326 - ФЗ от 29.11.2010 «Об обязательном медицинском страховании» субъектом страхования - страхователем (работодателем), на которого в соответствии с ч.2 ст. 12 ФЗ №165 - ФЗ от 16.07.1999 «Об основах обязательного социального страхования», возложена обязанность уплачивать в установленные сроки и в надлежащем размере страховые взносы, в соответствии с ч.2 ст. 17 ФЗ № 326 - ФЗ от 29.11.2010 «Об обязательном медицинском страховании» возложена обязанность своевременно и в полном объеме осуществлять уплату страховых взносов на обязательное медицинское страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации, с целью создания видимости и законности перечисленных в период с 01.09.2012 до 31.12.2016 на счет ФИО337. денежных средств в сумме 1 887 432 руб. 46 коп. в виде заработной платы ФИО338 в сумме 281 209 руб. 22 коп., в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО339., а в общей сумме 2 168 241 руб. 68 коп., и исключения выявления контролирующим органом предоставления недостоверных сведений и уплаченных сумм в государственные внебюджетные фонды по фиктивному трудоустройству профессора кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права», в последующем переименованного на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», в последующем переименованного на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО340., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищение имущества Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», вверенного ФИО2, как руководителю Института, с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, путем перечисления страховых взносов на ФИО341 в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования.

С целью реализации преступного умысла направленного на совершение растраты, то есть хищение имущества Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», ФИО2, в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан привлек в качестве пособника к совершению вышеуказанного преступления своего сына ФИО3, являющего заведующим кафедрой «Государственного (конституционного) и муниципального права», в последующем переименованной на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», а последующем переименованной на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», который в свою очередь должен был содействовать совершению преступления путем устранения препятствий, а именно обеспечивать составление фиктивных документов, якобы подтверждающих выполнение трудовых обязанностей ФИО342., утверждать табели учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями о количестве дней и отработанных ФИО343 часов, при этом сам ФИО2 должен был издавать приказы о приеме на работу, заключать фиктивные трудовые договоры с лицом, подобранным в качестве кандидата, подписывать документы о начислении заработной платы, контролировать финансово-экономическую деятельность Института, в том числе подписывать финансово-экономические документы о перечислении денежных средств во внебюджетные фонды. 

В период времени с 01.09.2012 по 31.12.2016 ФИО3, находясь в помещении Сибайского института БашГУ, по адресу: 

<

...>, содействуя при совершении ФИО2 растраты, то есть хищения имущества Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», путем устранения препятствий, заведомо зная, что в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016 ФИО344. фактически трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» не осуществлял, утвердил составленные лаборантами кафедры ФИО345 табели учета рабочего времени за октябрь 2012 года, ноябрь 2012 года, декабрь 2012 года, январь 2013 года, февраль 2013 года, март 2013 года, апрель 2013 года, май 2013 года, июнь 2013 года, за сентябрь 2013 года, октябрь 2013 года, ноябрь 2013 года, декабрь 2013 года, январь 2014 года, февраль 2014 года, март 2014 года, апрель 2014 года, май 2014 года, июнь 2014 года, август 2014 года, сентябрь 2014 года, октябрь 2014 года, ноябрь 2014 года, декабрь 2014 года, январь 2015 года, февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года, июль 2015 года, август 2015 года, сентябрь 2015 года, за январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, за сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года с заведомо ложными сведениями о количестве отработанных ФИО346. дней и часов, которые в последующем были переданы в бухгалтерию Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» для начисления заработной платы и перечисления страховых взносов на ФИО347 в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования.

ФИО2, в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел на совершение растраты, являясь непосредственным руководителем Института, уполномоченным осуществлять руководство образовательной, научной, административной и финансово-экономической деятельностью Института, осуществлять оперативное управление закрепленным имуществом, то есть обладая правом и возможностью распоряжения денежными средствами, вверенными ему, как руководителю Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», тем самым используя своё служебное положение, достоверно зная, что ФИО348. в указанном учреждении свои трудовые функции не выполнял, умышленно, из корыстных побуждений, с целью создания видимости и законности перечисленных в период с 01.09.2012 до 31.12.2016 на счет ФИО349. денежных средств в сумме 1 887 432 руб. 46 коп. в виде заработной платы ФИО350., в сумме 281 209 руб. 22 коп., в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО351 и исключения выявления контролирующим органом предоставления недостоверных сведений и уплаченных сумм во внебюджетные фонды по фиктивному трудоустройству профессора кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в последующем переименованной на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», в последующем переименованной на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», распорядился денежными средствами Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» путем подписания кассовых заявок, на основании которых со счета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», открытого в УФК по Республике Башкортостан, по адресу: г.Уфа, ул. Гоголя, д.62, перечислены денежные средства за фиктивно трудоустроенного ФИО352 в Пенсионный фонд Российской Федерации за 2012 год. в размере 41 652 руб. 88 коп., за 2013 г. в размере 122764 руб. 88 коп., за 2014 год в размере 137280 руб. коп., за 2015 год в размере 111625 руб. 61 коп., за 2016 год в размере 142054 руб. 31 коп., а в общей сумме 555377 руб. 68 коп.; в Фонд социального страхования Российской Федерации за 2012 год в размере 4176 руб. 88 коп., за 2013 год в размере 17298 руб. 07 коп., за 2014 год в размере 19417 руб. 16 коп., за 2015 год в размере 15729 руб. 01 коп., за 2016 год в размере 17784 руб. 74 коп., а в общей сумме 74406 руб. 58 коп.; в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования за 2012 год размере 9655 руб. 89 коп., за 2013 год в размере 28459 руб. 13 коп., за 2014 год в размере 36582 руб. 41 коп., за 2015 год в размере 25876 руб. 85 коп., за 2016 год в размере 32930 руб. 77 коп., а в общей сумме 133505 руб. 05 коп. 

Органы предварительного следствия указывают, что в результате преступных действий ФИО2, совершённых при пособничестве его сына ФИО3, выразившиеся в растрате, денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», совершенной путем необоснованного их перечисления в государственные внебюджетные фонды - Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, ФГБОУ ВО «БашГУ» причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 763 289 руб. 31 коп.

Действия ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ. Действия ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы, как пособничество, то есть содействие путем устранения препятствий совершению преступления - растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Далее, согласно обвинтельному заключению, ФИО3, назначенный приказом №92 от 23.04.2002 на должность старшего преподавателя кафедры общеправовых дисциплин Сибайского института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет» (далее по тексту – Сибайский институт ФГБОУ ВО «БашГУ», Институт), в соответствии с дополнительным соглашением от 03.07.2012 №213 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенный на должность исполняющего обязанности заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право», в соответствии с дополнительным соглашением от 21.09.2012 №273 к трудовому договору от 11.04.2002 № 08 назначенный на должность заведующего кафедры «Государственное (конституционное) и муниципальное право» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 23.09.2014 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории государства и права и конституционного права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 04.09.2015 назначенный на должность и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.12.2015 назначенный на должность заведующего кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с должностной инструкцией «Заведующего кафедрой», организуя проведение и контролируя выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения, осуществляя распределение педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контролируя своевременность и качество их исполнения, участвуя в разработке штатного расписания кафедры образовательного учреждения, обеспечивая составление и хранение всех видов документации и отчетности по итогам деятельности кафедры, то есть, являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ», в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, ФИО3, являясь заведующим кафедрой «Государственного (конституционного) и муниципального права», с 23.09.2014 являясь заведующим кафедры «Теории государства и права и конституционного права», с 04.09.2015 являясь и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права», с 01.12.2015 являясь заведующим кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя преступный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», используя своё служебное положение, заведомо зная о том, что ФИО353., занимающий должность «Профессора кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в последующем переименованной на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», в последующем переименованной на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», зная о том, что ФИО354 в указанном учреждении свои трудовые функции выполнял не постоянно, умышленно, с целью последующего хищения денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», начисленных ФИО355., дал устное указание лаборантам кафедры ФИО356 о включении ФИО357 в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. 

ФИО358., находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3, внесла заведомо ложные сведения в являющиеся официальными документами - табели учета рабочего времени: с 01.10.2012 до 30.10.2012 за октябрь 2012 года с указанием о явке ФИО359 25 дней и об отработанных им 222,3 часах; с 01.11.2012 до 29.11.2012 за ноябрь 2012 года с указанием о явке ФИО360. 25 дней и об отработанных им 223,8 часах; с 01.12.2012 до 18.12.2012 за декабрь 2012 года с указанием о явке ФИО361 26 дней и об отработанных им 77,1 часах; с 01.01.2013 до 24.01.2013 за январь 2013 года с указанием о явке ФИО362. 20 дней и об отработанных им 180,6 часов; с 01.02.2013 до 25.02.2013 за февраль 2013 года с указанием о явке ФИО363. 23 дней и об отработанных им 207 часах; с 01.03.2013 до 25.03.2013 за март 2013 года с указанием о явке ФИО364. 25 дней и об отработанных им 222 часах; с 01.04.2013 до 22.04.2013 за апрель 2013 года с указанием о явке ФИО367. 26 дней и об отработанных им 223,1 часах; с 01.05.2013 до 27.05.2013 за май 2013 года с указанием о явке ФИО365. 24 дней и об отработанных им 214,5 часов; с 01.06.2013 до 24.06.2013 за июнь 2013 года с указанием о явке ФИО366 24 дней и об отработанных им 212,7 часах; с 01.09.2013 до 26.09.2013 за сентябрь 2013 года с указанием о явке ФИО368. 23 дней и об отработанных им 206,7 часов; с 01.10.2013 до 25.10.2013 за октябрь 2013 года с указанием о явке ФИО369 25 дней и об отработанных им 222,3 часов; с 01.11.2013 до 25.11.2013 за ноябрь 2013 года с указанием о явке ФИО370. 25 дней и об отработанных им 232,8 часов; с 01.12.2013 до 16.12.2013 за декабрь 2013 года с указанием о явке ФИО371. 26 дней и об отработанных им 234,6 часов; с 01.01.2014 до 24.01.2014 за январь 2014 года; с 01.02.2014 до 24.02.2014 за февраль 2014 года с указанием о явке ФИО373 24 дней и об отработанных им 214,5 часов; с 01.03.2014 до 26.03.2014 за март 2014 года с указанием о явке ФИО372. 25 дней и об отработанных им 223,8 часов; с 01.04.2014 до 23.04.2014 за апрель 2014 года с указанием о явке ФИО374 26 дней и об отработанных им 233,1 часов; с 01.05.2014 до 23.05.2014 за май 2014 года с указанием о явке ФИО375. 25 дней и об отработанных им 222 часов; с 01.06.2014 до 25.06.2014 за июнь 2014 года с указанием о явке ФИО376. 23 дней и об отработанных им 205,2 часов; с 01.08.2014 до 25.08.2014 за август 2014 года с указанием о явке ФИО377 4 дней и об отработанных им 35,4 часов, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО378 находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО6, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3, внесла заведомо ложные сведения в являющиеся официальными документами - табели учета рабочего времени: с 01.09.2014 до 24.09.2014 за сентябрь 2014 года с указанием о явке ФИО379. 26 дней и об отработанных им 234,6 часов; с 01.10.2014 до 23.10.2014 за октябрь 2014 года с указанием о явке ФИО380 25 дней и об отработанных им 224,9 часов; с 01.11.2014 до 24.11.2014 за ноябрь 2014 года с указанием о явке ФИО381. 23 дней и об отработанных им 204,9 часов; с 01.12.2014 до 18.12.2014 за декабрь 2014 года с указанием о явке ФИО382 27 дней и об отработанных им 241,9 часов; с 01.01.2015 до 23.01.2015 за январь 2015 года с указанием о явке ФИО383 20 дней и об отработанных им 178,8 часов; с 01.02.2015 до 24.02.2015 за февраль 2015 года с указанием о явке ФИО384 23 дней и об отработанных им 206,7 часов; с 01.03.2015 до 31.03.2015 за март 2015 года с указанием о явке ФИО387. 12 дней и об отработанных им 108 часов; с 01.04.2015 до 31.04.2015 за апрель 2015 года с указанием о явке ФИО385. 26 дней и об отработанных им 155,4 часов; с 01.05.2015 до 25.05.2015 за май 2015 с указанием о явке ФИО386 23 дней и об отработанных им 204,7 часов; с 01.06.2015 до 25.06.2015 за июнь 2015 года с указанием о явке ФИО388. 25 дней и об отработанных им 224,3 часов; с 01.07.2015 до 10.07.2015 за июль 2015 года с указанием отпуска ФИО389 в количестве 30 дней, с 01.08.2015 до 28.08.2015 за август 2015 года с указанием отпуска ФИО390. в количестве 30 дней и явке ФИО391. в количестве 1 дня и отработанного им 6,2 часов; с 01.09.2015 до 29.09.2015 за сентябрь 2015 года с указанием о явке ФИО392 25 дней и об отработанных им 192,3 часов; с 01.01.2016 до 31.01.2016 за январь 2016 года с указанием о явке ФИО393 18 дней и об отработанных им 162 часов; с 01.02.2016 до 25.02.2016 за февраль 2016 года с указанием о явке ФИО394. 11 дней и об отработанных им 98,5 часов; с 01.03.2016 до 31.03.2016 за март 2016 года с указанием о явке ФИО395. 25 дней и об отработанных им 225,3 часов; с 01.04.2016 до 22.04.2016 за апрель 2016 года с указанием о явке ФИО396. 26 дней и об отработанных им 232,6 часов; с 01.05.2016 до 25.05.2016 за май 2016 года с указанием о явке ФИО397. 24 дней и об отработанных им 216 часов; с 01.06.2016 до 24.06.2016 за июнь 2016 года с указанием о явке ФИО398. 25 дней и об отработанных им 225,1 часов; с 01.09.2016 до 26.09.2016 за сентябрь 2016 года с указанием о явке ФИО399. 25 дней и об отработанных им 204,2 часов; с 01.10.2016 до 26.10.2016 за октябрь 2016 года с указанием о явке ФИО400 25 дней и об отработанных им 223,5 часов; с 01.11.2016 до 25.11.2016 за ноябрь 2016 года с указанием о явке ФИО401 25 дней и об отработанных им 223,3 часов; с 01.12.2016 до 19.12.2016 за декабрь 2016 года с указанием о явке ФИО402. 27 дней и об отработанных им 240,1 часов, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО3, являясь заведующим кафедрой, в соответствии с должностной инструкцией «Заведующего кафедрой», являясь должностным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ», являясь лицом ответственным за достоверность предоставляемых сведений в табелях учета рабочего времени, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем хищения денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», начисленных ФИО403. в качестве отпускных и компенсаций за неиспользованный отпуск, в период времени с 01.10.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, заведомо зная о том, что ФИО404. трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» осуществлял не постоянно, утвердил не соответствующие действительности табели учета рабочего времени: с 01.10.2012 до 30.10.2012 за октябрь 2012 года, с 01.11.2012 до 29.11.2012 за ноябрь 2012 года, 01.12.2012 до 18.12.2012 за декабрь 2012 года, с 01.01.2013 до 24.01.2013 за январь 2013 года, с 01.02.2013 до 25.02.2013 за февраль 2013 года, с 01.03.2013 до 25.03.2013 за март 2013 года, с 01.04.2013 до 22.04.2013 за апрель 2013 года, с 01.05.2013 до 27.05.2013 за май 2013 года, с 01.06.2013 до 24.06.2013 за июнь 2013 года; с 01.09.2013 до 26.09.2013 за сентябрь 2013 года; с 01.10.2013 до 25.10.2013 за октябрь 2013 года; с 01.11.2013 до 25.11.2013 за ноябрь 2013 года; с 01.12.2013 до 16.12.2013 за декабрь 2013 года; с 01.01.2014 до 24.01.2014 за январь 2014 года; с 01.02.2014 до 24.02.2014 за февраль 2014 года; с 01.03.2014 до 26.03.2014 за март 2014 года; с 01.04.2014 до 23.04.2014 за апрель 2014 года; с 01.05.2014 до 23.05.2014 за май 2014 года; с 01.06.2014 до 25.06.2014 за июнь 2014 года; с 01.08.2014 до 25.08.2014 за август 2014 года; с 01.09.2014 до 24.09.2014 за сентябрь 2014 года; с 01.10.2014 до 23.10.2014 за октябрь 2014 года; с 01.11.2014 до 24.11.2014 за ноябрь 2014 года; с 01.12.2014 до 18.12.2014 за декабрь 2014 года; с 01.01.2015 до 23.01.2015 за январь 2015 года; с 01.02.2015 до 24.02.2015 за февраль 2015 года; с 01.03.2015 до 31.03.2015 за март 2015 года; с 01.04.2015 до 31.04.2015 за апрель 2015 года; с 01.05.2015 до 25.05.2015 за май 2015 года; с 01.06.2015 до 25.06.2015 за июнь 2015 года; с 01.07.2015 до 10.07.2015 за июль 2015 года; с 01.08.2015 до 28.08.2015 за август 2015 года; с 01.09.2015 до 29.09.2015 за сентябрь 2015 года; с 01.02.2016 до 25.02.2016 за февраль 2016 года; с 01.03.2016 до 31.03.2016 за март 2016 года; с 01.04.2016 до 22.04.2016 за апрель 2016 года; с 01.05.2016 до 25.05.2016 за май 2016 года; с 01.06.2016 до 24.06.2016 за июнь 2016 года; с 01.09.2016 до 26.09.2016 за сентябрь 2016 года; с 01.10.2016 до 26.10.2016 за октябрь 2016 года; с 01.11.2016 до 25.11.2016 за ноябрь 2016 года, с 01.12.2016 до 19.12.2016 за декабрь 2016 года, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 года «О бухгалтерском учете» и Постановлением Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» №1 от 05.01.2004, официальными документами, представляющими право работнику на начисление заработной платы, после чего на основании утвержденных табелей учета рабочего времени, бухгалтерией Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» за период с 01.10.2012 до 31.12.2016 года начислена заработная плата ФИО405. на счет № 

<

данные изъяты> открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, при этом банковская карта по распоряжению денежными средствами на данном счете находилась в пользовании ФИО3

В последующем в период с 01.10.2012 до 31.12.2016 с расчетного счета Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на лицевой счет ФИО1011 открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб» № 

<

данные изъяты> за период с 01.10.2012 до 31.12.2016 перечислены денежные средства в общей сумме 2 168 641 руб. 68 коп., начисленные ФИО406 за отработанные дни, согласно утвержденным ФИО3 табелям учета рабочего времени в сумме 1 887 432 руб. 46 коп. в виде заработной платы ФИО407 в сумме 281 209 руб. 22 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО408., большую часть из которых ФИО3 в период времени с 01.10.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, используя вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО409. в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, получил путём транзакции.

Действия ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.292 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал вышеизложенное обвинение в полном объёме.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении не признали полностью, считают обвинение не обоснованным. Они и их защитник Хабибуллин В.З. просят оправдать их. 

ФИО3 показал суду, что с 2002 года он работает в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГу» по настоящее время, является доктором экономических наук, кандидатом юридических наук, профессором. С 23 марта 2004 года он состоит в должности заведующего кафедрой «Общих правовых дисциплин», которая впоследствии преобразована в кафедру «Теории и истории государства и права». Также данная кафедра ранее переименовывалась в кафедру «Государственного (конституционного) и муниципального права», что, исполняя обязанности заведующего кафедры с 11.02.2012 на должности заведующего кафедры «Конституционного (государственного) и муниципального права», с 11.04.2012 он был назначен на должность заведующего кафедрой. Исполняя обязанности руководствовался Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», должностной инструкцией, Положением о филиале Сибайского института БашГУ, приказами, распоряжениями издаваемые БашГУ и Сибайским институтом (филиалом) БашГУ. 

ФИО3 указывает, что ему предъявлено обвинение в совершении хищения денежных средств мошенническим путем в сумме 2168241 руб.68 коп., принадлежащих Сибайскому институту ФГБОУ ВО «БашГУ», в группе лиц по предварительному сговору с его отцом ФИО2 Он считает, что в их действиях отсутствует состав преступления, предусмотренный ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как не имеет место само событие хищения. Он ссылается к примечанию 1 к ст. 158 УК РФ, в котором, как он указывает, и раскрывается понятие хищения, что под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Он указывает, что в их действиях отсутствуют обязательные признаки хищения как противоправность и безвозмездность. ФИО3 указывает, что из обвинения в совершении им хищения мошенническим путем денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» не указано кого он ввел заблуждение или обманул с целью хищения денежных средств, то есть не указано каким образом он совместно с его отцом обманул или ввел в заблуждение владельца данных денежных средств. В обоснование своих доводов ФИО3 указывает, что из п. 2 Постановления Пленума Верховного суда «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» следует, что обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоят в сознательном сообщении (предоставлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Он указывает, что в обвинении не указано кого конкретно он обманул, что фактически не указан способ обмана владельца денежных средств.

ФИО3 в части обвинения о якобы возникновении у него умысла, направленного на хищение денежных средств Сибайского института путем фиктивного оформления и трудоустройства кого-либо на вакантную должность «Профессора кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права»» поясняет следующее. Так, с учётом существующего Положения (мониторинга) в ВУЗе установлено 70% остепенённости (именно учёной степени) профессорско-преподавательского состава института и ВУЗа в целом, в связи с чем, возникла необходимость приглашать в качестве преподавателей с учёной степенью из других вузов. При проведении данного мероприятия, согласно существующему положению о вакантной должности даётся объявление публично через средства массовой информации, что ими и было сделано. Данная остепененность необходима для успешного прохождения аккредитации с целью получения лицензии для введения образовательной деятельности в сфере высшего образования. В конкретном случае, если Сибайский институт не наберет необходимый процент остепенённости профессорско-преподавательского состава, то возникнет угроза в успешном прохождении государственной аккредитации и соответственно, приостановление или полное прекращение действия лицензии для введения образовательной деятельности в сфере высшего образования. В любых университетах в России и Республики Башкортостан всегда приглашаются из других учебных заведений остепененнные преподаватели. Это нормальная и законная практика, что в свое время также в Сибайский институт были приглашены на кафедры другие преподаватели, имеющие ученные степени доктора или кандидата наук. ФИО3 указывает, что им был приглашен для совместной работы в Сибайский институт профессор ФГБОУ ВО «Уфимского государственного авиационного технического университета» ФИО410., который в 2010 и 2011 годах был оформлен и принят на работу по гражданско-правовому договору. Но в последующем, с целью повышения процента остепенённости профессорско-преподавательского состава было принято решения принять на постоянную ставку доктора наук. ФИО3 указывает, что они вели поиски преподавателей с ученой степенью доктора наук в различных ВУЗах г. Уфы, Челябинска и других городах. Многие кандидаты отказывались от приглашения работы в их Вузе в связи с различными причинами, преимущественно с дальностью расстояния до г. Сибая. Одним из таких приглашенных преподавателей являлся ФИО411, так как он уже в течение долгих лет сотрудничал с их Вузом, и в 2010 и 2011 годах уже преподавал в данном Вузе. Также он учел тот фактор, что у ФИО5 не была большая нагрузка на месте его постоянной работы, а именно с его слов он работал в УГАТУ на 0,25 ставки. Он сам лично предложил ФИО412. преподавать в Сибайском институте юридического факультета на отделении заочного обучения. ФИО413. сразу обговорил с ним следующие моменты его учебно-трудовой деятельности в Сибайском институте. ФИО414. пояснил, что в связи с дальностью и сложностью пребывания в Сибайском институте он не сможет посещать все занятия, и он сразу обговорил условия, что в случае его не приезда, вместо него занятия будет проводить он, как заведующий кафедрой и имеющий равнозначную ученую степень. Данная замена преподавателей является законной, ни кем не запрещена, главное не сорвать учебный процесс и передать знания студентам. ФИО415 он сразу же лично пояснил, что ему необходимо официально трудоустроиться в Сибайском институте с оформлением трудовых отношений. ФИО416 с этим согласился, что подтверждается его трудовой книжкой, в которой он сам лично проставил подписи. Кроме этого, ФИО417. самим лично также написаны заявления о приеме на работу. ФИО3 указывает, что в книге движения трудовых книжек имеется личная подпись ФИО418., что ФИО419 прекрасно знал, что он, начиная с 2012 года, был официально трудоустроен в Сибайский институт. 

ФИО3 показал, что, поскольку ФИО420 попросил его замещать учебные занятия во время его отсутствия, то он сразу же поинтересовался как будет оплачиваться труд, который он вложит вместо него. ФИО421 предложил ему получать от него заработную плату за все отработанное рабочее время в Сибайском институте во время его замещения. Он согласился, но предложил это оформить документально. С согласия самого ФИО422 у нотариуса была получена доверенность на оформление и получение банковской карточки, на которую начислялась заработная плата за реально и законно отработанное рабочее время преподавателя. ФИО423 оставил также ему на пользование данную банковскую карточку, но единственное, что они с ним пришли к согласию, что за отработанное им лично рабочее время в Сибайском институте денежные средства перечислялись ему лично на его счет. ФИО424 за реально и фактически отработанное время получил примерно около 240 000 рублей. ФИО3 считает, что не было никакого обмана. Каждый получил денежные средства в соответствии с реально выполненным объемом работы в виде предоставленных образовательных услуг. ФИО3 указывает, что им не сообщались ложные сведения об обстоятельствах выполненных работ, в свою очередь стоимость его работы уже рассчитывалась бухгалтерией, то есть стоимость представленных им работ тоже является не фикцией. Так же он указывает, что даже ФИО425 сам лично вернул ему деньги наличными во время одного из приездов на учебную сессию примерно в размере 40 000 рублей, пояснив, что они начислены ему за работу, которую выполнил именно он вместо него. Он считает, что доводы и суждения обвинения, что ФИО426 не было осведомлен об официальном трудоустройстве в Сибайском институте являются не состоятельным по указанным им доводам и имеющимся доказательствам по делу, кандидатом на эту должность претендовал ФИО1010., который в установленном порядке, согласно существующему Положению об Учёном Совете, которое предусматривает коллегиальность выбора и назначение, был выбран Учёным Советом Сибайского института (филиала) БашГУ на должность профессора кафедры «Теории и истории государства и права», доктора наук по его заявлению, что решение о его приеме на работу принималось коллегиально, а не единолично, как указано в обвинении, что он никаким образом не мог обмануть или ввести в заблуждение весь ученый совет, что эти доводы обвинения считает несостоятельными. В части самой проведенной работы он показал, что нагрузка учебной программы, согласно карточке поручения ФИО427 определены только по заочной форме обучения, нагрузка утверждалась заведующей по заочному отделению ФИО428., что имеет подтверждение в изъятых материалах уголовного дела органами предварительного следствия. Согласно установленной нагрузке, заключённому трудовому договору в установленном Трудовым кодексом РФ норма, с учётом особенностей труда педагогических работников и ППС – определён режим работы профессора ФИО429. (только по заочному отделению) виды занятий – лекции, курсовые работы, зачёты, экзамены, контрольные работы (составные части – это аудиторные и неаудиторные занятия). Режим работы, согласно утверждённому графику зав. заочного отделения, расписанием занятий – утверждённого также зав. заочного отделения, занятия проводились в периоды – зимней и летней сессии по группам. Обучающиеся по заочному отделению, жители Зауралья, Челябинской области, Северных районов. В связи с чем, проживая в г. Уфе постоянно, ФИО430. приезжал на сессии по учебному графику, за исключением периодов, когда по состоянию здоровья и иным семейным обстоятельствам не мог приезжать на занятия, преимущественно это имело место в 2013году (операция на глаза) и в 2015 году (смерть жены).

ФИО3 указывает, что с учётом данного обстоятельства в штате кафедры отсутствовали преподаватели, имеющие учёную степень, а иных лиц приглашать для преподавания с учётом временного отсутствия ФИО431 вызванного уважительными причинами, не было возможности. Кроме того, информацию о невозможности приезда на сессию, в отдельных случаях он получал, когда практически не оставалось времени для поиска замены из другого ВУЗа – иногда это было во время сессии, когда учебная сессия уже началась. Ответственность и обязанность обеспечить замену, согласно Должностной инструкции заведующего кафедрой п. 4.1 возлагалась на него, заведующего кафедрой. Кроме этого, им учитывалась ранее достигнутая договоренность с ФИО432 о его замещении в случае его отсутствия. 

ФИО3 указывает, что в связи с чем, возникала необходимость проведения им лично учебных дисциплин, принятие зачётов, экзаменов, курсовых работ, их защита в целях не сорвать учебный процесс и своевременно выполнить программу обучения. Результаты экзаменов, зачётов, курсовых работ оформлялись в установленном порядке, в зачётные книжки, ведомости, где по принятым зачётам и другим видам работ ставил свою подпись, дату. Все указанные документы, имеющие форму отчётности, сдавались методистам заочного отделения, где фиксировался факт выполнения учебной нагрузки. Он поясняет, что с учётом указанных обстоятельств, учебной нагрузки, форме обучения студентов (заочное отделение), работа в период сессии – ежедневная работа в г.Сибае и постоянное проживание в г. Сибае РБ ФИО433 не требовалось, то есть такой необходимости не было. Он приезжал на сессии – желание работать ФИО434. подтверждено сложившимися трудовыми отношениями, книгой учёта движения трудовой книжки ФИО435., приказами по Сибайскому институту (филиалу) БашГУ, где значится его подпись. Вопрос трудоустройства ФИО436., оформление трудовых отношений, проводился в рамках Трудового кодекса РФ. Данные обязанности выполняет структура, специалисты кадрового обеспечения, что подтверждается также изъятыми документами отдела кадров (приказы, распоряжения, должностные инструкции, личные дела, в том числе и ФИО437., протоколы Учёного Совета).

По институту, по каждой кафедре, распоряжением назначено ответственное лицо – лаборант кафедры, который наравне с заведующим кафедрой подписывает табель. В связи с чем, он не утверждает табель и не сдаёт его в бухгалтерию. Табелирование рабочего времени проведено на ФИО438. в том числе, по факту его работы – за отработанную нагрузку и в части 2013 г. и 2015 г., когда он не мог приезжать, за него проводил занятия он, в последующем, заработная плата была начислена ФИО439., за те занятия, которые он провёл, он получил заработную плату, что он не отрицает данный факт. Он указывает, что он получил заработную плату за все фактически проведённые занятия, заменяя отсутствующего ФИО440. по их ранее достигнутой договоренности. ФИО3 считает, что в табеля рабочего времени не вносились заведомо ложные сведения, сведения о выполненной работе соответствовали действительности, что учитывалось реально отработанное время, само событие и факт работы имели место. 

Так же ФИО3 показал, что в части оформления табелей рабочего времени, указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, он указанное время в периодах поясняет, что табелирование рабочего времени на преподавателя производится в режиме 36-ти часовой нагрузки в неделю. Учебные занятия делятся на аудиторные и неаудиторные. Аудиторные – это непосредственно лекции, иные виды работ с участием и присутствии студентов. Неаудиторные занятия – это фактическая работа преподавателя, составление рабочих программ, написание научных статей, монографий и иных научных трудов, подготовка экзаменационных билетов, вопросов для курсовых работ, контрольных работ, проверка курсовых и контрольных работ, осуществление и проверка дипломных работ. Указанные неаудиторные работы не требуют обязательности работы именно в стенах учебного заведения, а могут иметь место в домашних условиях. В связи с тем, что, с преподавателем заключён трудовой договор и согласно штатному расписанию установлен оклад в рамках квалификации преподавателя и остепенённости, расписание составляется с учётом нагрузки согласно карточке поручений преподавателя, а учёт рабочего времени в табель проставляется с указанием символа буквы «я», то есть явка, за исключением, если лицо находится на больничном, либо в командировке, либо в отпуске. В этом выражается специфика табелирования рабочего времени, соответствует особенностям регулирования труда педагогических работников (с учётом аудиторных и неаудиторных занятий). 

ФИО3 указывает, что фактически программа учебной нагрузки выполнена в полном объёме, выданы дипломы о присвоении квалификации юриста. За период с 2011-2016 гг. 834 диплома по заочному отделению юридического факультета, что работа полностью выполнена. ФИО3 показал, что по факту получения им денежных средств за проведённые им занятия, заменяя ФИО441., он получил заработную плату, компенсацию за фактически отработанное время в рамках ТК РФ. В связи с возникшими трудовыми отношениями в Сибайском институте (филиале) БашГУ, был открыт счёт (зарплатный) в ПАО «Банк УралСиб», как и на всех работающих. ФИО3 указывает, что согласно нотариально оформленной доверенности, оформленной ФИО443., банковская карта по распоряжению денежными средствами находилась у него, и после проведения занятий, заменяя ФИО442., он получил сумму за фактически проведённые занятия

ФИО3 считает, что он получал деньги исключительно за свою работу, что предусмотрено Трудовым кодексом РФ. Он объясняет, что замещение за ФИО444. по дисциплинам, утверждённым по кафедре, согласно карточке поручения, проводились им в порядке, исходя из сведений и расчёта начисленной заработной платы. Им представлено объяснение по пунктам обвинения. 

ФИО3 указывает, что за период с 01.10.2012 до 31.12.2016 сумма фактической заработной платы, исходя из фактически проведённых часов и утверждённой учебной нагрузки, исходя из карточек поручений должна составлять 1 961 786,51 коп. (один миллион девятьсот шестьдесят одну тысячу семьсот восемьдесят шесть рублей пятьдесят одна копейка). 

Так же он указывает, что фактически сумма, не доплаченная бухгалтерией Сибайского института БашГУ за проведенную и отработанную им учебную нагрузку составляет 74 354,05 коп. (семьдесят четыре тысячи триста пятьдесят четыре рубля пять копеек). ФИО3 указывает, что им в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 не совершено факта хищения путём обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» в сумме 1 887 032,64 коп. (одного миллиона восьми ста восьмидесяти семи тысяч тридцати двух рублей шестидесяти четырёх копеек) в виде заработной платы ФИО445 поскольку вся учебная нагрузка, в том числе лекционные занятия, практические занятия, консультации, зачёты, экзамены, контрольные работы, курсовые работы, текущие консультации, руководство выпускными квалификационными работами, учебная практика, выполнена и отработана в полном объёме в форме замены профессора ФИО446 Он считает, что в его действиях отсутствуют обязательные признаки хищения как безвозмездность и противоправность, что он полностью доказал перед судом, что им выполнена работа в виде предоставления образовательных услуг. ФИО3 указывает, что за денежное вознаграждение, полученное им за фактически и реально отработанную за ФИО447 работу, им предоставлен эквивалент как предоставление образовательных услуг, что за реально выполненную работу он имел полное право на денежное вознаграждение, а, потому им не похищены денежные средства. Он считает, что в случае не оплаты его услуг по преподавательской деятельности, то у него был бы похищен вложенный им труд, а также время на него, что, в данном случае, не образовался никакой вакуум, как в случае бы оплаты за фиктивный предоставленный труд. 

Так же ФИО3 указывает, что в его действиях отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, что он не согласен с обвинением, что им совершён служебный подлог путем внесения заведомо ложных сведений в официальный документ – табели учета рабочего времени. Он указывает, что весь учебный процесс был полностью выполнен как самим ФИО448, так и им вместо него с его согласия и по предварительной договоренности. Он считает, что все сведения о реальном выполнении и работы внесены в табеля учета рабочего времени законно, и в табель внесено только то время, которое реально отработано преподавателем, в данном случае им. Доводы и суждения обвинения о том, что им внесены заведомо ложные сведения в виде отработанного времени в табеля учета рабочего времени не соответствуют действительности, так как фактически и реально, работа была выполнена, услуги в виде образовательного процесса им представлены. Он поясняет, что табель учета рабочего времени не является официальным, так как не утвержден установленной формой, является внутренним локальным документом, исходит не от государственного или муниципального учреждения, органа, а составляется для удобства начисления заработной платы. По мнению ФИО3 каких-либо прав или обязанностей не порождает, что обязанность оплаты за труд порождает сам факт устройства на работу, фактическое выполнение работы, трудовой договор. Он считает, что в его действиях отсутствуют состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 292 УК РФ, что факт служебного подлога, то есть внесение в официальные документы им ложных сведений не имеет место, поскольку имело место обеспечение замены отсутствующего профессора ФИО449. ФИО3 указывает, что он считал необходимым в первую очередь руководствоваться «Должностной инструкцией заведующего кафедрой», а именно п.4.1, в котором прописана обязанность «Обеспечение замены отсутствующих научно-педагогических работников».

ФИО3 считает, что факта предварительного сговора с ФИО2 не было, поскольку им была обеспечена замена отсутствующего профессора ФИО450. согласовано с деканом юридического факультета ФИО451 в период 2012 – 2015 гг. и исполняющим обязанности декана юридического факультета ФИО452 в период 2015-2016 г.г. согласно «Должностной инструкцией заведующего кафедрой», а именно п.1.8 Заведующий кафедрой подчиняется непосредственно декану соответствующего факультета, к которому относится возглавляемая кафедра. Так же он указывает, что расписание проводимых занятий, в том числе замена отсутствующего профессора ФИО453. им утверждалось, так же деканом юридического факультета, заместителем директора по заочной форме обучения ФИО454.(период 2012-2014 гг.). В период с 2014-2016 гг. расписание утверждалось деканом юридического факультета, заместителем декана по учебной работе, методистом по заочной форме обучения. ФИО3 указывает, что директор СИ БашГУ ФИО2 расписание занятий утверждал не единолично, а после письменного согласования с вышеперечисленными должностными лицами.

ФИО3 указывает, что сумма в размере 281 209,22 коп. (двухсот восьмидесяти одной тысячи двух двести девяти рублей двадцати двух копеек) в качестве отпускных и компенсаций за неиспользованный отпуск ФИО455 была перечислена на банковскую карту ПАО «Банк УралСиб», выданную ему на основании нотариальной доверенности от имени ФИО456. в общей сумме заработной платы ФИО457., и возможности определить, что данная сумма является в виде отпускных и компенсаций, ему не представлялось возможным. Он поясняет, что, если сумму 281 209,22 коп разделить на пять лет, то получается, что в год получены в среднем около 57 тысяч рублей, что в общем потоке выплачиваемых ему денежных средств за работу вполне может являться оплатой за труд при постоянных непонятных доплатах за труд профессорско-преподавательского состава в высшей школе России в период ее реформирования. Он считает причинение им имущественного ущерба Сибайскому институту ФГБОУ ВО «БашГУ» на общую сумму 2 168 641,68 коп. (два миллиона сто шестьдесят восемь тысяч шестьсот сорок один рубль шестьдесят восемь копеек) является не обоснованным и неприемлемым. ФИО3 считает, чсто фактические трудовые отношения между ФИО458 и Сибайским институтом (филиалом) БашГУ имели место, что ФИО459. сам не отрицает данный факт, и тот факт, что за проведённые им занятия в институте за период 2012-2016 гг. получил оплату. Факт замены занятий вместо ФИО460. им подтверждается выполнением учебной программы в целом. В связи с проведённой работой он получил заработную плату. В связи с чем, он считает, у него возникло право на получение компенсации в установленном законодательством порядке, согласно объёму выполненных работ, фактически отработанному времени, выполнению учебного плана в полном объёме, количеству отработанных дней в период 2012-2016 г.г. Он считает, что с учётом изложенного вменяемые ему в вину действия, не образуют состав преступления, поскольку вся сумма вменяемых ему хищений является отработанным им временем учебной нагрузки при преподавании студентам Сибайского института различных правовых предметов вместо ФИО461., что ни копейки ему бухгалтерия не начисляла без работы, что работники бухгалтерии точно руководствовались положениями в системе высшего образования об оплате труда преподавателей. Он считает, что по делу не проведена полная финансово-экономическая или судебно-бухгалтерская экспертиза на предмет полной проверки начисленных ему в период 2012-2016 г.г. денег при отрабатывании всех учебных часов вместо ФИО463. Он считает, что проведенная экспертиза о том, сколько он получил денег вместо ФИО462 - это просто арифметический подсчет путем вычитания от суммы денег, предназначенных ФИО464., суммы, которую он получил, что это не может считаться экспертизой, то, что он получал деньги за предметы, которые он преподавал вместо ФИО465. за конкретные отработанные часы органы следствия не проверили. Нет расчета всех предметов, которые он преподавал вместо ФИО466 и их соответствия деньгам, которые ему выплатили. 

ФИО3 указывает, что ФИО2 является ему отцом. Являясь заведующим кафедрой в соответствии с «Должностной инструкцией заведующего кафедрой»: «Заведующий кафедрой подчиняется непосредственно декану соответствующего факультета, к которому относится возглавляемая кафедра», п. 7.1 «Взаимоотношения и связи по должности: с учебно-методическим отделом, с деканатом, с отделом правового и кадрового обеспечения, с планово-экономическим отделом, с другими подразделениями СИ (филиал) БашГУ по вопросам касающиеся деятельности кафедры с внешними организациями по вопросам деятельности». Он поясняет, что в связи с чем, взаимоотношения и связи по должности с директором Сибайского института (филиала) БашГУ ФИО2 не усматриваются, что на работе он директор и для него тоже, что вменяемые предварительный сговор, использование служебного положения, хищение, обман, распределение ролей. фиктивность документов, не основаны на фактах, имеющих юридическую обоснованность, оценке изъятых документов в плане их относимости, допустимости. Он указывает, что ФИО2 подписывал документы, вносимые ему бухгалтерией без какого-либо сговора с ним или иными лицами в Институте. Причем все документы имели материальное обоснование оплаты за фактически произведенный труд, как его так и других преподавателей в Институте. 

В части обвинения его в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, то есть в пособничестве, то есть в содействии путем устранения препятствий совершению преступления растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере указал следующее. ФИО3 указывает, что в его действиях отсутствуют признаки хищения как преступления против собственности. 

Он считает, что обвинение, что им умышленно похищены денежные средства в пользу Пенсионного фонда РФ, Фонда социального страхования РФ и Федерального фонда обязательного медицинского страхования незаконно и необоснованно, так как он никакого участия в начислении данных платежей не принимал. Денежные средства в указанные фонды перечисляются бухгалтерией в соответствии с законодательством РФ. Следовательно, у него никак не мог возникнуть прямой умысел на хищение путем растраты денежных средств. Данные денежные средства в сумме 763289, 31 коп начислены за фактически выполненную за ФИО467 работу в виду предоставления образовательных услуг и не могут быть предметом хищения. Более того, в обвинении не указано способ хищения в виде растраты. 

Так же ФИО3 пояснил, что он попросил помочь профессора ФИО468 в целях повышения остепененности, а тот согласился, и примерно с 2010 года и до 2017 профессор ФИО469 работал на их кафедре, что были отношения деловые, личные, научные, дружеские. Так же из его показаний следует, что он предложил ФИО470. замещать его в случае его отсутствия, получать за него заработную плату, что была нотариально оформлена доверенность, что он мог распоряжаться картой и счётом, что при этом ФИО471. знал об этом счёте, что имел право потребовать карту и доверенность, но этого не было. ФИО3 показал, что при замещении отсутствующего преподавателя ФИО472., они старались оперативно решить вопрос по предоставлению образовательных услуг студентам, потому что подготовка приказов отнимает определенное время, что проекты, представления должен готовить заведующий кафедрой, что это было их упущением в работе, но в данном случае никаких преступных целей не ставили, просто это было нарушение трудового законодательства, а каких -то корыстных целей тем более преступных они не преследовали, единственная цель была обеспечить замену преподавателя и оказать студентам образовательные услуги, что табель учета рабочего времени составляется ответственным лицом, в данном случае лаборантами кафедры ФИО474, а затем уже ФИО473. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признал полностью, показав суду, что он, будучи в должности главы города Сибая, добивался открытия Сибайского института. Из его показаний следует, что для работы института должны быть остепенённые доктора и кандидаты наук, что, поэтому был принят на работу ФИО475., что остепенённость должна составлять 70 % ППС (профессорско-преподавательского состава), что в одном Сибае не набрать такое количество преподавателей. В Магнитогорске в основном преподаватели технических наук. ФИО476. преподавал только по заочной форме обучения, приезжал только на сессии, не мог приехать в 2013 и 2015 годах. Он пояснил, что конкретные даты не может указать, что как руководитель ВУЗа, всегда уделял внимание приезду этих преподавателей, что они приглашали этих преподавателей, чтобы студенты получали качественное образование. Издалека прподаватели не хотели ехать, говоря, что такую зарплату они могут получить и в ВУЗах поближе, а он не может менять тариф, пояснил, что ФИО477 был принят с целью обеспечить непрерывность учебного процесса. ФИО2 показал, что ФИО478. был официально трудоустроен, что свою трудовую книжку в судебном заседании, проведённом в Уфе, узнал, признал, что приезжал в Сибай, был на сабантуе, он дважды бывал на заседаниях Учёного Совета, что подтверждается изъятыми документами. Так же показал, что в связи с равной остепенённостью, ФИО3 имел право заменять ФИО479., получать оплату за работу. Он считает, что факт безвоздмездности исключается, что он не вступал в преступный сговор, что приглашённых из других ВУЗов преподавателей было около 20. Так же из его показаний следует, что зарплата начислялась бухгалтерией. Он считает необоснованными доводы обвинения о неосведомлённости Учёного Совета, указывая, что в составе Учёного Совета около 35 человек – членов Учёного Совета, что голосование тайное, что он не мог повлиять на результаты голосования, что члены Учёного Совета были лично знакомы с ФИО480 знали его как деятеля науки, что обвинение считает необоснованным, что он лично табель не ведёт, что объём работы выполнен полностью, что это подтвердил ректор БГУ, нарушений по части выполнения нагрузки не установлено, что для всех работников был открыт зарплатный счёт, что хищения не было, что все занятия, лекции были проведены, зарплата начислена бухгалтерией. Он пояснил, что для хищения должно быть противоправное, безвозмездное изъятие, что в обвинительном заключении не указано каким именно образом он обманул, ввёл в заблуждение, не указано кого он обманул, что все сведения были достоверными. Он считает, что отсутствует состав преступления в его действиях, что все данные заложены в компьютер, что он не мог внести изменения в компьютер. В части направления денежных средств во внебюджетные фонды считает, что это было законно, что средства не были на личные счета ФИО3, ФИО2 Он лично не ставил подписи, что подписи в электронном виде, что это делали от его имени работники бухгалтерии. Он считает, что факт растраты не имел места. Он считает, что его действия были законными, что обвинение необоснованно. Так же показал, что имеет множество наград, почётные звания. Он считает, что трудоустройство ФИО481 не было фиктивным, что работа была проведена, а потому подлежит оплате. Так же пояснил, что отчисления в бюджетные и внебюджетные фонды закодированы, что он подписывает общую сумму, не вникая за кого производятся отчисления. Со стороны ФИО482 претензий не было. Он снимал положенную сумму по паспорту в Уфе. Так же пояснил, что в 2015 году скончалась жена ФИО483 что он не мог приезжать, что в случае срыва занятий должны были быть уволены зав.кафедрой или декан. Приказы на отпуск были подписаны им, на всех без исключения. 

Допросив подсудимых, представителей потерпевшего, свидетелей, изучив материалы уголовного дела в совокупности с доказательствами, добытыми в судебном заседании, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.159 УК РФ и вина подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.159, ч.1 ст.292 УК РФ доказана полностью в ходе судебного разбирательства.

ФИО2 вменяется совершение двух преступлений, а, именно, указано, что им совершены мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ; растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

ФИО3 вменяется совершение трёх преступлений, а, именно указано, что им совершены мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ; служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ; пособничество, то есть содействие путем устранения препятствий совершению преступления - растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Суд пришёл к выводу, что вина подсудимых в предъявленном обвинении доказана частично.

Судом установлено, что в период с 1 сентября 2012 года по 31 декабря 2016 года профессор ФИО484. был трудоустроен в Сибайский институт ФГБОУ ВО «БашГУ» в качестве профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права. Первоначально был издан приказ №413-к от 24.09.2012 г. о приёме на работу ФИО485 на условиях срочного трудового договора на период с 21.09.2012 по 30.112012 г. В связи с результатами Учёного Совета на основании избрания по конкурсу ФИО486. с 6 декабря 2012 года по 30 июня 2013 года приказом №534-К от 7.12.2012 г. принят на работу в качестве профессора кафедры государственного (конституционного) и муниципального права. В табелях учёта рабочего времени были внесены данные о том, что им отработаны часы в период с 1 октября 2012 года до 24 июня 2013 года. За указанный период была начислена и выплачена заработная плата в сумме 371968 руб62 коп., в том числе 47911 руб.06 коп. отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск.

Аналогичным образом профессор ФИО487. был вновь принят на работу с 01.08.2013 года по 20.11.2013 года, о чём был издан приказ №384-к о его приёме на работу. 20.11.2013 г. на Учёном Совете по результатам голосования принято решение о приёме ФИО488 на должность профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права» Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ». Приказом №551-к от 27.11.2013 г. ФИО489. с 30.11.2013 г. уволен на основании п.2 ч.1 ст.77 Трудового Кодекса РФ с выплатой компенсации за 14 календарных дней неиспользованного отпуска. По приказу №565-К от 4.12.2013 г. ФИО490. с 02.12.2013 г. по 1 декабря 2016 г. принят на работу в качестве профессора кафедры Государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института. Приказом №256-к от 20.06.2014 г. ФИО491 уволен с выплатой компенсации за 47 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска

По приказу №271-к от 25.06.2014 г. ФИО492 с 01.07.2014 года был переведён на вновь образованную кафедру теории государства и права и конституционного права.

Приказом №298-к от 19.06.2015 г. ФИО493. с 30.06.2015 года уволен на основаниип.2 ч.1 ст.77 ТК РФ с выплатой компенсации за 47 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска.

Приказом №376-к от 04.09.2015 г. ФИО494. с 01.09.2015 г. переведён на вновь образованную кафедру «Теории государства и права» Сибайского института. Приказом №379-к от 04.09.2015 г. ФИО495. принят на работу в Сибайский институт в качестве профессора кафедры теории и истории государства и права Сибайского института по совместительству на 0,5 ставки. Приказом №429-к от 5.10.2015 г. ФИО496. с 15.10.2015 г. уволен с должности профессора кафедры теории и истории государства и права на основании п.2 ч.1ст.77 ТК РФ с выплатой компенсации за 9 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска. За указанный период ФИО497 были начислены 1234512 руб. 64 коп. в качестве заработной платы, из которых 190524 ру.23 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск.

На основании приказа №4-к от 13.01.2016 г. ФИО498. был принят на работу с 11.01.2016 г. по 31.03.2016 на работу в качестве профессора кафедры теории и истории государства и права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ». 16.03.2016 г. на Учёном Совете принято решение о принятии ФИО499. на должность профессора кафедры теории государства и права. 01.04.2016 г. с ФИО500. на основании избрания по конкурсу заключён срочный трудовой договор с 01.04.2016 г. по 31.08.2016 г. За период с 01.01.2016 г. по 31.08.2016 г. на счёт ФИО501. перечислены в качестве заработной платы 370957 руб. 73 коп., в том числе 42773 руб.55 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО5 За период работы с 1.09.2016 до 31.12.2016 ФИО502. Сибайский институт перечислил 190 802 руб. 69 коп.

Всего было перечислено на счёт ФИО503. 1887032 руб. 64 коп. в качестве заработной платы, 281209 руб.22 коп. – отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск, всего на общую сумму 2168 241 руб. 68 коп.

Установлено, что по взаимной договорённости ФИО504. и ФИО3 производился расчёт за проделанную работу, а, именно ФИО505. получал заработную плату по паспорту в банке, а ФИО3 по карте ФИО506. в банкомате.

Из показаний как самого ФИО507., так и допрошенных в суде подсудимых, свидетелей, следует, что ФИО508 приезжал в Сибайский институт не постоянно, что большую часть нагрузки, определённой карточками поручений, за него выполнял ФИО3, но при этом табель заполнялся на ФИО509. Из показаний как подсудимого ФИО3, так и свидетеля ФИО510. следует, что они рассчитывались между собой по фактически отработанным часам, вели свои записи, составляли расчёты, но эти документы в настоящее время не сохранились. Из показаний ФИО3 следует, что он вёл свои записи, производил расчёты, исходя из фактически отработанных часов и тарифной ставки, что знакомил ФИО511. с произведёнными им расчётами, что у ФИО512. не было к нему претензий.

Как ФИО513 так и ФИО3 показали, что установить, кто из них, сколько фактически отработал, в настоящее время не возможно, поскольку записи не сохранились. 

Установлено, что ФИО514. не работал в Сибайском институте в 2015 году.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что длительное время с 2012 года по 2016 год в Сибайском институте на кафедре «Государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в последующем переименованной на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», в последующем переименованной на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», имело место представление на оплату табелей учёта рабочего времени, которые не соответствовали действительности, а, именно, в отношении профессора ФИО515 оформленного по трудовому договору, но не всегда приезжавшего в Сибай в институт для исполнения своих обязанностей. На период отсутствия ФИО516. на работе, документы, подтверждающие уважительность причины его неявки, не были представлены, его отсутствие на работе не было оформлено должным образом, в табеле ему ставились часы, которые он фактически не отработал. Приказы или какие-либо распоряжения о замене преподавателя не принимались. На основании этих табелей ФИО517. начислялась заработная плата, он приобретал право на ежегодный отпуск, ежегодно ФИО518. оформлялись отпуска, начислялись и выплачивались отпускные, компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении, производились отчисления в бюджет, в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования. 

В части начисленной и выплаченной заработной платы установлено, что заработная плата, хотя и была начислена на основании не соответствующих действительности табелей, но была произведена за реально выполненную работу. Какая-то часть выполнена была самим ФИО520., а большая часть, как утверждают и ФИО519., и ФИО3 - ФИО3 Из показаний допрошенных свидетелей, в том числе работников Сибайского института и БГУ, следует, что, учитывая, что ФИО3 и ФИО1009. являются оба профессорами, докторами наук, оплата за выполненную работу у них была бы равной, что объём работ, который согласно карточке поручений был определён за ФИО521., фактически полностью выполнен. 

Учитывая это, признание, что имело место хищение денежных средств БГУ, начисленных в виде заработной платы, было бы неправильным. Заработная плата, хотя и с нарушением установленного порядка, но была выплачена за фактически выполненную работу тем, кто реально отработал учебную нагрузку по карточке поручений.

В течение длительного времени с 2012 по 2016 год производилось предоставление отпусков ФИО522., с начислением отпускных, их зачислением на его зарплатный счёт. При этом установлено, что учебная нагрузка за 2012, 2013, 2014, 2016 год частично была отработана самим ФИО523., а в большинстве - ФИО3 В настоящее время установить точно, кто из них сколько отработал по карточке поручений ФИО524. невозможно. Их записи, расчёты не сохранились. 

Но в декабре 2014 г., в 2015 году, как установлено, ФИО525. в Сибай не приезжал, занятий не проводил. Его отсутствие какими-либо документами как уважительное не подтверждается. В случае надлежащего оформления отсутствия ФИО526. на работе, его обязанности были бы возложены на другого преподавателя, заработная плата была бы в случае замещения его ФИО3, как установлено, та же, что и в случае с ФИО527 но при этом у ФИО3 право на отпуск дополнительно не возникло бы. Ему бы была выплачена заработная плата за те часы, что он отработал за ФИО528., а, количество дней отпуска, и соответственно отпускных, полагающихся именно ему при этом, не изменилось бы. 

Следовательно, предоставление отпуска, начисление и выплату отпускных за 2015 год, нельзя признать правомерным и обоснованным. В данном случае, на сумму отпускных за 2015 год причинён ущерб БГУ.

Сибайским институтом(филиалом) ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» предоставлена копия приказа о предоставлении отпуска работникам от 15.06.2015 г. №25-0, из которого следует, что ФИО529., табельный номер которого 1274, преподавателю кафедры ТГ и П иКП, профессору, предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 56 к.д., за период с 02.12.2014 г. по 01.12.2015 г., с 01.07.2015 по 26.08.2015 г. При этом, ни в декабре 2014 г., ни в 2015 году ФИО530 не работал. Документов о том, что у него был листок нетрудоспособности либо другие основания для признания его отсутствия уважительным, им не было представлено. 

Следовательно, время его отсутствия в период, за который предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск в соответствии со ст.121 ТК РФ, нельзя признать дающим право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, а, потому данный приказ был издан неправомерно. О том, что в тот период ФИО531 фактически не работал, было известно и ФИО3, который работал вместо него, и ФИО2, который подписал данный приказ. Следовательно, заведомо зная, что в период, за который предоставлен отпуск, ФИО532. не работал, ФИО2 подписал приказ о предоставлении отпуска, который явился в дальнейшем основанием для начисления и оплаты отпускных. Издание данного приказа стало возможным предоставлению несоответствующих действительности табелей, подписанных ФИО3 

В результате указанных неправомерных совместных согласованных действий ФИО3 и ФИО2 стало возможным необоснованное издание приказа о предоставлении отпуска ФИО533. за период с 02.12.2014 по 01.12.2015 г. и начисление и выплата отпускных, что суд квалифицирует как хищение, совершенное путём обмана группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения. Обман заключается в том, что издан приказ о предоставлении отпуска ФИО534 за период, когда тот не работал, не оформлял надлежащим образом своё отсутствие, заявления на предоставление отпуска не писал, основанием указан лишь график отпусков, подписанный им без указания даты, не мог быть признан согласно ст.121 ТК РФ, дающим на это право. 

Кроме того, установлено, что в табеле за июль, август 2015 года у ФИО535 отмечен отпуск, а зачисленные в этот период средства были получены лишь по карте, то есть ФИО3, что подтверждается выпиской по счету 

<

данные изъяты> ФИО536 за период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г. Табель был подписан ФИО3 

Следовательно, его утверждение о том, что он не знал о том, что получает отпускные, что они были в составе сумм, перечисленных с заработной платой за выполненную работу, суд находит не состоятельными. Получая в июле, октябре 2015 года денежные средства по карте ФИО537., он не мог не знать, что это отпускные, перечисленные ФИО538 поскольку табель был подписан ФИО3, а в июле, августе 2015 года данных о том, что ФИО3 заменял ФИО539 суду не представлено. В ходе судебного разбирательства подсудимые об этом не заявляли.

Из показаний обоих подсудимых следует, что им было известно, что ФИО540. приезжал на работу не постоянно, в 2013 году был только летом, а в 2015 году вообще не приезжал.

Суд находит, что совершено хищение, то есть противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинивших ущерб собственнику, поскольку необоснованно были выплачены отпускные и компенсация за отпуск.

Суд находит, что изъятие денежных средств было противоправным, поскольку отпуск ФИО541 был оформлен за тот период, когда он вообще не работал, не приезжал. Это нашло полное подтверждение в суде. 

Изъятие было безвозмездным, поскольку с момента получения по настоящее время, полученные денежные средства не возвращены БГУ. Данных о том, что каким-либо другим образом была компенсирована данная сумма, не имеется.

Квалифицирующий признак использование служебного положения суд находит имеющим место, поскольку совершение указанных действий стало возможным лишь, благодаря тому, что подсудимые занимали руководящие должности в Сибайском институте.

При этом суд находит, что, учитывая, что фактически большую часть работы, определённой карточками поручений, в период с 2012 по 2016 год выполнял ФИО3, что он полностью выполнил установленную для ФИО542. учебную нагрузку, работа по предоставлению образовательных услуг, возложенная по плану на ФИО543 была проведена в полном объёме, срывов занятий из-за отсутствия преподавателя не было, обвинение его и ФИО2 по ч.4 ст.159 УК РФ, необоснованно. Оплата за выполненную работу должна была быть произведена. При начислении заработной платы ФИО544 вместо выполнявшего за него работу ФИО3, переплаты не было, поскольку они оба доктора наук, профессоры, а ФИО3, будучи заведующим кафедры, имел право заменять ФИО5 О допущенной переплате не указано и представителями потерпевшего.

Суд находит, что заработную плату ФИО3 получил за реально выполненную работу вместо ФИО545 Учитывая, что не представлено материалами дела данных о том, когда именно не приезжал ФИО546. в Сибай для выполнения работы по обучению студентов, не сохранились и расчёты, составленные ФИО3, за 2012, 2014, 2016 год, что ФИО547. приезжал на часть занятий, определённых расписанием, а в 2013 году приезжал один раз, только летом, суд находит, что у ФИО548. частично право на отпуск и отпускные возникло. При этом, учитывая, что в 2015 году он не приезжал в г. Сибай, занятий не вёл, документов, подтверждающих право признания указанного периода как времени, подлежащего зачёту в стаж, дающий право на ежегодный оплачиваемый отпуск, не представлено. Кроме того, заявление им на предоставление отпуска не было подано. Приказ был издан без него, отпускные были получены ФИО3 

Суд исключает из обвинения квалифицирующий признак особо крупного размера хищения. Бесспорно доказанным является хищение отпускных и компенсации за отпуск при увольнении в сумме 117489 руб. 27 коп., выплаченных в 2015 году. Данную сумму нельзя признать особо крупным размером, поскольку крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.(п. 4 в ред. Федерального закона от 23.04.2018 N 111-ФЗ).

Суд так же не согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО2, как растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и подсудимого ФИО3, как пособничество, то есть содействие путем устранения препятствий совершению преступления - растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, в связи с начислением и перечислением денежных средств Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, ФГБОУ ВО «БашГУ» на общую сумму 763 289 руб. 31 коп.

Суд находит, что действительно указанные перечисления имели место. Однако, данные перечисления производятся из суммы начислений по заработной плате. Как уже установлено выше, начисления по заработной платы были произведены на ФИО549., которые были частично заработаны им, а в большей части ФИО3. Переплат не было, то есть даже в случае распределения начисленных сумм заработной платы отдельно по лицам, заработавшим их, то сумма была бы та же, то есть сумма заработной платы не изменилась бы, а в связи с этим не изменилась бы и сумма перечислений в указанные фонды. Следовательно, у БГУ ущерба не произошло в результате этих перечислений. Суд находит, что хищение в виде растраты в действиях ФИО2 и пособничества в его совершении в действиях его сына ФИО3, отсутствуют. Имело место неправильное начисление сумм в указанные фонды. Однако, присвоения не было, которое является предыдущим этапом для растраты. Для того, чтобы признать наличие растраты, надо установить факт присвоения, поскольку, чтобы растратить имущество, его сначала надо присвоить. Кроме того, суд находит, что присвоение и растрата совершаются с прямым умыслом и корыстной целью. Однако, не установлено ни прямого умысла, ни корыстной цели подсудимых при перечислении средств Сибайским институтом в указанные фонды. Средства в эти фонды перечислены в связи с трудоустройством ФИО550 но 

доказательств того, что это принесло какую-либо выгоду самим подсудимым не имеется.

Личная заинтересованность подсудимых в необходимости данных перечислений не установлена. В связи с чем обвинение в совершении растраты и пособничества в его совершении суд находит необоснованным. Кроме того, установлено, что при перечислении в эти фонды указывается вся сумма, подлежащая перечислению, без подразделения по фамилиям, что документы подготавливаются бухгалтерией, что директор института, подписывая документы, не видит за кого конкретно производятся отчисления. Суд находит, что событие преступления - растраты материалами дела не установлено.

Суд находит, что обвинение ФИО3 по ч.1 ст.292 УК РФ, то есть в том, что он своими умышленными действиями совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, нашло подтверждение. 

ФИО3 в период времени с 01.09.2012 до 31.12.2016 в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» по адресу: 

<

...>, являясь заведующим кафедрой «Государственного (конституционного) и муниципального права», с 23.09.2014 являясь заведующим кафедры «Теории государства и права и конституционного права», с 04.09.2015 являясь и.о. заведующего кафедры «Теории и истории государства и права», с 01.12.2015 являясь заведующим кафедры «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», из корыстных побуждений,с целью создания видимости работы на возглавляемой им кафедре второго профессора, дающей возможность признания необходимого процента остепенённости профессорско-преподавательского состава, а так же с целью личного обогащения, реализуя преступный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», используя своё служебное положение, заведомо зная о том, что ФИО551 по должности «Профессор кафедры «Государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в последующем переименованной на кафедру «Теории государства и права и конституционного права», в последующем переименованной на кафедру «Теории и истории государства и права» Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», в указанном учреждении свои трудовые функции выполнял не постоянно, умышленно, с целью последующего хищения денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», начисленных ФИО552 дал устное указание лаборантам кафедры ФИО553 о включении ФИО554. в табели учета рабочего времени с указанием отработанного времени. 

ФИО555., находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО3, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3, внесла заведомо ложные сведения в являющиеся официальными документами - табели учета рабочего времени за октябрь 2012 года, за ноябрь 2012 года, за декабрь 2012 года, за январь 2013 года, за февраль 2013 года, за март 2013 года, за апрель 2013 года, за май 2013 года, за июнь 2013 года, за сентябрь 2013 года, за октябрь 2013г., за ноябрь 2013 года, за декабрь 2013 года, за январь 2014 года; за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 г., за май 2014 года, за июнь 2014 года, за август 2014, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение. 

ФИО556., находясь в помещении Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, исполняя указание ФИО6, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3, внесла заведомо ложные сведения в являющиеся официальными документами - табели учета рабочего времениза сентябрь 2014 года, за октябрь 2014 года, за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 года, за январь 2015 г., за февраль 2015 года, за март 2015 года, за апрель 2015 года, за май 2015 г., за июнь 2015 г., за июль 2015 года, за август 2015 года, за сентябрь 2015 года, за январь 2016 года,за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 г.за май 2016 года, за июнь 2016 г., за сентябрь 2016 года, за октябрь 2016 года, за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, которые в последующем передала ФИО3 на утверждение.

ФИО3, являясь заведующим кафедрой, в соответствии с должностной инструкцией «Заведующего кафедрой», являясь должностным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ», являясь лицом ответственным за достоверность предоставляемых сведений в табелях учета рабочего времени, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем хищения денежных средств Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ», начисленных ФИО557. в качестве заработной платы, отпускных и компенсаций за неиспользованный отпуск, в период времени с 01.10.2012 до 31.12.2016, находясь в г. Сибай Республики Башкортостан, заведомо зная о том, что ФИО558 трудовые обязанности в Сибайском институте ФГБОУ ВО «БашГУ» не регулярно осуществлял, утвердил представленные, указанные выше не соответствующие действительности табели учета рабочего времени, являющиеся в соответствии с п.2 ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 года «О бухгалтерском учете» и Постановлением Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» №1 от 05.01.2004, официальными документами, представляющими право работнику на начисление заработной платы, после чего на основании утвержденных табелей учета рабочего времени, бухгалтерией Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» за период с 01.10.2012 до 31.12.2016 года начислена заработная плата ФИО559 на счет № 

<

данные изъяты> открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО "Банк УралСиб", расположенного в г. Сибай Республики Башкортостан, при этом банковская карта по распоряжению денежными средствами на данном счете находилась в пользовании ФИО3

В последующем в период с 01.10.2012 до 31.12.2016 с расчетного счета Сибайского Института ФГБОУ ВО «БашГУ» на лицевой счет ФИО560., открытый в дополнительном офисе отделения в г. Сибай Филиала ПАО «Банк УралСиб» № 40817810400229011040 за период с 01.10.2012 до 31.12.2016 перечислены денежные средства в общей сумме 2 168 641 руб. 68 коп., начисленные ФИО561. за отработанные дни, согласно утвержденным ФИО3 табелям учета рабочего времени в сумме 1 887 432 руб. 46 коп. в виде заработной платы ФИО562., в сумме 281 209 руб. 22 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск ФИО563

ФИО3, подписавшему все указанные табели рабочего времени, было известно, что они в своём большинстве, не соответствуют действительности, поскольку в случае приезда ФИО564 именно он встречал его, сопровождал при передвижениях по институту, а, в случае его отсутствия, заменял его, и получал заработную плату за отработанные вместо ФИО565 часы. Кроме того, это продолжалось в течение длительного времени с 2012 по 2016 год, когда профессор ФИО566. приезжал не регулярно для выполнения учебной нагрузки, установленной карточками поручений, то отведённые ему часы учебной нагрузки, выполнялись ФИО3 Внесение не соответствующих действительности данных в табели учёта рабочего времени, повлекло необоснованное начисление ФИО567 заработной платы, компенсаций за отпуск, перечисления во внебюджетные фонды за ФИО568

Суд приходит к выводу на основании показаний подсудимых и свидетелей, что ФИО569 фактически не отработал указанное в табелях рабочее время. 

Исходя из этого, суд приходит к выводу, что в течение длительного времени искусственно поддерживалось мнение о наличии в Сибайском институте необходимой для сохранения кафедры и юридического факультета остепенённости, в то время как фактически зачисленный на должность профессора ФИО570 работал от случая к случаю, не всегда приезжал на работу, не соблюдал установленное для него расписание, что его постоянно в случае неявки на работу, заменял ФИО3, который на период сессий составлял своё расписание таким образом, чтобы оно не пересекалось с расписанием ФИО571 Отсутствие ФИО575 ФИО572. не оформлялось надлежащим образом, как и его замена преподавателем ФИО3, что привело к необоснованным начислениям заработной платы на имя ФИО574 изданию необоснованных приказов о предоставлении отпусков, начислению отпускных ФИО573. за периоды, когда он не работал, компенсаций за отпуск, перечислений на его имя во внебюджетные фонды.

Доводы стороны защиты, что табель учёта рабочего времени не является официальным документом, суд находит не состоятельными, поскольку именно табель учёта рабочего времени, являясь первичным документом, отражает сколько часов отработано тем или иным лицом, порождает право указанного в табеле лица на получение заработной платы за отработанное время в соответствии с установленными тарифами, на оформление отпуска, начисления и получение отпускных, начисления подоходного налога, перечислений во внебюджетные фонды. Реально был в течение 2012-2016 годов фактически один профессор ФИО3, работавший за двоих: за себя 1,0 ставку и 1,5 ставки за профессора ФИО576

Суд находит, что заработную плату за ФИО577. хотя и получал ФИО3 с нарушением установленного порядка, но за фактически проведённую работу. В связи с чем суд не может это признать хищением. При этом отпускные за период с 02.12.2014 г. – 01.12.2015 г., начисленные ФИО578 и полученные ФИО3, являются необоснованными и незаконными.

Суд находит, что служебный подлог имеет место. Наличие корыстного умысла суд находит доказанным.

Из показаний самого ФИО3 следует, что ФИО579. изначально предупреждал его, что не сможет приезжать на все занятия. Однако, это не остановило ФИО3 и ФИО2

ФИО580. был трудоустроен. С 2012 по 2016 год на него заполнялись не соответствующие действительности табеля, создавая видимость работы второго профессора в штате Сибайского института, на кафедре юридического факультета, возглавляемой ФИО3, что давало возможность существовать данной кафедре, юридическому факультету, фактически при одном работающем за двоих профессоре, фактически не соблюдая требований о необходимом проценте остепенённости. Из показаний самого ФИО3 следует, что ФИО581. получил 240 000 рублей, тогда как на имя ФИО582 на основании подписанных ФИО3 табелей было начислено за период с 2012 по 2016 год 1 887 432 руб. 46 коп. в качестве заработной платы, и 281 209 руб. 22 коп. в качестве отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск, то есть по его же данным и показаниям ФИО583. получил за указанный период чуть больше 1/10 от всех начислений. При этом из показаний ФИО3 следует, что он вёл записи своей фактической работы за ФИО584 и снимал в банкомате по карте ФИО585 заработную плату за часы, отработанные вместо ФИО586

Вышеизложенным подтверждаются доводы обвинения о том, что табели учёта рабочего времени на ФИО587. за 2012-2016 годы не соответствовали действительности, поскольку большую часть рабочего времени, значительно превышающую чем сам ФИО588 за ФИО589. отработал сам ФИО3

Доводы ФИО3 о том, что начисленную заработную плату он получал с согласия самого ФИО590., который по показаниям ФИО3, сам предложил получать от него зарплату, не дают оснований признать действия ФИО3 законными.

ФИО591. не был должностным лицом, уполномоченным давать такие указания, и они для ФИО3 не были обязательными. За период с 2012 по 2016 год в результате отражения в табелях учёта рабочего времени не соответствующих действительности данных о работе ФИО592. был нарушен установленный порядок в начислениях заработной платы, предоставлении отпусков, начислении отпускных и компенсаций за отпуск при увольнении, перечислений во внебюджетные фонды, а в дальнейшем и порождении прав у лица, за которого были произведены перечисления на получение соответствущим этим перечислениям выплат.

Доводы ФИО3 о том, что он получил только отработанную заработную плату, суд находит не состоятельными, поскольку им получены и отпускные, и компенсации за отпуск при увольнении ФИО593. При этом суд исключает суммы отпускных и компенсаций за 2012, 2013, 2014, 2016 год из обвинения, поскольку в эти годы ФИО594., как установлено, приезжал, проводил часть определённых ему занятий, но в 2015 году он не приезжал и не проводил занятий ни разу.

Установлено, что в период с 02.12.2014 г. по 01.12.2015 г. ФИО595. не проводил занятия, то есть не работал. Его отсутствие в течение полного года не было оформлено. Вместо этого, на него заполнялись табеля о том, что он работал, которые в последующем не корректировались, что дало возможность издать приказ о предоставлении ему отпуска в 2015 году и выплатить ему отпускные и компенсацию за отпуск. Следовательно, предоставление отпуска ФИО596. в 2015 г. и выплата ему компенсаций за отпуск при увольнении, являются необоснованными, незаконными, произведёнными в ущерб БГУ. 

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении указанных выше преступлений нашли подтверждение в совокупности следующих доказательств: 

Показаниями свидетелей, допрошенных в ходе судебного разбирательства.

Свидетель ФИО597 начальник учебно-методического управления Башгосуниверситета, допрошенная 18.02.2019 г. судом посредством видео-конференцсвязи, показала суду, что ей известно, что два руководителя Сибайского филиала обвиняются в неправомерном получении денежных средств. Она показала, что заведующий кафедрой имел право заменять отсутствующего преподавателя, но должно было быть всё оформлено юридически, то есть должен был быть приказ о замене преподавателя. Так же она пояснила, что оплата за часы была бы одинаковая, поскольку и ФИО3 и ФИО598., оба доктора наук, профессоры. При этом она показала, что не возможно отработать больше, чем 1,5 ставки.

Представители потерпевшего – ФИО599 в выездном судебном заседании 22 февраля 2019 года в помещении Ленинского районного суда г. Уфы, показали, что они не заявляют, что Я-выми совершено хищение, но ущерб БГУ причинён неправильным начислением заработной платы, что, учитывая наличие фактов, документов, они считают, что ущерб подлежит возмещению. Они считают, что замена преподавателя должна была быть оформлена на законной основе, что ФИО600., кому начислена заработная плата, часы не отработаны в полном объёме. При этом подтвердили, что учебный процесс за указанный период выполнен в полном объёме. 

Ректор БГУ ФИО601 допрошенный в качестве свидетеля в выездном судебном заседании 22 февраля 2019 года в помещении Ленинского районного суда г. Уфы, показал, что находится в должности ректора БГУ с 2013 года, что ФИО2 знает, как директора Сибайского института, а ФИО3, как заведующего кафедрой. Так же заявил, что профессора ФИО602. видит в первый раз, что проводимыми ежегодными плановыми проверками не было выявлено, что он не работал. ФИО603. показал, что ему известно по делу из обвинительного заключения, согласно которому ФИО604. устроился на работу, но не выполнял работу, но ему регулярно начислялась заработная плата. ФИО605 показал, что считает, что хищение заключается в данном случае в том, что не работающий получал заработную плату, что ФИО606. была начислена заработная плата, что его претензия в том, что заработная плата начислялась тому, кто не работал. Так же ФИО607 показал, что отпускные суммы так же не должны были быть начислены ФИО608. Так же он показал, что о том, что имеет место фиктивное трудоустройство, он узнал не из поступающих писем, а от ФИО609, который пришёл и рассказал о ФИО610., после чего он направил комиссию. Он пояснил, что исковое заявление подписывал он, что поддерживает его, считает, что хищение имело место, поскольку заработную плату начисляли не работавшему. Были оглашены его показания, которые он не подтвердил в части того, что писем не было, что ФИО611 пришёл и рассказал обо всём. 

Профессор ФИО612., допрошенный в качестве свидетеля по данному уголовному делу, в выездном судебном заседании 22 февраля 2019 года в помещении Ленинского районного суда г. Уфы, показал, что подсудимых знает по работе. С ФИО2 знаком с 2004 года, а с ФИО3 примерно с 2006-2007 годов. Познакомились в связи с тем, что он был членом экзаменационной комиссии. После 2010 года он работал как председатель ГАК. В середине декабря ФИО3 предложил сотрудничать. Он согласился преподавать в 2010 году. Он приезжал на неделю. Срок зависел от нагрузки. ФИО613 показал, что за 2010 год зарплату получал в бухгалтерии. С 2012 года по 2016 год приезжал по устным лекциям. Одновременно проверял курсовые работы. Он помнит, что за 2012 год приезжал всего один раз. Все годы точно не помнит. Помнит, что в 2014 году приезжал в 3 декаде июня. Помнит это, поскольку тогда ездили в Аркаим. В 2013 году приезжал или нет не может сказать, поскольку в тот год у жены обнаружили онкологическое заболевание. Это было в конце июня. В то же время младший внук заканчивал 11 класс. В том же году дочь защищала докторскую диссертацию. Он показал, что мог забыть. Но пояснил, что приезжал на сабантуй в 2013 году, помнит, что был ветреный день. ФИО614 показал, что в 2015 году не приезжал, поскольку болела жена, которая потом умерла. Так же он показал, что приезжал в 2016 году для преподавания. Согласно сохранившимся железнодорожным билетам на 5 декабря 2016 г. Уфа- Сибай, а 10 декабря 2016 г. Сибай-Уфа. Так же он пояснил, что на получение заработной платы выдал доверенность ФИО3, что подписал доверенность, разрешил ФИО3 пользоваться картой. После оглашения доверенности он подтвердил, что подписывал её. На обозрение ему была представлена подпись об ознакомлении его с приказом о приёме на работу т.2 л.д.158, где он пояснил, что подпись его, что подписал он. Так же он подтвердил, что его подпись и в приказе об установлении должностных окладов на л.д.159-165. Так же он подтвердил, что его подписи на л.д 166-167 т.2. в приказе о прекращении трудового договора, на л.д.168 т.2 в приказе о приёме на работу. Он пояснил, что приезжал один раз, что не отрицает, что несколько раз заходил в отдел кадров. Ему на обозрение был представлен т.2 л.д.169, приказ о стимулируюших надбавках, на что он пояснил, что возможно, это его подпись, что приходилось сокращать фамилию. Он помнит, что в 2013 году приезжал зимой. На обзор предоставлен был т.2 л.д.175, приказ о приёме его на работу с 04.09.2013 года по 30.11.2013 года, на что он пояснил, что в сентябре не приезжал, поскольку его дочь выходила на защиту диссертации. Это было начало учебного года. В это время он не был в Сибае. Так же он показал, что в сентябре он уехал в Москву, но подпись похожа на его. Ему был на обзор представлен приказ о приёме на работу с 04.09.2013 г. по 30.06.2014 года, на что он пояснил, что подпись его. Так же ему был представлен на обзор приказ от 4.12.2013 года о приёме на работу с 02.12.2013 года по 01.12.2013 года, на что он пояснил, что в то время была операция, он был на гипсе. Помнит, что 21-22 ноября 2013 года был в Москве. Он пояснил, что подписи его, но он не приезжал. Также в представленном ему на обзор приказе от 29.01.2014 г. о стимулирующих надбавках, т.1 л.д.211-214, в п.57 он показал, что возможно подписал, но 30.11.2014 года он в Сибай не приезжал. Он подтвердил, что в т.2 л.д.215-224, в приказе о прекращении трудового договора от 20.06.2014 г. подпись его. Он показал, что деньги получал в Уралсибе. Так же ему был представлен приказ о поощрении работников от 11.12.2014 г. №647-к, где подпись ФИО615. об ознакомлении отсутствует. Он пояснил, получал ли он премию, сказать не может, пояснив, что возможно эта сумма была в составе тех сумм, что он снимал со счёта в банке. 

Так же он показал, что в т.2 на л.д.243-приказ о приёме на работу с 11.01.2016 г. по 31.03.2016 г., л.д.244 приказ о приёме на работу с 11.01.2016 г. по 30.06.2016 г., л.д.245-251 приказ о прекращении трудового договора от 21.06.2016 г. №157-к не его подписи. Так же он не подтвердил подлинность подписи на л.д.255-257 т.2 в приказе о продлении срока действия трудового договора. Он подтвердил, что л.д.265 т.2, в доверенности на распоряжение счётом его подпись. ФИО616. показал, что он является доктором экономических наук, членом-корреспондентом Академии наук. Он показал, что знал, что у него лекции для студентов заочного отделения, тех, кто получает второе высшее образование. Он проверял курсовые работы. Когда приезжал, то работал иногда до 2 часов ночи. Он пояснил, что лекции он не читал. Он договорился об этом с ФИО3 Кое-какие дипломные работы проверял. Он пояснил, что он получал свои деньги в банке, а ФИО3 - по карте за выполненную им работу по мере выполнения, поскольку он, как заведующий кафедрой, замещал его часы, что по остепенённости, они равны, что он и без карты мог в банке Уралсиб посмотреть остаток. Расчёты они вели по количеству часов. Он пояснил, что ФИО3 он вернул 81 000 рублей, что ему показалось, что был сбой. Он пояснил, что с ФИО3 поддерживал связь, заходил на кафедру. Так же он показал, что свидетеля ФИО617 работника отдела кадров, узнаёт, что заходил к ней, подписывал документы. Он пояснил, что не покупал трудовую книжку, хотя ему известно, что она должна быть оформлена в течение 5 дней, что готов возместить её стоимость тому, кто её оплатил. Он пояснил, что он выдал доверенность. Ему на обозрение были представлены доверенности от его имени на имя ФИО3 (т.1л.д.167, 171), на что он заявил, что это его доверенности. Он пояснил, что выдал ФИО3 доверенность на получение карты. Он не требовал вернуть карту. Так же на обозрение ФИО618. была представлена трудовая книжка из конверта №3 вещественных доказательств, на что он пояснил, что подпись похожа на его, что отличается от его обычной подписи, поскольку подписывал на узенькой стойке. Он показал, что он был трудоустроен на 0, 25 ставки в УГАТУ, что ему невозможно было реально на 1,5 ставки работать в Сибае. Основную часть этой работы выполнял ФИО3 Сколько он отработал, а сколько ФИО3 он не может сказать. Так же он показал, что не обязан был участвовать на Учёном Совете. Он знал, что его утвердили на Учёном Совете. Ему был представлен л.д.199 т.2 приказ о приёме на работу, он подтвердил, что подпись там его. Он пояснил, что никаких претензий к ФИО2 не имеет. В качестве претензии к ФИО3 он заявил, что тот должен был помочь в публикации его монографии на 251 листе, но не сделал этого. Так же он считает, что в результате того, что его вызывали на допросы по настоящему делу, ему был причинён моральный вред.

Из показаний ФИО619. следует, что он по приглашению Я-вых работал в Сибайском институте, но не мог всегда приезжать, что тогда, когда он не мог приехать, его заменял ФИО3, которому он выдал доверенность на открытие счёта и получение банковской карты, чтобы заработную плату за отработанные ФИО3 часы, он мог получить по банковской карте, а он, за отработанное им время получал начисленную заработную плату по паспорту непосредственно в банке. Он представил суду выписки по счёту 

<

данные изъяты> за периоды 20.12.2010 по 11.01.2014, с 01.01.2014 по 31.12.2015, с 01.01.2016 по 31.12.2016 года, пояснил, что получил их в банке Уралсиб, что на этот счёт ему начислялась заработная плата, которую он получал по паспорту в банке в Уфе, а ФИО3 по карте снимал причитающуюся ему сумму в банкомате. Так же он представил суду сохранившиеся железнодорожные билеты на поезд Уфа-Сибай на 5.12.2016 года, Сибай-Уфа 10.12.2016 года.

Из изложенного следует, что профессору ФИО1008 было известно, что он трудоустроен в Сибайском институте, что он выезжал на работу в г.Сибай, но не всегда, что в 2015 году не приезжал, что за период, когда его заменял ФИО3, тот получал заработную плату по карте, оформленной на ФИО1006 Он узнал свидетеля ФИО1007., работника отдела кадров Сибайского института. На вопрос о том, получал ли он отпускные, он ответил, что точно этого не знает, но допускает, что они могли быть в составе тех сумм, что получал он в банке. Так же пояснил, что согласен, чтобы их получил тот, кто работал. Из его показаний следует, что он не работал в 2015 году.

Из показаний свидетелей ФИО620 ведущего специалиста по кадрам, допрошенной 23 января 2019 в Баймакском районном суде, следует, что она работает с 24.10.2005 года, что в её обязанности входит приём, перевод, увольнение, оформление отпусков, составление отчётов. Она показала, что с ФИО621. знакома лично, что в сентябре 2012 года ФИО622 вдвоём с ФИО3 пришли в отдел кадров, что Я.Р.ЗВ. всегда приводил ФИО623 представил диплом, паспорт, а трудовую книжку он приобрёл в бухгалтерии. Заявление писал на бланке. Он расписывался сам в отделе кадров, трудовой договор подписал. Она показал, что принят он был на срок с 21.09.2012 г. по 30.11.2012 г., что все преподаватели принимаются на определённый срок. В ноябре его уже приняли по конкурсу. С 1 октября 2012 года были установлены надбавки. Так же она показала, что трудовую книжку при увольнении он получал. Она показала, что он реально проходил учёный Совет. Так же она показала, что ФИО624. приезжал на конференции. Всегда приходил к ним. Ему предоставлялись отпуска, при увольнении выплачивалась компенсация. Со всеми приказами он был ознакомлен. Она показала, что трудовую книжку она заполняла сама. Он ставил подписи. Она считает, что в отношении ФИО625. фиктивного оформления не было. Он читал лекции. Она указывает, что ФИО3 имел право замещать его. Она пояснила, что трудовой договор он перед ней подписал. В трудовой книжке так же он сам расписался, за него никто не мог расписаться.

Свидетель ФИО626 ст.преподаватель кафедры теории государства и права, показала, что с ФИО627 знакома лично, что познакомились в 2012 году, когда он официально устроился на работу. Она считает, что он был официально трудоустроен, поскольку имелась карточка поручений. Она показала, что ФИО628 приезжал, когда у заочников были сессии, что были реальные занятия, что его встречал ФИО3, что ФИО629. проживал в общежитии. Так же ФИО630. показала, что ему нравилось приезжать в г. Сибай, что расписание готовилось заранее. В период его приезда он был в кабинете ФИО3 С ним, как с профессором согласовывали предметы, составляли расписание. Она была ответственной на кафедре за подготовку новых статей. Он писал на темы экономики, освещая вопросы через призму юриспруденции. Заведующий кафедрой ознакамливал его с карточкой поручений. Она считает, что он работал реально, срывов занятий у студентов не было. Учебная нагрузка была выполнена. Она пояснила, что ФИО3 имел право заменять ФИО631., поскольку они равнозначны, оба кандидаты, доктора наук, профессоры. Приглашён был ФИО632 для повышения остепенённости в ВУЗе. Она считает, что целью замены преподавателя было недопущение срыва занятий, чтобы студенты получали знания. Так же она показала, что им выдавали расчётные листки. Он не может считаться принятым фиктивно, поскольку он приезжал, работал, получал заработную плату, в банке Уралсиб на своём счету. Она пояснила, что ФИО3 получал заработную плату за ФИО633., когда заменял его, что пересечений расписаний не было, что ФИО3 успевал исполнять обязанности.

Свидетель ФИО634 специалист отдела кадров и правового обеспечения, показала, что ФИО635 знала, что он был трудоустроен, у него была карточка поручений. Он приезжал во время сессий. Когда он не мог приехать, то его заменял заведующий кафедрой. В случае совпадения расписаний корректировали.

Свидетель ФИО636 работавшая бухгалтером расчётного стола, показала суду, что ФИО637 знает, что он был принят на работу в 2012 году, до 2012 года он работал по договорам гражданско-правого характера. 

Свидетель ФИО638 показала, что ведение табеля учёта рабочего времени входило в её обязанности, чтобы занятия не срывались, чтобы учебный процесс был непрерывным, иногороднего преподавателя заменяли другие равностепенные преподаватели. Студенты-заочники обучаются только на договорной основе, оплачивают учёбу из своих средств. Она пояснила, что во всех табелях отражена реально выполненная работа, аудиторная и внеаудиторная. 

Свидетель ФИО639., бывший главный бухгалтер, показала, что ФИО640 видела в приёмной, что он приезжал на работу. Он был официально оформлен, до этого был договор гражданско-правового характера. Она показала, что все сотрудники института получали зарплату через банк Уралсиб, можно было по карте получить либо по паспорту в банке. Так же она пояснила, что при начислении заработной платы директор участия не принимает. Правильность перечислений проверяла она, ставила подпись, потом утверждал ФИО2 При этом он не видел кому какая сумма.

Свидетель ФИО641 бывший зам.директора института по научной работе, показал, что ФИО642 работал преподавателем кафедры, что он вёл большую научную работу, имел много публикаций, студенты и преподаватели пользовались его трудами.

Свидетель ФИО643 показал, что работал в Сибайском институте с 2003 по 2018 годы, что для повышения остепенённости, что должно быть не менее 62 %, приглашались преподавателя с разными степенями из других ВУЗов. Он показал, что с ФИО644 был знаком, ему известно, что он доктор экономических наук, что он состоял в штате института, что он преподавал на заочном отделении.

Свидетель ФИО645 показал, что работал в Сибайском институте с 2009 по 2018 годы, с 2012 по 2015 год, был членом Учёного Совета, что ФИО646. преподавал на юридическом факультете, что приезжал на 2-3 недели, что он реально работал.

Свидетель ФИО647 показал суду, что с ФИО648. знаком, что тот был принят на работу на основании решения Учёного Совета по результатам голосования, что его приняли на работу из-за нехватки кадров. 

Свидетель ФИО649. показала суду, что с 15.09.2014 г. по 7.07.2017 г. на неё в период её работы лаборантом были возложены обязанности по заполнению табелей в середине и конце месяца, что она по карточке поручений набирала, что в табеле указывалось количество отработанных часов. По вине преподавателей срывов занятий не было. Сама она по аудиториям не ходила. Она показала, что не помнит, какие именно предметы вёл ФИО652 Ей известно, что они оба были профессоры, доктора наук. Ей известно, что ФИО650. преподавал только по заочной форме обучения, то есть по сессиям. Она показала, что ФИО651 вёл занятия не постоянно. Его заменял ФИО3, что они созванивались. Студенты не жаловались на замену преподавателя, срывов занятий не было. Замена не оформлялась. Обычно заведующий кафедрой заменял отсутствующего преподавателя. Главной целью замены было не сорвать занятия, чтобы студенты могли прослушать лекции. 

Ей на обозрение были предоставлены табеля за сентябрь 2014 г. т.2л.д.102, за октябрь 2014 г. т.2 л.д.103, за ноябрь 2014 г. т.2 л.д.104, за декабрь 2014 г. т.2 л.д.105. Она, ознакомившись, пояснила, что подписи на табеле её и ФИО3, что проставлены часы за отработанные 1,5 ставки, но сейчас невозможно разделить на часы, отработанные ФИО653. и ФИО3 Так же ей на обзор представлен табель за январь 2015 г. т.2 л.д.106, 178,8 часа, где она пояснила, что это составляет 1,5 ставки, что напечатан ею, что подпись её и ФИО3 Так же ей были предоставлены на обозрение табеля учёта рабочего времени, расположенные на л.д.107, 108, 109, 110, 111, 112, где она подтвердила, что подпись её, но, кто, сколько отработал, сказать не может. Табель за июль 2015 г. на л.д.113 т.2 она прокомментировала, что с 1 июля 2015 года у ФИО654 был отпуск, до конца августа 2015 года так же был проставлен отпуск л.д.114 т.2.В табеле за сентябрь 2015 года на л.д.115 т.2 ФИО655 проставлено 130,6 часа за 1 ставку и 61,7 часа за 0,5 ставки. В табеле за январь 2016 года проставлено за 1,0 ставку 108 часов, за 0,5 ставки 54 ставки. Она пояснила, что ФИО656. заменял только заведующий кафедрой. Так же она подтвердила, что ею составлены табели учёта рабочего времени на л.д.117-126 т.2, что подпись её, но она не может сказать, кто сколько отработал. При этом она пояснила, что сама цифра отработанного времени не ложная, что все часы ставили ФИО657, что превышения не было.

Свидетель ФИО658 ст.преподаватель теории государства и права Сибайского института, показала суду, что ФИО659. знает, что он не постоянно находился, что он преподавал на заочном отделении, приезжал во время сессий. Она пояснила, что приезжал он точно более 10 раз.

Свидетель ФИО660 доцент кафедры теории, истории государства и права, показала суду, что преподавателей в институт приглашают из других ВУЗов для повышения остепенённости, что в настоящее время так же есть преподаватели, которые так же приезжают по необходимости, когда есть занятия, часы. Она пояснила, что ФИО661. знает, видела, как он преподавал, что он был у заочников, поэтому его ежедневное присутствие необязательно, поскольку заочники учатся сессионно.

Свидетель ФИО662 бухгалтер Сибайского института, показала суду, что она занимается с поставщиками и подрядчиками, что гл.бухгалтером была ФИО663, бухгалтером расчётного стола ФИО664. Ей же известно, что табель поступает в бухгалтерию через отдел кадров. Она показала, что она занимается перечислениями во внебюджетные фонды.

Свидетель ФИО665 показал суду, что с профессором ФИО666 лично не знаком, но видел в институте. Ему так же известно, что на Учёный Совет выносили вопрос о его кандидатуре. Приглашают преподавателей с целью повышения качества образования. Он пояснил, что приказом министерства образования установлено максимальное количество часов, не более 1,5 ставки, что есть потолок, за который выйти нельзя. Ему на обозрение был представлен л.д.148 т.2 - план учебной нагрузки преподавателей кафедры теории и истории государства и права на 2015-2016 год. ФИО7 пояснил, что это основной документ распределения федеральной нагрузки. Имеются подписи декана ФИО667., заведующего кафедрой ФИО3

Свидетель ФИО668 сотрудник кафедры физического воспитания и культуры, показал суду, что с ФИО669 лично знаком, что он преподавал у заочников, что был во время сессий, приезжал на поезде.

Свидетель ФИО670 показал суду, что ФИО671 был в штатном расписании, он был профессором, доктором экономических наук, был официально трудоустроен, что в табеле учета рабочего времени отражены часы его работы, что табель визируется в отделе кадров, затем передаётся в бухгалтерию для начисления заработной платы.

Свидетель ФИО672 преподавала в Сибайском институте с 2012 по 2014 год, показала суду, что с ФИО673 знакома, что в г. Сибай он приезжал, как преподаватель, что его пригласили на работу, поскольку не хватало остепенённых преподавателей, что должно было быть не менее 70% преподавателей с соответствующими степенями, что он приезжал по расписанию, проводил занятия в здании на 

<

адрес>, говорил, что проживает на 

<

адрес> в общежитии для преподавателей. Ей известно, что ФИО3 замещал ФИО674., когда тот не приезжал.

Свидетель ФИО675., зам. директора по АХП, показал, что работает в институте с 1999 года, в какой-то период он был членом Учёного Совета, ему известно, что ФИО676 был преподавателем по юриспруденции, что встречался с ним в коридоре, ему известно, что он, когда приезжал на работу, проживал в общежитии.

Свидетель ФИО677 и.о. директора Сибайского института, показал, что Учёный Совет является высшим органом управления образовательного учреждения, что он является членом и председателем Учёного Совета, что на Учёном Совете рассматриваются основные вопросы, выборы проводятся по конкурсу, голосование тайное. Он пояснил, что давление не оказывается. При рассмотрении кандидатуры ФИО678 давление на членов Совета не оказывалось, в заблуждение никого не вводили, голосование было тайным. Фактов срыва занятий не было. ФИО679. был приглашён как доктор наук. Оплата труда преподавателей производится за счёт бюджета РФ и приносящей доход деятельности. Собственником всех средств является головной ВУЗ, а распорядителем – филиал. Так же он пояснил, что заработная плата начисляется на счёт, потом на карту Уралсиба. Так же он пояснил, что штатное расписание согласовывается с головным ВУЗом. Головной ВУЗ мог и их проверить, что были проверки, но с определённой целью и задачей, с учётом жалоб и обращений. Так же он пояснил, что руководитель не видит за кого сколько в Пенсионный Фонд или в другой фонд перечисляется средств. 

Свидетель ФИО680 показал суду, что с 2007 по 2012 год обучался на очном отделении исторического факультета, с 2010 по 2014 год на заочном отделении юридического факультета, что ФИО3 знает как преподавателя, который вёл уроки истории государства и права на 1 и 2 курсах. ФИО681 не знает, что в период обучения не встречался с человеком с такой фамилией, не помнит такого, что расписания не помнит, что фактов срыва занятий не было.

Свидетель ФИО682 показал суду, что 31.06.2017 г. окончил Сибайский институт, диплом получил, что учился на заочном отделении. ФИО3 вёл все занятия, лекции и семинарские занятия. Профессора ФИО683 знает по книге, лично не знаком. Он представил брошюру ФИО3, где есть совместная фотография профессоров ФИО3 и ФИО684 в здании Сибайского института. Он показал, что претензий к ФИО3 не было, все экзамены сдали, учебный план выполнили. Так же он показал, что ФИО2 не проводил у них занятия, а проводил его сын ФИО3, проводил семинарские занятия. Гособвинителем были оглашены его показания, изложенные на л.д.145-147 т.6. После оглашения данных показаний ФИО685 показал, что он говорил, что ФИО2 не проводил занятия, а проводил его сын, что оглашённые показания не может подтвердить, так как он давал показания, что преподавателем был ФИО3, а ФИО2 не преподавал. Так же он показал, что сессии были 2 раза в год, иногда было, что и 3 раза приглашали на сессию, все преподаватели были, занятия были вовремя.

Свидетель ФИО686 показала, что с 2002 по 2018 год работала в Сибайском институте, что 1,5 года была деканом экономического факультета, в 2016 году была зав.кафедрой, является кандидатом экономических наук, доцентом, что она входила в Учёный Совет, что все, начиная со старшего преподавателя, проходят через Учёный Совет, что ФИО687 знает, что он вёл её защиту, знала как председателя комиссии. В 2005 году она защитила кандидатскую диссертацию. Ей известно, что он преподавал в Сибайском институте, что они встречались с ним, разговаривали. Она пояснила, что заработную плату получали по карте в банке Уралсиб, что можно было и без карты в банке получить денежные средства.

В судебном заседании были оглашены с согласия сторон показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля ФИО688 (т.6 л.д.25—253), следует, что с 2013 г. по 2017 г. она являлась студенткой Сибайского института «филиала» ФГБОУ «Башкирский государственный университет», училась по специальности юриспруденция, на заочном отделении. ФИО689 что она была старостой группы и всем студентам группы лично раздавала расписание занятий. Фамилия преподавателя ФИО690 ей известна, так как он был указан в расписаниях занятий по некоторым дисциплинам. Сам на занятиях ФИО694 не присутствовал, однако те занятия, которые по расписанию у нее должен был проводить ФИО691., за него проводил заведующий кафедрой ФИО3, который читал им лекции, проводил семинарские занятия, а в последующем принимал зачеты и экзамены по всем предметам, которые по расписанию должен был вести ФИО692 ФИО8, когда занятия, которые по расписанию должен был вести ФИО693 замещал кто-то другой вместо ФИО3, не было ни разу. Так же из её показаний следует, что ФИО695. несколько раз провел занятия в 2013 г. или 2014 г. 

Из показаний свидетеля ФИО696. следует, что с 19.09.2016 она работает в должности начальника учебного отдела ФГБОУ ВО «УГНТУ». В её должностные обязанности входит обеспечение учебного процесса, планирование и мониторинг учебного процесса, контроль, расчет часов. Ранее состояла в должности начальника нормативного обеспечения учебного процесса, повешения квалификации и мобильности.

По поводу распределения учебной нагрузки педагогических работников пояснила, что в соответствии с Приказом «Министерства образования и науки об утверждении рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» и Приказа Министерства образования и науки России от 22.12.2014 №1601 «О продолжительности рабочего времени( нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и порядке определения учебной нагрузки педагогических работников оговариваемой в трудовом договоре и постановлению Минтруда РФ от 30.06.2003 №41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры» установлен объем учебной нагрузки на одну ставку профессорско-преподавательского состава (далее – ППС) не более 900 часов. Так же из её показаний следует, что один ППС может работать не более чем на 1,5 ставки, исходя из чего следует, что максимальное количество часовой нагрузки на одного преподавателя. 900 часов (максимальное количество на одну ставку)+ 450 часов (0,5 ставки) + 300 часов (почасовая нагрузка в год) = 1650 часов учебной нагрузки в год. Однако этот же ППС должен заниматься научной, творческой, исследовательской и иной деятельностью, составляющая 840 часов в год при ставке ППС 1,5, исходя из чего следует, что общая годовая нагрузка ППС при ставке 1,5 составляет 2490 часов (включены все учебные, научные, методические и организационно-воспитательные работы). Таким образом, ППС, работающий на 1,5 ставки + 300 часов почасовой нагрузки, работает около 10 часов в день (2490 часов делим на 10 рабочих месяцев, делим на 4 недели, делим на 6 рабочих дней). На вопрос следователя о возможности преподавателю физически успеть физически выполнять работу за двух преподавателей, работающих на 1,5 ставки (за себя и за другого преподавателя) пояснила, что однозначно нет, так как при полноценной работе одного педагогического работника за двух ППС при ставке 1,5, рабочий день составляет около 16-18 часов, без учета почасовой нагрузки, а при учете почасовой нагрузки рабочий день одного ППС за двух ППС составит 20 часов.

При расчете работы педагогического работника за двух ППС без учета научной и иной работы рабочий день в течение 10 рабочих месяцев при 6 дневной рабочей недели составит 11,5 часов (1350 часов * 2 (ППС) / 10 (месяцев) / 4 (недели) / 6 (рабочих дней).

При расчете работы педагогического работника за двух ППС, если один ППС будет вести работу за двух ППС по 1,5 ставки и при этом выполнять внеучебные виды работы (научную, методическую и иную работу) только за свою ставку, то общий объем часов в год составит 3540 (1350 + 2190 (900+450+840) /10 (месяцев)/ 4 (недели)/ 6 (рабочих дней) и составит 14,75 часов в день, при этом не включена почасовая нагрузка на двух ППС по 300 часов.

Вышеуказанные расчеты произведены с учетом максимального объема учебной нагрузки на одного ППС (900 часов), которая может быть дифференцирована в ВУЗе по должностям ППС и быть ниже 900 часов.

На вопрос следователя о возможности одного преподавателя работать в одном вузе по ставке 0,25, а в другом вузе по ставке 1,5 пояснила, что в соответствии с п. 7.2 приказа Министерства образования и науки России от 22.12.2014 №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и порядке определения учебной нагрузки педагогических работников оговариваемой в трудовом договоре» объем учебной нагрузки при работе по совместительству у того же и (или) у другого работодателя на должностях профессорско-преподавательского состава не должен превышать половины от верхнего предела учебной нагрузки, то есть не более 1,5 ставки всего. Таким образом, ППС, работающий в одном вузе на ставку 0,25, в другом вузе он может иметь максимальную ставку 1,25.

На вопрос следователя о возможности одного ППС замещать второго ППС по его предметам в связи с отсутствием, оформлением и выплатой заработной платы ППС за замещение другого ППС пояснила, что один ППС может замещать второго ППС и получать его заработную плату в случае временной нетрудоспособности (больничный лист) второго ППС. Заработная плата начисляется и выплачивается ППС который замещал больного ППС, так как оплата больничного листа происходит через фонд социального страхования, а оплата замещающего его ППС из фонда заработной платы. В иных случаях (форс-мажорные, семейные обстоятельства, командировки, отпуск и т.п.) замещение ППС может быть только на безвозмездной основе в рабочем порядке(т.7 л.д. 95-99).

Из показаний свидетеля ФИО697 данных ею в ходе допроса в качестве свидетеля 03.04.2018, следует, что с 2007 года она работает в должности начальника учебного управления ФГБОУ ВО «УГАТУ». В её должностные обязанности входит обеспечение учебного процесса, планирование и мониторинг учебного процесса, контроль, расчет часов. 

По поводу распределения учебной нагрузки педагогических работников пояснила, что в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» №536 от 11.05.2016 и Приказа Министерства образования и науки России от 22.12.2014 №1601 «О продолжительности рабочего времени( нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и порядке определения учебной нагрузки педагогических работников оговариваемой в трудовом договоре и постановлению Минтруда РФ от 30.06.2003 №41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры» установлен объем учебной нагрузки на одну ставку профессорско-преподавательского состава (далее – ППС) не более 900 часов.

На основании вышеуказанного Приказа №1601 от 22.02.2014 каждое высшее учебное заведение разрабатывает и издает локальный нормативный акт, где определяет нормы времени по видам учебной деятельности педагогических работников за ставку заработной платы.

Указала, что один ППС может работать не более чем на 1,5 ставки, исходя из чего можно указать, что максимальное количество часовой нагрузки на одного ППС составляет 900 часов (максимальное количество на 1 ставку) + 450 часов (0,5 ставки) + 300 часов (почасовая нагрузка в год) = 1650 часов учебной нагрузки в год. 1650 часов в год это максимальное количество часов учебной нагрузки контактного типа, куда включены аудиторная работа - лекции, семинары (практические занятия), прием зачетов и экзаменов, лабораторные работы, индивидуальные групповые консультации, консультации перед экзаменами, консультации по курсовому проектированию и консультации по выпускным квалификационным работам, работа в заседаниях ГЭК, все виды учебной и производственной практики.

Также один ППС кроме учебной нагрузки контактного типа обязан вести внеаудиторную - учебно-методическую и организационную (подготовка ко всем видам учебных занятий, разработка методических указаний к изучению дисциплин, разработка или переработка рабочих программ дисциплин, составление экзаменационных билетов, фондов оценочных средств по дисциплинам, разработка тем курсовых, выпускных квалификационных работ, участие в заседаниях кафедры и заседаниях ученого совета факультета, университета), научно-исследовательскую (подготовка студентов к научным докладам на конференциях, написание научных монографий, статей) и воспитательную работы (работы кураторов, работа в общежитиях).

Годовой объем работы преподавателя (ППС) на одну ставку исходя из 36 часовой рабочей недели с учетом продолжительности ежегодного отпуска 56 дней и выходных и праздничных дней. К примеру в ФГБОУ ВО «УГАТУ» за 2017 год годовой объем работы ППС составил 1495 часов, куда включены учебная нагрузка контактного типа и внеаудиторная работа.

На вопрос следователя о возможности преподавателю физически успеть физически выполнять работу за двух педагогических работников из числа профессорско –преподавательского состава (ППС), работающих на 1, 5 ставки (за себя и за другого преподавателя), включая учебную нагрузка контактного типа и внеаудиторную работу пояснила, что при полноценной работе одного педагогического работника за двух ППС при ставке 1,5, рабочий день составляет около 18 часов. Предполагает, что физически работу за двух педагогических работников в какой-нибудь короткий промежуток времени думает возможно, однако данную работу за двух педагогических работников вести в течение длительного времени невозможно, обеспечивая необходимое качество педагогической работы.

На вопрос следователя о возможности одного ППС физически успеть фактически выполнять работу за двух педагогических работников из числа профессорско – преподавательского состава (ППС), работающих на 1,5 ставки (за себя и за другого преподавателя), при этом выполняет внеаудиторную работу только за себя, а внеаудиторная работа за второго ППС не выполняется либо не предусмотрена, пояснила, что каждый ППС должен кроме учебной нагрузки контактного типа, обязан вести и внеаудиторную работу и рассчитывать, что один ППС ведет только учебную нагрузку контактного типа нельзя, что замещать второго ППС по его предметам в связи с отсутствием, оформлением и выплатой заработной платы ППС за замещение другого ППС пояснила, что один ППС может замещать второго ППС и получать его заработную плату в случае временной нетрудоспособности (больничный лист) второго ППС либо административного отпуска ППС без сохранения заработной платы. В иных случаях (форс-мажорные, семейные обстоятельства, командировки, отпуск и т.п.) замещение ППС может быть только на безвозмездной основе в рабочем порядке.

На вопрос следователя о возможности одного преподавателя работать в одном вузе по ставке 0,25, а в другом вузе по ставке 1,5 пояснила, что нет, так как в соответствии с п. 7.2 приказа Министерства образования и науки России от 22.12.2014 №1601 «О продолжительности рабочего времени( нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и порядке определения учебной нагрузки педагогических работников оговариваемой в трудовом договоре» объем учебной нагрузки при работе по совместительству у того же и (или) у другого работодателя на должностях профессорско-преподавательского состава на должен превышать половины от верхнего предела учебной нагрузки, то есть не более 1,5 ставки всего. 

Максимальная ставка ППС при работе по совместительству в другом ВУЗе, если по месту основной работы его ставка составляет 0,25 в соответствии с Приказом Министерства образования и науки России от 22.12.2014 №1601 «О продолжительности рабочего времени( нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и порядке определения учебной нагрузки педагогических работников оговариваемой в трудовом договоре», может составлять 0,5 ставки. В указанном Приказе конкретно определено, что ППС работающий по совместительству не может превышать половины объема от верхнего предела учебной нагрузки. Таким образом, в таком случае объем работы ППС составит 0,75 ставки, что составляет не более 675 часов (т.7 л.д. 101-105).

Из показаний свидетеля ФИО698 следует, что с 2010 по 2013 годы она занимала должность преподавателя кафедры социальных дисциплин Сибайского института БашГУ. В 2012 году она вышла в декретный отпуск. С 2013 года она была переведена преподавателем на кафедру теории и истории государства и права. В 2014, 2015 и 2016 годах она обращалась к заведующему кафедрой теории и истории государства и права ФИО3 с вопросом о выделении ей рабочих часов для преподавания. Каждый раз ФИО3 говорил ему, что свободных часов и ставок нет, в связи с чем она не могла выйти на работу. В этой связи на кафедре теории и истории государства и права деятельность она не осуществляла. Она знакома с преподавателями указанной кафедры ФИО1005. Профессор данной кафедры ФИО699. ей не знаком, его в стенах Сибайского института она не видела ни разу.(6 л.д. 114-116).

Из показаний свидетеля ФИО700 заведующей общежитиями Сибайского институт БашГУ, расположенными в г. 

<

адрес>., что в общежитии, расположенном по адресу 

<

адрес> проживают студенты очного отделения. В указанном общежитии имеются 4 гостиничных номера, в которых проживают приезжающие в Сибайский институт приглашенные преподаватели, что профессор ФИО701., приезжая в Сибайский институт, проживал в общежитии примерно в течении одной недели. В течение учебного года он приезжает не более 4 раз. В 2016 – 2017 учебном году ФИО702 приезжал 4 раза, 2 раза осенью, 2 раза весной. Профессор ФИО703 почти всегда был в сопровождении ФИО3 Длительные периоды, более одной недели ФИО704 в общежитии никогда не проживал(т.6 л.д. 132-134).

Из показаний свидетеля ФИО705 следует, что в период времени с 2005 по 2016 годы она занимала должность секретаря ученого совета Сибайского Института БашГУ. В указанный период она участвовала практически во всех заседаниях совета, которые проводятся ежемесячно кроме июля месяца каждого года. Заседания совета проходились в специальном кабинете, где она видела всех участников и вела протокол. Контроль посещения ученого совета вел лично директор института ФИО2 В рамках ученых советов проводится конкурсный отбор претендентов на преподавательские должности. В данной связи при рассмотрении вопроса об отборе и последующем назначении профессора ФИО706. на должность в Сибайском институте он обязан был участвовать в заседаниях такого рода. ОднакоФИО707 на заседаниях ученого совета она не видела ни разу. Принимать участия во всех заседаниях ФИО708. обязан не был, так как не являлся членом ученого совета. Директор ФИО2 не допускал случаев, чтобы претендент на назначение не участвовал в заседании. Сам ФИО3 также участвовал во всех заседаниях ученого совета. За весь период работы в Сибайском институте БашГУ с профессором ФИО709. она ни разу не сталкивалась. В 2016 году она была уволена из Сибайского института БашГУ в связи с сокращением кадров(т.6 л.д. 86-88). 

Так же из её показаний следует, что на учёном совете было тайное голосование, что ФИО710. ей не знаком, на заседаниях ученого совета он не присутствовал, документы для участия в конкурсе ФИО711 предоставлялись ученому совету кафедрой «Теории и истории государства и права», либо ФИО712 либо ФИО3 Она всегда представляла ФИО713. перед членами ученого совета и объявляла, что ФИО714. претендует на замещение вакантной должности профессора кафедры теории и истории государства и права. Все формальности по проведению заседаний ученого совета полностью соблюдались, голосование и подсчет голосов проходил тайно. Все документы кандидатов на замещение вакантных должностей, в том числе документы на ФИО716. во время проведения ученого совета имелись, объявления в газету подавались и все кандидаты, в том числе ФИО715., независимо от их присутствия, перед членами ученого совета представлялись ученым секретарем. (т.6 л.д. 157-161).

Из показаний ФИО717 следует, что в Сибайском институте «филиале» ФГБОУ «Башкирский государственный университет» он работает с марта 2011 г., что от ФИО718. и преподавателей юридического факультета ему также известно, что ФИО719. постоянно проживает в г. Уфе и не всегда приезжал на свои учебные занятия в г. Сибай. В таких случаях его заменял заведующий кафедрой теории и истории государства и права ФИО3, который читал лекции, проводил семинарские занятия у студентов, принимал зачеты и экзамены по дисциплинам, которые по расписанию должен был вести ФИО720 

ФИО721 также пояснил, что регулярно ФИО722 не видел, видел, когда он приезжал в г. Сибай для проведения занятий со студентами – заочниками. После трудоустройства на должность начальника отдела правового и кадрового обеспечения он ФИО723. несколько раз видел зимой в стенах Сибайского института, также несколько раз видел во время учебного года в 2016-2017 годах. С ФИО724 он связь не поддерживал, какие-либо разговоры не ведет, не общается. О фактах подмены ФИО725. иными сотрудниками за исключением ФИО3, о нагрузке преподавателя ФИО727. периода трудоустройства ФИО728. в Сибайский институт, о получении ФИО3 заработной платы, которая начислялась по дисциплинам ФИО726 ему ничего не известно. В его кабинет ФИО729 заходил лишь один раз, когда устраивался на работу, в остальных случаях ФИО730 подходил лишь к ФИО731. Проверка посещаемости преподавателей не входит в его обязанности, этим занимается учебно-методический отдел, либо заместитель директора по учебной работе, декан факультета (т.6 л.д. 207-211).

Из показаний ФИО732. следует, что он занимает должность проректора по учебной работе Башкирского государственного университета с июня 2013 года. В его должностные обязанности входит общая организация учебного процесса университета. Сибайский институт БашГУ является обособленным подразделением БашГУ. Директор Сибайского института действует на основании доверенности ректора БашГУ. Обстоятельства работы профессора ФИО733 в Сибайском институте БашГУ ему не известны, указанное лицо ему не знакомо. В связи с чем, профессор ФИО734., являющийся доктором экономических наук был назначен на кафедру юридического факультета ему не известно. В организации работы учебного заведения принципиальное значение имеет так называемая остепененность, согласно которой рассчитывается процент преподавателей, имеющих ученые степени, что зависит от наличия корректного специалиста, а также от объема выполняемой им работы. В данной связи, он полагает, что устройство профессора ФИО735 в Сибайском институте БашГУ было обусловлено именно необходимостью повышении остепененности. В период времени с 1999 по 2008 годы он работал в должности заместителя директора Сибайского института БашГУ по научной работе под руководством ФИО2, которого может охарактеризовать как авторитарного руководителя, хорошего хозяйственника и организатора. Его сын ФИО3 человек скромный, начитанный (т.6 л.д. 117-119).

Из показаний ФИО736. следует, с 2014 по 2017 г. являлась студенткой в Сибайском институте (филиале) ФГБОУ «Башкирский государственный университет», обучалась по заочной форме обучения по специальности юриспруденция. Вместо преподавателя ФИО737 который был указан в расписаниях занятий, занятия проводил заведующий кафедрой теории и истории государства и права ФИО3 Про ФИО738 она узнала на первом курсе, что данный преподаватель из г. Уфы, в г. Сибай не приезжает, сдавать зачеты и экзамены необходимо заведующему кафедрой ФИО3 Больше она на данный момент не акцентировала внимания и указала, что по большинству предметов ФИО3 сам проводил лекционные и семинарские занятия, принимал зачеты и экзамены, которому также сдавали контрольные работы. ФИО739. впервые увидела в марте или апреле 2017 г. когда сдавала ему зачеты по предметам: «Биржевое право», таможенное право» и «Прокурорский надзор» (т. 6 л.д. 235-238).

Из показаний свидетелей ФИО740

следует, что преподаватель ФИО741 им известен, так как весной 2017 г. он принимал у группы зачеты по несколько дисциплинам, что ранее, на их занятиях он не присутствовал, что те занятия, которые по расписанию должен был проводить преподаватель ФИО742 за него проводил заведующий кафедрой «Теории и истории государства и права» ФИО3 ФИО8, когда не приходил ни ФИО743 ни ФИО3, не было ни разу. Заменял ФИО744. только ФИО3 и говорил, что в последующем ФИО745. приедет и примет зачеты и экзамены. ФИО746 пояснила, что обучение происходило с 08 час. до 13 час. по 3-4 пары, обучались также и по субботам(.7 л.д. 12-14, т.7 л.д. 16-19, т.7 л.д. 21-23, т.7 л.д. 25-27, т.7л.д. 29-32).

т.7 л.д. 66-69).

Из показаний ФИО747 следует, что с 2009 г. по 2015 г. она являлась студенткой заочного отделения Сибайского института «филиала» ФГБОУ «Башкирский государственный университет», училась по специальности юриспруденция. Как она помнит в ВУЗе числился преподаватель ФИО748., так как в расписании занятий были указаны его фамилия, имя и отчество. Однако сам ФИО749. в их группе занятия не проводил, так как проживал в г. Уфе, в связи с чем его заменял заведующий кафедрой ФИО3, который читал им лекции, проводил семинарские занятия, а в последующем принимал контрольные работы, зачеты и экзамены по всем предметам, которые по расписанию должен был вести ФИО750 ФИО8, когда занятия, которые по расписанию должен был вести ФИО751 замещал кто-то другой вместо ФИО3 не было ни разу. Занятия проходили всегда, пропусков и не проведение занятий в связи с отсутствием преподавателя ФИО752. не было. Какие именно дисциплины должен был вести ФИО753., а вместо него вел ФИО3, не помнит. Сама она лично ФИО754. не видела. Иные преподаватели предметы, которые должен был вести ФИО755 не проводили, все занятия, в том числе зачеты и экзамены, контрольные работы проводил и принимал вместо ФИО756. заведующий кафедрой ФИО3 П-ны замены им преподавателя ФИО757. ФИО3 не говорил, они сами не интересовались. Обучение происходило по разному, либо с 08 час. и до обеда, либо с обеда и до вечера, иногда занятия проводились и до позднего вечера. Обучение проходило и в субботу(т.7 л.д. 71-74).

Из показаний ФИО758 следует, что с 01.10.2007 года она работает в должности главного бухгалтера Башкирского государственного университета. В её должностные обязанности организация работы центральной бухгалтерии, ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской отчетности, формирование учетной политики.

У ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет» имеются филиалы - обособленные подразделения БашГУ, которые руководствуются положением, принимаемым на ученом совете Башкирского государственного университета. Руководство филиалом осуществляется директором филиала, который в соответствии с выданной доверенностью ректора осуществляет финансово-хозяйственные функции, в том числе с расходованием средств от приносящей доход деятельности. В соответствии с положением о филиале БашГУ, каждый филиал самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, в том числе распределяет фонд оплаты труда, начисляет и выплачивает заработную плату. Ответственность каждого из филиалов также предусмотрена указанным положением.

По поводу распределения денежных средств ФГБОУ ВО «БашГУ» по филиалам пояснила следующее, что в конце каждого года ФГБОУ ВО «БашГУ» и его обособленными подразделениями - филиалами формируется проект плана финансово-хозяйственной деятельности, с учетом которого определяется объем денежных средств, запрашиваемых с Министерства образования науки Российской Федерации. Далее указанный проект плана направляется в Министерство образования науки Российской Федерации для согласования. В конце года, как правило в декабре, между ФГБОУ ВО «БашГУ» и Министерством образования и науки Российской Федерации заключается соглашение на выполнение государственного задания, которым предусмотрен объём финансирования ФГБОУ ВО «БашГУ» на следующий год.

Финансово-экономическим управлением ФГБОУ ВО «БашГУ» ежеквартально осуществляется распределение по филиалам ФГБОУ ВО «БашГУ» и ФГБОУ ВПО «БашГУ» по поступившим денежным средствам из Министерства образования науки Российской Федерации. Поступившие денежные средства каждый филиал в соответствии с положением и планом финансово-хозяйственной деятельности, утвержденным БашГУ, расходует самостоятельно. В план финансово-хозяйственной деятельности также включаются сведения о денежных средствах от приносящей доход деятельности филиала.

Каждый филиал ФГБОУ ВО «БашГУ» имеет открытый лицевой счет в федеральном казначействе и все кассовые операции, в том числе по начислению и выплате заработной платы, перечислению денежных средств во внебюджетные фонды проводятся ими самостоятельно, без согласования и уведомления головного вуза ФГБОУ ВО «БашГУ», в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности филиала. У каждого главного бухгалтера филиала имеются 2 цифровые подписи – своя, то есть главного бухгалтера, и директора филиала, которые используются для проведения кассовых операций через программу СУФД – онлайн (систему удаленного финансового документооборота) разработанного федеральным казначейством.

Отчеты о расходовании денежных средств, распределенных ФГБОУ ВО «БашГУ» каждым из филиалов, подаются ежеквартально. В ходе проверки указанных отчетов происходит сравнение с планом финансово-хозяйственной деятельности филиала произведенных расходов, при этом в отчетах отражены сводные сведения, в частности обобщенные суммы фонда оплаты труда и отсутствуют конкретные сведения о произведенных расчетах.

Про порядок начисления заработной платы в филиалах БашГУ и осуществление перечислений во внебюджетные фонды: Пенсионный фонд, Фонд социального страхования и Фонд медицинского страхования пояснила следующее, что в соответствии с утверждённым штатным расписанием, каждым из филиалов БашГУ происходит замещение вакантных должностей. После трудоустройства работника, бухгалтерией филиала на основании приказа директора о приеме на работу сведения вносятся в базу «1С Бухгалтерия». Непосредственно после этого бухгалтерией филиала, на основании табеля учета рабочего времени формируется свод начислений, в том числе страховых взносов во внебюджетные фонды: Пенсионный фонд, Фонд социального страхования и Фонд медицинского страхования. После формирования свода начислений формируется реестры выплат, на основании которых формируются кассовые заявки, которые подписываются директором филиала и главным бухгалтером. После подписания кассовых заявок, данные заявки направляются в федеральное казначейство через систему СУФД с использованием цифровых подписей главного бухгалтера и директора филиала. После санкционирования указанных кассовых заявок федеральным казначейством с лицевого счета Филиала открытого в казначействе происходит перечисление денежных средств в Банк, для зачисления сумм заработной платы на картсчета работников, и во внебюджетные фонды - Пенсионный фонд, Фонд социального страхования и Фонд медицинского страхования, с ранее направленными кассовыми заявками. Начисление и выплата заработных плат работникам филиалов БашГУ и перечисление денежных средств во внебюджетные фонды каждым филиалом производится самостоятельно в соответствии с распределенными денежными средствами, при этом денежные средства ФГБОУ ВО «БашГУ» не затрагиваются (т.7 л.д. 85-88).

Из показаний ФИО759 следует, что с 2010 г. по 2014 г. она являлась студенткой заочного отделения Сибайского института «филиала» ФГБОУ «Башкирский государственный университет», училась по специальности юриспруденция. В ВУЗе числился преподаватель ФИО760., так как в расписании занятий были указаны его фамилия и инициалы. Однако сам ФИО761 занятия не проводил. Всякий раз его заменял заведующий кафедрой юридического факультета ФИО3, который читал им лекции, проводит семинарские занятия, а в последующем принимал контрольные работы, зачеты и экзамены по всем предметам, которые по расписанию должен был вести ФИО762. ФИО8, когда занятия, которые по расписанию должен был вести ФИО763., а замещал кто-то другой вместо ФИО3, не было ни разу, занятия проходили всегда, пропусков не было. Говорил ли ФИО3 причины замены им преподавателя ФИО764. и по каким дисциплинам должен был вести ФИО765. не помнит. ФИО766. занятия у студентов заочной формы обучения, в частности в их группе не проводил, его заменял заведующий кафедрой ФИО3, ФИО767 сама она никогда в жизни не видела. ФИО8 когда занятия не проводились вообще в связи с отсутствием ФИО768. не было. Обучались с 08 час. до 10 вечера, обучение проходил и в субботу. В среднем было около 5 пар в день (т.7 л.д. 106-109).

В ходе судебного заседания по ходатайству гос.обвинителя были оглашены показания ФИО769., данные им в ходе допроса в качестве свидетеля от 07.06.2017г., в связи с тем, что он неоднократно в суд не являлся, против чего сторона защиты сначала возражала, а в последствии заявила, что оставляет на усмотрение суда. После чего судом были оглашены показания ФИО770 с которыми подсудимые их адвокат не согласились, указывая, что они считают их не соответствующими действительности. Из его показаний следует, что в октябре 2015 года он был назначен на должность декана юридического факультета Сибайского института БашГУ. В его обязанности входил контроль за учебным процессом. В данной связи он поинтересовался у заведующего кафедрой теории государства и права ФИО3 о том, почему профессор ФИО771 числится на указанной кафедре, но не ведет занятия. ФИО3 ответил, что это не его дело, и эти вопросы решает он как заведующий кафедрой. Так же из его показаний следует, что он неоднократно доводил до сведения директора Сибайского института ФИО2 сведения о том, что ФИО773 числится на кафедре теории государства и права, но свои обязанности фактически не исполняет, что примерно 21 декабря 2015 года он поднял вопрос отсутствия на рабочем месте ФИО772 перед директором института ФИО2, находясь в его кабинете. Так же из его показаний следует, что за время его работы деканом юридического факультета профессора ФИО774 в Сибайском институте БашГУ он не видел ни разу. Во время обходов института он сам проверял явку преподавателей, доводил до сведения ФИО3, что ФИО775 отсутствует. ФИО3 отвечал, что он сам заменяет ФИО776 Заложенные в план и в расписание занятия ФИО777 не проводил. Проводить эти занятия за ФИО778 заведующий кафедрой ФИО9 физически не мог, так как в это время у него самого были занятия. Насколько ему известно, прием зачетов и экзаменов за ФИО779 осуществлял сам ФИО3 

От контроля за деятельностью преподавателей он был отстранён директором института, в связи с чем ему не известно какие периоды работы ФИО780. указаны в табелях учета рабочего времени. В нарушение требований БашГУ табеля учета рабочего времени им, как деканом юридического факультета, не заверялись, хотя такая процедура обязательна. Табели учета рабочего времени сотрудников кафедры теории государства и права заполняются лаборантом кафедры ФИО781 а также самим ФИО3 Какой объем рабочего времени ФИО782 заложен в табели ему не известно, к этим документам он доступа не имел. Фактически никаких занятий ФИО783 не проводил. Директор Института ФИО2 достоверно знал о том, что профессор ФИО784 числится в составе преподавателей кафедры Сибайского института БашГУ но фактически работу не осуществляет, так как лично он ему об этом неоднократно сообщал. ФИО2 всячески по работе содействует своему сыну ФИО3, продвигал его по службе, содействует в получении ученых степеней, помогал осуществлять фиктивное трудоустройства профессора ФИО785. Другие профессоры уровня ФИО786 в Сибайском Институте БашГУ не числятся. Приказы о назначении ФИО787. подписывались директором ФИО2 Процедура назначения профессоров подразумевает личную явку назначаемого лица к директору. ФИО788. при рассмотрении его заявления и приеме на работу обязан был лично участвовать на ученых советах Сибайского института, в которых всегда участвует директор ФИО2 (т.6 л.д. 81-85). 

Из его показаний от 08.06.2017 г. следует, что подлежит учету вся работа преподавателя, которая заложена в карточке поручений на год. В случае отсутствия преподавателя на рабочем месте, ему в табель ставится значение «Н» - отсутствовал на рабочем месте.

Учитывая, что по документам ФИО789 работал на полторы ставки и на него согласно карточке поручений был возложен большой объем работы, он должен был постоянно пребывать на рабочем месте в г.Сибай. Научная деятельность преподавателя института, осуществляемая вне стен Института учету в табелях не подлежит.

Свидетелю ФИО790 предъявлены табели учета рабочего времени сотрудников кафедры теории и истории государства и права Сибайского института БашГУ за октябрь, ноябрь и декабрь 2015 года, за январь-май 2016 года, сентябрь – декабрь 2017 года, который, осмотрев представленные на обозрение табели учета рабочего времени, пояснил, что объем работы профессора ФИО791 сведения о котором заложены в представленных ему табелях учета, фактически выполненному не соответствует, согласно представленным табелям ФИО792 должен был работать в Сибайском институте постоянно. Фактически работа им не выполнялась(т.6 л.д. 110-113).

Из заключения эксперта № 55 от 11.08.2017г. следует, что в табелях учета рабочего времени Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВПО «БашГУ» значится, что ФИО793. в периоды с 01.10.2012 по 30.06.2013, с 01.08.2013 по 30.06.2014, с 01.08.2014 по 30.09.2015, с 01.01.2016 по 30.06.2016, с 01.09.2016 по 31.12.2016 отработано:- по ставке 1 – 318 д. / 1 922,4 ч.;

по ставке 1,5 – 655 д. / 5 872,1 ч.; по ставке 0,5 – 313 д. / 922,9 ч.

При фактическом пересчете данных, отраженных в табелях учета рабочего времени Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВПО «БашГУ», установлено, что в указанные периоды ФИО794. значатся отработанными: по ставке 1 – 318 д. / 1 902,2 ч.; по ставке 1,5 – 655 д. / 5 862,8 ч.; по ставке 0,5 – 313 д. / 932,6 ч. 

В табелях учета рабочего времени Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВПО «БашГУ» значится, что ФИО3 в периоды с 01.10.2012 по 30.06.2013, с 01.08.2013 по 30.06.2014, с 01.08.2014 по 30.09.2015, с 01.01.2016 по 30.06.2016, с 01.09.2016 по 31.12.2016 отработано: по ставке 1 – 971 д. / 5 781,4 ч.;

по ставке 0,5 – 40 д. / 115,7 ч.

При фактическом пересчете данных, отраженных в табелях учета рабочего времени Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВПО «БашГУ», установлено, что в указанные периоды ФИО3 значатся отработанными: по ставке 1 – 970 д. / 5 794,8 ч.; по ставке 0,5 – 40 д. / 118,8 ч. 

По представленным данным бухгалтерского учета Сибайского института ФГБОУ ВПО «БашГУ» ФИО795 за периоды: февраль 2011г. – июнь 2011г., декабрь 2011г., февраль 2012г. – декабрь 2012г., январь 2013г. – декабрь 2013г., январь 2014г. – декабрь 2014г., январь 2015г. – октябрь 2015г., январь 2016г. – июль 2016г., сентябрь 2016г. – декабрь 2016г. подлежало выплате 2 586 184,43 руб.

По представленным данным бухгалтерского учета Сибайского института ФГБОУ ВПО «БашГУ» ФИО3 за периоды: январь 2011г. – июль 2016г., сентябрь 2016г. – декабрь 2016г. подлежало выплате 3 977 499,33 руб.

Согласно выписке по счету ФИО796. № 40817810400229011040 в ПАО «Банк Уралсиб» в период 2011-2016 г.г. включительно Сибайским институтом ФГБОУ ВПО «БашГУ» перечислена заработная плата в общей сумме 2 462 493,47 руб. 

Установлено поступление денежных средств с назначением платежа «Поступление денежных средств Зачисление заработной платы», плательщик – филиал ОАО «Уралсиб» в г. Уфа: 22.12.2011 в сумме 3 758,00 руб.; 05.09.2014 в сумме 4 744,66 руб.; 04.12.2014 в сумме 72 945,55 руб. 

Согласно выписке по счету ФИО3 № 40817810800009210205 в ПАО «Банк Уралсиб» в период 2011-2016 г.г. включительно Сибайским институтом ФГБОУ ВПО «БашГУ» перечислена заработная плата в общей сумме 3 808 058,51 руб.

Кроме того, установлено поступление денежных средств с назначением платежа «Поступление денежных средств Зачисление заработной платы», плательщик – филиал ОАО «Уралсиб» в г. Уфа: 04.02.2011 в сумме 8 462,73 руб.; 22.12.2011 в сумме 19 584,69 руб.; 22.12.2011 в сумме 20 449,10 руб.; 05.09.2014 в сумме 12 345,55 руб.; 06.04.2015 в сумме 15 224,75 руб.; 01.07.2016 в сумме 68 790,80 руб. (т.9 л.д.54-112).

Из показаний эксперта ФИО797 от 12.03.2018г. следует, что ею произведена судебная бухгалтерская экспертиза по уголовному делу №7909158 и по результатам исследования составлено заключение №55 от 11.08.2017. 

Из заключения эксперта № 55 от 11.08.2017 следует, что за периоды с 01.09.2012 по 31.07.2013, с 01.08.2013 по 31.12.2015, с 01.01.2016 по 31.08.2016, с 01.09.2016 по 31.12.2016 ФИО798 подлежала выплате заработная плата в общей сумме 2 168 641,68 руб., в т.ч. по периодам: с 01.09.2012 по 31.07.2013 – 372 272,84 руб.; с 01.08.2013 по 31.12.2015 (31.10.2015) – 1 234 608,42 руб.; с 01.01.2016 по 31.08.2016 (31.07.2016) – 370 957,73 руб.; с 01.09.2016 по 31.12.2016 – 190 802,69 руб.

С учетом ответа из ПАО «Уралсиб» от 31.10.2017 №3719/у в периоды с 01.09.2012 по 31.07.2013, с 01.08.2013 по 31.12.2015, с 01.01.2016 по 31.08.2016, с 01.09.2016 по 31.12.2016 ФИО799. выплачена заработная плата в общей сумме 2 168 241,68 руб., в т.ч. по периодам: с 01.09.2012 по 31.07.2013 – 371 968,62 руб.; с 01.08.2013 по 31.12.2015 – 1 234 512,64 руб.; с 01.01.2016 по 31.08.2016 – 370 957,73 руб.; с 01.09.2016 по 31.12.2016 – 190 802,69 руб.(т.9 л.д.115-117/

Из ответа на запрос из ПАО «Банк УралСиб» от 31.10.2017 № 3719/У следует, что на лицевой счет №

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО1004:

05.09.2014 на основании платежного поручения №584 от 03.09.2014 зачислены денежные средства в сумме 4744 руб. 66 коп. с назначением платежа: «Заработная плата сотрудников за 08.2014 г. согласно договора №22/22130 от 23.12.2008».

04.12.2014 на основании платежного поручения №523 от 03.12.2014 зачислены денежные средства в сумме 72945 руб. 55 коп. с назначением платежа: «Перечисление заработной платы за 11 месяц 2014 на банковские карты сотрудников согласно реестру № от 02.12.2014 по дог № 22/22130 от 23.12.2008 НДС не облагается» (т.7 л.д.111-112).

Из заключения эксперта №90 от 10.11.2017, следует, что сумма отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск, начисленных Сибайским институтом ФГБОУ ВПО «БашГУ» ФИО3 за период 2011-2016 гг., составляет 592 138,19 руб. С отпускными и компенсацией за неиспользованный отпуск, значащихся выплаченными Сибайским институтом ФГБОУ ВПО «БашГУ» ФИО3 за период 2011-2016 гг., составляет 509 288,81 руб.Сумма отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск, начисленных Сибайским институтом ФГБОУ ВПО «БашГУ» ФИО801. за период 2011-2016 гг., составляет 323 229,22 руб.

Сумма отпускных и компенсации за неиспользованный отпуск, значащихся выплаченными Сибайским институтом ФГБОУ ВПО «БашГУ» ФИО802. за период 2011-2016 гг., составляет 281 209,22 руб. (т.9 л.д. 284-296).

Из заключения эксперта № 1310/2-1-1.1 от 24.07.2017г. следует, что подписи от имени ФИО803 расположенные в строках: «С приказом ознакомлен: ФИО804 в приказе о приеме на работу №534-к от 07.12.2012, «С приказом ознакомлен: ФИО805.» в приказе о приеме на работу №413-к от 24.09.2012, «С приказом ознакомлен: ФИО806.» в приказе о приеме на работу №565-к от 04.12.2013, экзамеляр соглашения к трудовому договору получил (а) на руки, «подпись» в дополнительном соглашении от 29.01.2014, экземпляр соглашения к трудовому договору получил (а) на руки, «подпись» в дополнительном соглашении от 17.10.2013 выполнены одним лицом, самим ФИО807.

Подписи от имени ФИО808., расположенные в строках: «Подпись» в заявлении от имени ФИО809 о принятии на должность от 04.09.2013, под текстом заявления от имени ФИО810 о допуске к участию в конкурсе от 17.10.2013, «подпись» в заявлении от имени ФИО811 о принятии на должность от 04.12.2013, «подпись работника», «подпись», «экзамеляр трудового договора получил», «с должностной инструкцией ознакомлен» - в трудовом догооре №229/13 от 02.12.2013, «подпись работника», «подпись», «экземеляр трудового договора получил», «с должностной инструкцией ознакомлен» в трудовом договоре №66/13 от 04.09.2013 выполнены не ФИО812, а другим лицом (лицами).

Подписи от имени ФИО813 расположенные в строках: «подпись» в заявлении от имени ФИО814. о принятии на должность от 11.01.2016, под текстом заявления от имени ФИО815. об увольнении от 21.09.2015, под текстом заявления от имекни ФИО816. о допуске к участию в конкурсе от 31.08.2016, «подпись» в заявлении от имени ФИО817. о допуске к участию в конкурсе от 19.01.2016, «подпись» в заявлении от имени ФИО818 принятии на должность от 31.03.2016, «с приказом ознакомлен: профессор» в приказе об увольнении №63-к от 25.03.2016, «подпись работника», «подпись», «экземпляр трудового договора получил», « с должностной инструкцией ознакомлен» в трудовом договоре №01/16 от 11.01.2016, подпись работника», «подпись», «экземпляр трудового договора получил», «с должностной инструкцией ознакомлен» в трудовом договоре №19/16 от 11.04.2016, «экземпляр соглашения получил (а) » в дополнительном соглашении от 26.09.2016 выполнены не ФИО819, а другим лицом (лицами) (т.9 л.д. 125-133).

Из заключения эксперта № 1313/2-1-1.1 от 25.07.2017 г. следует, что подписи от имени ФИО3, расположенные в строках: «Руководитель структурного подразделения Заведующий кафедрой», Руководитель структурного подразделения Зав. Кафедрой» в табелях учета рабочего времени кафедры государственного (конституционного) и муниципального права Сибайского института БашГУ за период ноябрь 2012 по декабрь 2016 года выполнены одним лицом самим ФИО3(т.9 л.д. 143-152).

Из заключения эксперта № 1312/2-1-1.1, №1406/3-1-3.1 от 25.07.2017 г. следует, что подписи от имени ФИО2, расположенные в строках: «директор ФИО2» в трудовом договоре №19/16 от 01.04.2016, «директор ФИО2» в трудовом договоре №66/13 от 04.09.2013, «директор ФИО2» в трудовом договоре №01/16 от 11.01.2016, «директор ФИО2» в трудовом договоре №229/13 от 02.12.2013, «директор ФИО2» в приказе (распоряжении) о приеме работника на работу за №413-к от 24.09.2012, «директор ФИО2» в приказе (распоряжении) о приеме работника на работу за №565-к от 04.12.2013, «директор ФИО2» в приказе (распоряжении) о приеме работника на работу за №534-к от 07.12.2012, «директор ФИО2» в приказе о прекращении (расторжении) трудового договора с работнико (увольнении) №63-к от 25.03.2016 выполнены одним лицом ФИО2 (т.9 л.д. 158-166).

Согласно заключению эксперта №1997/2-1-1.1 от 05.10.2017 на листе №5 в трудовой книжке серии ТК-III №5371876 на имя ФИО820., на листе №7 в трудовой книжке серии ТК-III №5371876 на имя ФИО821., на листе №9 в трудовой книжке серии ТК-III №5371876 на имя ФИО822., на листе №11 в трудовой книжке серии ТК-III №5371876 на имя ФИО823 на листе №13 в трудовой книжке серии ТК-III №5371876 на имя ФИО824., расписки работника в получени трудовой книжки за № 162 на листе № 10 книги учета трудовых книжек и вкладышей в них, в расписке в получении нотариально оформленного документа за № 8555 на одинарном листе № 182, в расписке в получении нотариально оформленного документа «Д на одинарном листе № 70 выолнены одним лицом ФИО825

Рукописная запись: «ФИО826», расположенная в строке: «Расписка в получении нотариально оформленного документа» за № 2Д-539 на одинарном листе за №70 выполнена самим ФИО827(т.9 л.д.264-270)

Из протокола обыска от 06.06.2017,г. следует, что на основании постановления о производстве обыска от 05.06.2017 в Сибайском институте (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, произведен обыск, в ходе которого изъяты следующие предметы и документы имеющие значение для уголовного дела: - журнал учета проживающих в гостинице ФИО10, д.42а, должностная инструкция заведующего кафедрой от 2016 г. на 7 листах приказ № 69-к от 01.04.2016 о приеме работника на работу, трудовая книжка 

<

данные изъяты> на ФИО828, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - зачетные книжки на имя ФИО829 (т.8 л.д.1-10)./

Из протокол осмотра предметов (документов) от 10.06.2017 следует, что осмотрены предметы (документы), изъятые 06.06.2017 в ходе обыска в Сибайском институте (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ». Осмотром установлены следующие документы, имеющие значение для уголовного дела

- журнал учета проживающих в гостинице 

<

адрес>, осмотром которого установлено, что первая запись в указанном журнале сделана 01.03.2010, последняя запись 05.06.2017. Осмотром записей установлено, что в период времени: с 14.12.2010 по 17.12.2010 ФИО830 проживал в указанной гостинице; с 01.06.2011 по 04.06.2011 ФИО831 проживал в указанной гостинице; с 28.01.2011 по 31.01.2011 ФИО832 проживал в указанной гостинице; с 03.06.2012 по 06.06.2012 ФИО833 проживал в указанной гостинице; с 24.06.2014 по 27.06.2014 ФИО834 проживал в указанной гостинице; с 16.03.2017 ФИО835 проживал в указанной гостинице.

- должностная инструкция заведующего кафедрой от 2016 г. на 7 листах. Осмотром которого установлено, что ФИО3 ознакомлен с указанной должностной инструкцией 11.01.2016.

- приказ № 69-к от 01.04.2016 о приеме работника на работу, осмотром которого установлено, что ФИО836 принят на работу в качестве профессора кафедры теории и истории государства и права на условиях срочного трудового договора в результате избрания по конкурсу на Ученом совете, по соглашению сторон.

- трудовая книжка ТK-III № 5371876 на ФИО837, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Осмотром указанной трудовой книжки установлена дата заполнения: «26» сентября 2012 г., под которой имеется подпись владельца трудовой книжки. Далее осмотром установлено, что имеются следующие записи:

от 21.09.2012 о принятии на кафедру государственного (конституционного) и муниципального права на должность профессора, на условии срочного трудового договора до избрания по конкурсу. Приказ от 24.09.2012 №413-К.

от 30.11.2012 об увольнении в связи с истечением срока трудового договора пункта 2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ от 28.11.2012 №517-К. Заполнила начальник отдела кадров ФИО1003.

от 06.12.2012 о принятии на кафедру государственного (конституционного) и муниципального права на должность профессора, в результате избрания по конкурсу на Ученом совете. Приказ от 07.12.2012 №534-К.

от 30.06.2013 об увольнении в связи с истечением срока трудового договора пункта 2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ от 27.06.2013 №301-К. Заполнила начальник отдела кадров ФИО1002.

от 04.09.2013 о принятии на кафедру государственного (конституционного) и муниципального права на должность профессора, на условии срочного трудового договора. Приказ от 06.09.2013 №384-К.

от 30.11.2013 об увольнении в связи с истечением срока трудового договора пункта 2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ от 27.11.2013 №551-К. Заполнила начальник отдела кадров ФИО1001

от 02.12.2013 о принятии на кафедру государственного (конституционного) и муниципального права на должность профессора, в результате избрания по конкурсу на Ученом совете. Приказ от 04.12.2013 №565-К.

от 01.07.2014 о переводе на кафедру «Теории государства и права и конституционного права на должность профессора». Приказ от 25.06.2014 №271-К.

от 15.10.2015 об увольнении по инициативе работника пункт 3 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ от 05.10.2015 №429-К. Заполнила специалист ФИО838.

от 11.01.2016 о принятии на кафедру теории и истории государства и права на должность профессора, до избрания по конкурсу. Приказ от 13.01.2016 №4-К.

от 31.03.2016 об увольнении в связи с истечением срока трудового договора пункта 2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Приказ от 25.03.2016 №63-К. Заполнила специалист ФИО839.

от 01.04.2016 о принятии на кафедру теории и истории государства и права на должность профессора, в результате избрания по конкурсу на Ученом совете. Приказ от 01.04.2016 №69-К.

- зачетные книжки на имя ФИО840 

Осмотром зачетной книжки ФИО841 установлена запись о принятии 21.05.2014 ФИО3 зачета по дисциплине «Финансовое право». Также имеется запись от 06.05.2014 о принятии зачета по дисциплине «Право». Записей о принятии зачетов либо экзаменов ФИО842. не имеется. 

Осмотром зачетной книжки ФИО843 установлена запись о принятии 28.02.2015 ФИО3 экзамена по дисциплине «Муниципальное право». Также имеются записи о принятии ФИО3 16.03.2016 и 18.03.2016 зачетов по дисциплинам: «Административное право» и «Налоговое право» соответственно. Кроме того установлена запись о принятии ФИО3 06.10.2016 зачета по дисциплине: «Право социального обеспечения». Записей о принятии зачетов либо экзаменов ФИО844 не имеется.

Осмотром зачетной книжки ФИО845. установлены записи о принятии 10.12.2016 ФИО846. зачетов по дисциплинам: «Административное право», «ИОГП», «ИГПЗС».

Осмотром зачетной книжки ФИО847. установлены записи о принятии 10.12.2016 ФИО848. зачетов по дисциплинам: «Административное право», «ИОГП», «ИГПЗС».

Осмотром зачетной книжки ФИО849 установлены записи о принятии 07.12.2016 ФИО3 курсовых работ по дисциплинам: «Правоохранительные органы», «ТГП».

Осмотром зачетной книжки ФИО850 установлены записи о принятии 09.12.2015 ФИО3 зачетов по дисциплинам: «Правоохранительные органы», «ТГП». Также имеются записи о принятии 21.03.2016 ФИО3 зачетов и курсовых работ по дисциплинам: «Муниципальное право», «ТГиП», «ИОГП», «ИГПЗС», «Конституционное право», «Административное право», «Правоохранительные органы».

Осмотром зачетной книжки ФИО851. установлены записи о принятии 02.0.2014 ФИО3 курсовых работ по дисциплинам: «Налоговое право», «Муниципальное право», «КПРФ». Также имеются записи о принятии ФИО3 07.11.2016 курсовой работы по дисциплине: «КПРФ», 10.11.2014 по дисциплине: «Налоговое право», 15.11.2014 по дисциплине «Правоохранительные органы», 10.04.2015 по дисциплинам: «Административное право» и «ТГП», 16.10.2015 курсовых работ по дисциплинам: «Административное право» и «Налоговое право», 04.03.2016 по дисциплине: «ПСО», 17.09.2016 курсовой работы по дисциплине: «ПСО», 21.09.2016 курсовой работы по дисциплине: «ИГП РБ» и принятии экзаменов ФИО3 15.11.2014 по дисциплине «Правоохранительные органы», 01.04.2015 по дисциплине: «Муниципальное право», 08.04.2015 по дисциплине: «КПРФ», 16.10.2015 по дисциплине: «Административное право» и «ТГП», 04.03.2016 по дисциплине: «Налоговое право», 17.09.2016 по дисциплине: «ПСО». Записей о принятии зачетов либо экзаменов ФИО852. не имеется(т.8л.д.11-15).

Из протокола выемки от 08.06.2017г. следует, что на основании постановления о производстве выемки от 08.06.2017 у начальника отдела правового и кадрового обеспечения Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО853 произведена выемка следующих документов: должностной инструкции ведущего специалиста по кадрам отдела правового и кадрового обеспечения за 2017 г. на 4 листах, должностной инструкции начальника отдела правового и кадрового обеспечения за 2016 г. на 4 листах, копии должностной инструкция заместителя директора по учебной работе за 2007 г. на 3 листах, должностной инструкции декана факультета за 2016 г. на 8 листах, должностной инструкция документоведа учебно-методического отдела за 2017 г. на 4 листах, должностной инструкции лаборанта за 2007 г., должностной инструкции профессора за 2016 г., копии Приказа № 419 от 06.04.2017 «О внесении изменений в Положение о порядке замещения должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный университет» на 1 л., копии «Положения о порядке замещения должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный университет» на 18 л., копии Приказа №559 от 28.04.2017 «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в Башкирском государственном университете», протокол № 2 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 сентября 2016 г. на 10 листах, протокола 2.2 заседания счетной комиссии, избранной Ученым советом СИ (филиала) ФГБОУ ВО «Башгосуниверситет» для подсчета голосов при выборах на вакантные преподавательские должности от 21.09.2016 на 3 листах, списка членов Ученого совета СИ (филиала) БашГУ и приглашенных на заседание от 21.09.2016 на 1 л. (т.8л.д.19-20, 21-28). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10.06.2017 осмотрены предметы (документы), изъятые 08.06.2017 в ходе выемки в Сибайском институте (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ».

Осмотром установлены следующие документы, имеющие значение для уголовного дела: должностная инструкция лаборанта за 2007 г., утверждённой директором Сибайского института (филиала) ГОУ ВПО БГУ ФИО2 и согласованный председателем профкома ФИО1000 Осмотром данной должностной инструкции установлено, что одной из основных обязанностей лаборанта, с учетом дополнений к должностной инструкции от 2010 г., является ежедневное ведение табеля учета рабочего времени на сотрудников кафедры, своевременное в установленные сроки сдача заполненного табеля в бухгалтерию института, ведение табеля учета рабочего времени согласно установленной форме Т-13, осуществление контроля за своевременно явкой сотрудников на работу и уход с работы, нахождение на рабочих местах, составление информации о явках на работу, опозданиях и неявках с указанием причин и направлении информации руководителю структурного подразделения.

Должностная инструкция профессора за 2016 г., утверждённая директором Сибайского института (филиала) ГОУ ВПО БГУ ФИО2 и согласованная председателем профкома ФИО854 на 7 листах. Осмотром указанной должностной инструкции на 7 листе установлено наличие записи об ознакомлении с должностной инструкцией ФИО855 даты ознакомления ФИО856 не имеется.

Запись об ознакомлении с должностной инструкцией ФИО857 сделана после записей от 09.01.2017 об ознакомлении с должностной инструкцией ФИО858 (т.8 л.д. 29-31)./

Из протокола обыска от 14.07.2017г. следует, что на основании постановления Советского районного суда г. Уфы от 19.06.2017 в жилище у ФИО859 по адресу: № проведен обыск, в ходе которого изъяты следующие документы, имеющие значение для уголовного дела: Зачетные книжки ФИО860, расписание занятий (ОЗО) на 2015-2016 учебный год, юридического факультета Сибайского институтта (филиала) ФГБОУ ВПО «БашГУ»(т.8л.д. 42,44-49).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13.12.2017 были осмотрены документы, имеющие значение для уголовного дела: зачетная книжка ФИО861 в ходе осмотра которых установлено, что в период 06.02.2017 по дисциплинам «История Башкортостана», «Правоохранительные органы», «Теория государства и права» ФИО3 приняты зачеты, 25.04.2017 по дисциплинам «Муниципальное право России», «Правоохранительные органы», «Конституционное право», «Административное право», «История государства и права зарубежных стран», «История отечества государства и права» «Теория государства и права» ФИО862. приняты зачеты. 

Папка зеленого цвета с надписью: «Расписание занятий (ОЗО) на 2015-2016 учебный год. Юридического факультета Сибайского институтта (филиала) ФГБОУ ВПО «БашГУ». (т.8 л.д. 51-65,66-76).

Согласно протоколу выемки от 25.07.2017г., проведённому на основании постановления о производстве выемки от 28.06.2017 у ведущего бухгалтера СИБГУ ФИО863 изъята папка с документами по зарплатному реестру МПС в период времени с 25.09.2012 по 29.01.2016. (т.8 л.д. 77,78-82).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 27.07.2017, согласно которому осмотрена папка – скоросшиватель черного цвета, в котором содержатся зарплатные реестры МПС за период с 25.09.2012 по 29.01.2016; сопроводительное письмо банка ПАО «Банк УралСиб» за исходящим №4002-08-04-01-03/5570 от 25.07.2017. 

Согласно протоколу осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от 09.12.2017г., произведен осмотр документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами) по абонентскому номеру 

<

***>, находящегося в пользовании свидетеля ФИО864

- с 12.04.2015 по 16.04.2015 указанный абонентский номер обслуживался базовыми станциями в г. Москва Московской области.

- с 25.05.2015 по 27.05.2015 указанный абонентский номер обслуживался базовыми станциями в г. Москва Московской области.

- с 31.08.2015 по 08.09.2015 указанный абонентский номер обслуживался базовыми станциями в г. Москва Московской области.

- с 04.10.2015 по 14.10.2015 указанный абонентский номер обслуживался базовыми станциями в г. Москва Московской области.

- с 22.11.2015 по 04.12.2015 указанный абонентский номер обслуживался базовыми станциями в г. Москва Московской области.

Осмотрены расчетные листки Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» на ФИО865 за период с февраля 2011 года по ноябрь 2016 г., предоставленные УФСБ России по Республике Башкортостан, с указаниями о начислении зарплаты повременной, внебюджет, компенсации отпуска (увольн), районного коэффициента, удержаний НДФЛ, суммы на конец периода, суммы выданной. Осмотрены были 

Табель учёта рабочего времени за январь 2015 года – согласно которому, ФИО866. отработал 20 дней, т.е. 178,8 часов. Табель учёта составлен лаборантом ФИО867., в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за февраль 2015 года – согласно которому, ФИО868 отработал 23 дня, т.е. 206,7 часов. Табель учёта составлен лаборантом ФИО869 в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за период 01.03 – 15.03.2015 года – согласно которому, ФИО870 отработал 12 дней, т.е. 108 часов. Табель учёта составлен лаборантом ФИО871 в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за март 2015 года – согласно которому, ФИО872. отработал 25 дней, т.е. 224,3 часа на 1,5 ставки. Табель учёта составлен лаборантом ФИО873., в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за апрель 2015 года – согласно которому, ФИО874 отработал 26 дней, т.е. 155,4 часов на 1,0 ставку и 26 дней, т.е. 77,2 часов на 0,5 ставки. Табель учёта составлен лаборантом ФИО875., в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за май 2015 года – согласно которому, ФИО876. отработал 23 дня, т.е. 204,7 часов на 1,5 ставки. Табель учёта составлен лаборантом ФИО877., в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за июнь 2015 года – согласно которому, ФИО878. отработал 25 дней, т.е. 224,3 часов на 1,5 ставки. Табель учёта составлен лаборантом ФИО880 в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за июль 2015 года – согласно которому, ФИО879 находился в основном ежегодном оплачиваемом отпуске. Табель учёта составлен лаборантом ФИО881 в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за август 2015 года – согласно которому, ФИО882. в период с 01.08-26.08.2015 находился в основном ежегодном оплачиваемом отпуске, в период с 27.08-30.08.2015 находился в отпуске без сохранения заработной платы, предоставленном работнику по разрешению работодателя, 31.08.2015 отработал 6,2 часов. Табель учёта составлен лаборантом ФИО883 в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Табель учёта рабочего времени за сентябрь 2015 года – согласно которому, ФИО884. отработал 25 дней, т.е. 130,6 часов на 1,0 ставку и 24 дня, т.е. 61,7 часов на 0,5 ставки. Табель учёта составлен лаборантом ФИО885., в качестве руководителя структурного подразделения заведующий кафедрой указан ФИО3

Согласно протоколу выемки от 17.07.2017 г., на основании постановления о производстве выемки от 17.07.2017 у и.о. начальника отдела каровой работы ФГБОУ ВО «УГАТУ» ФИО886 изъято личное дело и трудовая книжка ФИО887. (.8 л.д. 131-132,133-136,137-139).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 16.09.2017 следует, что осмотрены личное дело ФИО888 и трудовая книжка ФИО889 изъятых в ФГБОУ ВО УГАТУ».

Осмотром личного дела ФИО890 установлено, что приказом ректора ФГБОУ ВПО «УГАТУ» ФИО891. №П-1000 от 13.09.2012 ФИО892. с 01.09.2012 принят на работу на должность «Профессора» кафедры: «Финансов и экономического анализа» ФГБОУ ВПО «УГАТУ» на 0,25 ставки. На основании приказа с ФИО893. о заключен трудовой договор №502 от 01.09.2012. Договор заключен на выполнение работы по месту основной работы. Срок начала трудового договора - 01.09.2012, срок окончания трудового договора – 31.08.2013.

Приказом ректора ФГБОУ ВПО «УГАТУ» ФИО894. №П-791 от 26.08.2013 продлен срок действия трудового договора с ФИО895 На основании приказа с ФИО896. о заключен трудовой договор №348 от 16.08.2013. Договор заключен на выполнение работы по месту основной работы. Срок начала трудового договора - 01.09.2013, срок окончания трудового договора – 31.08.2014.

Приказом ректора ФГБОУ ВПО «УГАТУ» ФИО897. №П-1011 от 05.09.2014 продлен срок действия трудового договора с ФИО898. На основании приказа с ФИО899. о заключен трудовой договор №421 от 29.08.2014. Договор заключен на выполнение работы по месту основной работы. Срок начала трудового договора - 01.09.2014, срок окончания трудового договора – 31.08.2015.

Приказом ректора ФГБОУ ВПО «УГАТУ» ФИО900 №П-1022 от 10.09.2015 продлен срок действия трудового договора с ФИО901 На основании приказа с ФИО902 о заключен трудовой договор №273 от 06.08.2015. Договор заключен на выполнение работы по месту основной работы. Срок начала трудового договора - 01.09.2015, срок окончания трудового договора – 31.08.2016.

Приказом ректора ФГБОУ ВПО «УГАТУ» ФИО903 №П-832 от 31.08.2016 продлен срок действия трудового договора с ФИО904 

Дополнительным соглашением № 2 от 08.07.2016 к трудовому договору №273 от 06.08.2015 продлен срок действия трудового договора с ФИО905. Договор заключен на выполнение работы по месту основной работы. Срок начала трудового договора - 01.09.2016, срок окончания трудового договора – 31.08.2017.

Осмотром трудовой книжки ФИО906, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено следующее. Дата начала заполнения указанной трудовой книжки 05.08.1957. Имеется вкладыш в трудовую книжку серии ВТ №6977284. Дата начала заполнения вкладыша 21.04.2011. Осмотром записей во вкладыше в трудовую книжку серии ВТ №6977284 установлено следующее:

01.09.2012 принят на должность профессора кафедры финансов и экономического анализа ФГБОУ ВПО «УГАТУ», по результатам конкурсного отбора и заключен трудовой договор по 31.08.2013. Приказ №1000 от 13.09.2012.

01.09.2013 продлен срок работы в должности профессора кафедры финансов и экономического анализа ФГБОУ ВПО «УГАТУ», по результатам конкурсного отбора и заключен трудовой договор по 31.08.2014. Приказ №791 от 26.08.2013.

01.09.2014 продлен срок работы в должности профессора кафедры финансов и экономического анализа ФГБОУ ВПО «УГАТУ», по результатам конкурсного отбора и заключен рудовой договор по 31.08.2015. Приказ №1011 от 05.09.2014.

01.09.2015 продлен срок работы в должности профессора кафедры финансов и экономического анализа ФГБОУ ВПО «УГАТУ», по результатам конкурсного отбора и заключен рудовой договор по 31.08.2016. Приказ №1022 от 10.09.2015.

01.09.2016 продлен срок действия трудового договора в должности профессора кафедры финансов и экономического анализа ФГБОУ ВПО «УГАТУ», по результатам конкурсного отбора и заключен рудовой договор по 31.08.2017. Приказ №832 от 31.08.2016. (т.8 л.д. 140-141,142-151).

Согласно протоколу обыска от 06.09.2017 г., на основании постановления о производстве обыска от 06.09.2017 в Сибайском институте (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>, произведен обыск, в ходе которого изъяты следующие предметы и документы: протокол № 4 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 ноября 2012 г. на 9 л; протокол № 4 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 20 ноября 2013 г. на 7 листах, протокол № 9 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 16 марта 2016 г. на 7 листах, протокол № 2 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 сентября 2016 г. на 10 листах, папка скоросшиватель красного цвета с протоколами заседаний кафедры теории и истории государства и права юридического факультета Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» за 2016-2017 учебный год на 22 листах, акты об уничтожении печатей и штампов от 14.11.2014, 19.11.2014, 16.01.2015, 08.09.2015, журнал учета и выдачи печатей и штампов, папка красного цвета с вложенными расписанием занятий на 73 листах, папка темно-красного цвета с вложенным расписанием занятий на 32 листах, трудовые книжки на имя ФИО907 11 листов бумаги формата А 4 с проставленным оттисками печатей и штампов, 2 листа копии паспорта ФИО908 лист с направлением студенту ФИО909., 3 печати и 3 штампа (т.8 л.д. 152-154,155-163).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 10.09.2017 г. следует, что осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска 06.09.2017 в Сибайском институте (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ», по адресу: 

<

...>.

Осмотром установлены следующие документы, имеющие значение для уголовного дела:

протокол № 4 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 ноября 2012 г. на 9 листах. При осмотре указанного протокола установлено, что председателем Ученого Совета являлся ФИО2, одним из вопросов повестки дня являлись конкурсные дела на замещение вакантных преподавательских должностей. В результате тайного голосования под порядковым №14 ФИО910 выбран в качестве «Профессора кафедры конституционного (государственного) и муниципального права». «ЗА» проголосовали «30» членов Ученого совета, «ПРОТИВ» - 1. По результатам голосования утвержден протокол № 2/2 Счетной комиссии по выборам на вакантные преподавательские должности. 

протокол № 4 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 20 ноября 2013 г. на 7 листах. При осмотре указанного протокола установлено, что председателем Ученого Совета являлся ФИО2, одним из вопросов повестки дня являлись конкурсные дела на замещение вакантных преподавательских должностей. В результате тайного голосования под порядковым №1 ФИО911 выбран в качестве «Профессора кафедры государственного и муниципального права». «ЗА» проголосовали «26» членов Ученого совета, «ПРОТИВ» - 0. По результатам голосования утвержден протокол № 4/2 Счетной комиссии по выборам на вакантные преподавательские должности.

протокол № 9 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 16 марта 2016 г. на 7 листах. При осмотре указанного протокола установлено, что председателем Ученого Совета являлся ФИО2, одним из вопросов повестки дня являлись конкурсные дела на замещение вакантных преподавательских должностей. В результате тайного голосования под порядковым №3 ФИО912 выбран в качестве «Профессора кафедры государственного и муниципального права». «ЗА» проголосовали «21» член Ученого совета, «ПРОТИВ» - 0. По результатам голосования утвержден протокол № 9/2 Счетной комиссии по выборам на вакантные преподавательские должности. 

протокол № 2 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 сентября 2016 г. на 10 листах. При осмотре указанного протокола установлено, что председателем Ученого Совета являлся ФИО2, 8одним из вопросов повестки дня являлись конкурсные дела на замещение вакантных преподавательских должностей. В результате тайного голосования под порядковым №22 ФИО913 выбран в качестве «Профессора кафедры теории и истории государства и права». «ЗА» проголосовали «24»члена Ученого совета, «ПРОТИВ» - 0. По результатам голосования утвержден протокол № 2/2 Счетной комиссии по выборам на вакантные преподавательские должности.

папка скоросшиватель красного цвета с протоколами заседаний кафедры теории и истории государства и права юридического факультета Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» за 2016-2017 учебный год на 22 листах. Осмотром протокола № 1 заседания кафедры от 29.08.2016, протокола № 2 заседания кафедры от 29.09.2016, протокола № 3 заседания кафедры от 28.10.2016, протокола № 4 заседания кафедры от 25.11.2016, протокола № 4 заседания кафедры от 23.12.2016, протокола № 5 заседания кафедры от 27.01.2017, протокола № 6 заседания кафедры от 24.02.2017, протокола № 7 заседания кафедры от 24.03.2017, протокола № 7 заседания кафедры от 28.04.2017, протокола № 8 заседания кафедры от 12.05.2017, протокола № 9 заседания кафедры от 01.06.2017, установлено, что одним из в присутствующих лиц являлся ФИО914 

папка красного цвета с вложенными расписаниями занятий на 73 листах и папка темно-красного цвета с вложенными расписаниями занятий на 32 листах. Осмотром расписаний занятий установлено наличие дисциплин и фамилии профессора ФИО915 и «ФИО3»(т.8 л.д. 164-179,180-195).

Согласно протоколу выемки от 04.09.2017, согласно которому на основании постановления Советского районного суда г.Уфы от 31.08.2017 у нотариуса ФИО916 изъяты 4 листа с реестровыми записями о совершении нотариальных действий нотариуса ФИО917 за №8555 от 2010 г. и №2Д-539 от 2014 г. (т.8 л.д. 210,211-215,216-218).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.09.2017, реестровой записи о совершении нотариальных действий нотариуса ФИО918. за №8555 за 2010 г. установлено, что 17.12.2010 от имени ФИО919 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, выдана доверенность на представление интересов в банке ОАО «УралСиб»» с правом открытия и получения в ОАО «УралСиб» его банковскую плстиковую карту и пин-конверт к нему, с правом получения необходимых документов, заявлений, с правом подписи, на один год без права передоверия ФИО3, 

<

адрес>. Рядом с указанной записью, в графе «Расписка в получении нотариально оформленного документа» имеются две подписи.

Осмотром реестровой записи о совершении нотариальных действий нотариуса ФИО11 за №2Д-539 за 2014 г. установлено, что 26.06.2014 от имени ФИО920, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, выдана доверенность ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож: 

<

адрес> быть представителем в банке ОАО «УралСиб», открыть и получить банковскую карточку и невскрытый пин-конверт, подавать необходимые заявления, документы, расписываться за него и совершить все действия связанные с данным получением на пять лет, без права передоверия полномочий другим лицам. Рядом с указанной записью, в графе «Расписка в получении нотариально оформленного документа» имеется подпись и фамилия инициалы: « ФИО921».(т.8 л.д. 222-223,224-231). 

Согласно протоколу выемки от 06.09.2017г., проведённому на основании постановления от 06.09.2017 у ФИО922., изъята книга учета трудовых книжек и вкладышей в них. (т.8 л.д. 237,238-239,240-241).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 16.09.2017, согласно которому осмотрена «Книга учета трудовых книжек и вкладышей в них», изъятая 06.09.2017 у ФИО923 

Осмотром «Книги учета трудовых книжек и вкладышей в них» на 9 странице под порядковым № 162 установлено наличие записи о выдаче 24.09.2012 ФИО924. трудовой книжки ТК-III 5371876. В графе: «Должность, профессия, специальность работника, который сдал трудовую книжку или на которого заполнена трудовая книжка или вкладыш в нее» указано должность ФИО925 « Преподав. д.э.н.». На 10 странице в графе «Дата выдачи на руки трудовой книжки при увольнении (прекращении трудового договора)» указана дата 24.09.2012. Рядом с указанной датой в графе «Расписка работника о получении трудовой книжки» имеются две подписи. Одна подпись внешне схожа с подписью заместителя главного бухгалтера ФИО926 а вторая подпись внешне схожа с подписью ФИО927 (т.8 л.д. 242-243,244-246). 

Согласно протоколу выемки от 07.09.2017, согласно которому у редактора редакционно-издательского центра Сибайского института (филиала) БашГУ ФИО928 на основании постановления о производстве выемки от 07.09.2017 изъяты сшивки газет «Юлдаш» Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» (т.8 л.д. 250,251-252,253-254).

Согласно протоколам осмотров предметов (документов) от 07.09.2017 и 18.04.2018, осмотрены сшивки газет «Юлдаш» Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ». Осмотром сшивок газет «Юлдаш» за 2012 г. в газете под № 28 за период с 10 по 16 сентября 2012 г. установлено, что размещено объявление о конкурсе на замещение вакантных должностей профессорско-преподавательского состава по срочным трудовым договорам по кафедрам Сибайского института (филиала) БашГУ, в том числе объявлен конкурс на замещение вакантной должности профессора (3 ст.) кафедры государственного и муниципального права. Объявлено подано начальником отдела кадров ФИО929

Осмотром сшивок газет «Юлдаш» за 2013 г. в газете под № 13 за период с 8 апреля по 14 апреля 2013 г. установлено, что размещено объявление о конкурсе на замещение вакантных должностей профессорско-преподавательского состава по срочным трудовым договорам по кафедрам Сибайского института (филиала) БашГУ, в том числе объявлен конкурс на замещение вакантной должности профессора (1 ст.) кафедры государственного (конституционного) и муниципального права. Объявлено подано начальником отдела кадров ФИО932

Осмотром сшивок газет «Юлдаш» за 2013 г. в газете под № 26 за период с 12 сентября по 19 сентября 2013 г. установлено, что размещено объявление о конкурсе на замещение вакантных должностей профессорско-преподавательского состава по срочным трудовым договорам по кафедрам Сибайского института (филиала) БашГУ, в том числе объявлен конкурс на замещение вакантной должности профессора (1 ст.) кафедры государственного (конституционного) и муниципального права. Объявлено подано начальником отдела кадров ФИО931

Осмотром сшивок газет «Юлдаш» за 2016 г. в газете под № 1 за январь 2016 г., № 3 за март 2016 г., № 4 за апрель 2016 г. каких-либо объявлений о конкурсе на замещение вакантных должностей профессорско-преподавательского состава по срочным трудовым договорам по кафедрам Сибайского института (филиала) БашГУ не обнаружено. В газете под № 2 за февраль 2016 г. установлено, что на 12 странице размещено объявление о конкурсе на должность деканов педагогического, экономического и юридического факультетов. Объявлено подано начальником отдела правового и кадрового обеспечения ФИО930 (.8 л.д.247-248,249,255-256, 257-261)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 19.08.2017, следует, что осмотрены документы Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» представленные эксперту ФИО933 11.07.2017 г. документы Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» в папке - скоросшивателе, предоставленные 27.07.2017 эксперту ФИО934 а именно зарплатные реестры, расчетные листки ФИО3 за октябрь 2016г., июль 2015г., май 2014г., декабрь 2013г., июль 2012г., расчетные листки ФИО935 за февраль 2011г., май 2011г., июнь 2011г., июль 2012г., сентябрь 2014г., декабрь 2014г., январь 2015г., февраль 2015г., своды начислений, удержаний за октябрь 2016г., июль 2015г., май 2014г., декабрь 2013г., июль 2012г., февраль 2011г., май 2011г., июнь 2011г., сентябрь 2014г., декабрь 2014г., январь 2015г., февраль 2015г. (т.8 л.д.262-271, 272-276). 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 16.09.2017 следует, что были осмотрены личные дела директора Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2, заведующего кафедрой «Теории и истории государства и права» юридического факультета Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО3 и личное дело ФИО999. установлены следующие документы, имеющие значение для уголовного дела: 

Приказ директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ » ФИО2 о принятии на работу ФИО936. с 01. 10.2012 по 30.06.201 3 на кафедру государственного (конституционного) и муниципального права на условиях срочного трудового договора по совместительству, по соглашению сторон.

Выписка из приказа директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 о принятии на работу ФИО937 04.09.2013 по 30.11.2013 на кафедру государственного (конституционного) и муниципального права на условиях срочного трудового договора в целях сохранения непрерывности учебного процесса до избрания по конкурсу.

Трудовой договор №66/13 от 04.09.2013 заключенный между ФИО938 и Сибайским институтом ФГБОУ ВО «БашГУ».

Заявление ФИО939. от 04.09.2013 о принятии на должность профессора кафедры государственного (конституционного) и муниципального права с 04.09.2013 по 30.11.2014.

Дополнительное соглашение к трудовому договору от 17.10.2013.

Уведомление ФИО940.от 27.11.2013 о прекращении действия трудового договора.

Выписка из приказа о прекращении действия трудового договора (контракта) с работниками №551 от 27.11.2013, согласно которому с ФИО941прекращены трудовые отношения на основании п.2 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ.

Заявление ФИО942. от 02.12.2013 о принятии на должность профессора кафедры государственного (конституционного) и муниципального права с 02.12.2013по 01.12.2016.

Заявление ФИО943. от 17.10.2013 об участии в конкурсном отборе на должность ППС профессора кафедры государственного (конституционного) и муниципального права. 

Трудовой договор №229/13 от 02.12.2013 заключенный между ФИО944.и Сибайским институтом ФГБОУ ВО «БашГУ».

Приказ директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №565от 04.12.2013 о принятии на работу ФИО945.с 02.12.2013 по 01.12.2016 на кафедру государственного (конституционного) и муниципального права на условиях срочного трудового договора в результате избрания по конкурсу Ученым советом по соглашению сторон.

Дополнительно соглашение №75 от 25.06.2014 к трудовому договору о переводе ФИО946 на кафедру «Теория государства и права и конституционного права» юридического факультета.

Выписка из приказа № 271-к от 25.06.2014, согласно которому ФИО947. переведен с 01.07.2014 в состав вновь образованной кафедры «Теория государства и права и конституционного права».

Дополнительное соглашение №127 от 04.09.2015 к трудовому договору согласно которому ФИО948 переведен на кафедру «Теория государства и права и конституционного права». Выписка из приказа №376-к от 04.09.2015г., согласно которой ФИО998 переведен в состав вновь образованной кафедры «теории и истории государства и права».

Заявление ФИО949. от 21.09.2015 об увольнении по собственному желанию.

Приказ директора Сибайского института ФГБОУ Во «БашГУ» ФИО2 № 129 от 05.10.2015о прекращении (расторждении) трудового договора с работниками, согласно которому ФИО950 с 15.10.2015 уволен с должности професоора кафедры «Теории и истории государства и права» на основании п. 3 ч.1 ст. 77 ТК РФ с удержанием компенсации за 9 кл. дн. Использванного ежегодного отпуска.

Представление ФИО3 о принятии ФИО951. на кафекдру «Теории и истории государства и права» с 11.01.2016.

Заявление ФИО952. от 11.01.2016 о принятии на должность профессора кафедры «Теории и истории государства и права» с 11.01.2016 по 31.01.2016.

Трудовой договор №01/16 от 11.01.2016 заключенный между ФИО953 и Сибайским институтом ФГБОУ Во «БашГУ». Выписка из приказа №4-к от 13.01.2016 о приеме работника на работу, согласно которому ФИО954. принят на работу на должность профессора кафедры «Теории и истории государства и права» с 11.01.2016 по 31.01.2016.

Выписка из приказа директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ»ФИО2 №63-к от 25.03.2016 о прекращении (растордении) трудового договора с работниками, согласно которой ФИО955 с 31.03.2016 уволен с должности профессора кафедры «Теории и истории государства и права» на основании п.3 ч.1 ст. 77 ТК РФ с выплатой компенсации за 14 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска.

Заявление ФИО956. от 31.03.2016 о принятии на должность профессора кафедры «Теории и истории государства и права» в результате избрания по конкурсу с 01.04.2016по 31.08.2016.

Приказ директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №63-к от 25.03.2016г. о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками, согласно которому ФИО957 с 31.03.2016 уволен с должности профессора кафедры «Теории и истории государства и права» на основании п.3 ч.1 ст. 77 ТК РФ с выплатой компенсации за 14 календарных дней неиспользованного ежегодного отпуска. 

Заявление ФИО958 от 19.01.2016 о допуске его к участию в конкурсе на замещение вакантной должности профессора кафедры «Теории и истории государства и права».

Трудовой договор №19/16 от 01.04.2016 заключенный между ФИО959. и Сибайским институтом ФГБОУ ВО «БашГУ».

Приказ директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ»ФИО2 №69-к от 01.04.2016о приеме работника на работу, согласно которому ФИО960. с 01.04.2016 по 31.08.2016 принят на работу в качестве профессора кафедры «Теории и истории государства и права», на условиях срочного трудового договора в результате избрания по конкурсу на Ученом совете по соглашению сторон.

Заявление ФИО961. от 26.09.2016 о продлении действия срочного трудового договора в должности професора кафедры «Теории и истории государства и права» с 01.09.2016 по 31.08.2017.

ФИО962 от 31.08.2016 о допуске его к участию в конкурсе на замещение вакантной должности профессора кафедры «Теории и истории государства и права».

Дополнительное соглашение №79 от 26.09.2016 к трудовому договору согласно которому срок действия трудового договора с ФИО963. продлен с 01.09.2016 по 31.08.2017.

Выписка из приказа директора Сибайского института ФГБОУ ВО «БашГУ» ФИО2 №277-к от 27.09.2016г., согласно которой срок действия трудового договора с ФИО964 продлен с 01.09.2016 по 31.08.2017 в связи с избранием по конкурсу на Ученом совете института (т.5 л.д. 3-6,7-17).

Суд находит, что анализ представленных доказательств приводит к следующему выводу.

Исходя из вышеизложенного, суд находит, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 подлежат оправданию по вменённому им преступлению в виде растраты, а, именно, ФИО2 - по ч.3 ст.160 УК РФ, а ФИО3 - по ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ за не установлением события преступления. Суд находит, что не установлено само событие данного преступления, что как таковой растраты не произошло. Ущерба БГУ в результате перечислений в Пенсионный Фонд, Фонд социального страхования, Фонд обязательного медицинского страхования не было причинено. Установлено, что учебная нагрузка за профессора ФИО965 была выполнена ФИО3, имеющим такое же звание профессора, одинаковую степень доктора наук, что переплаты по заработной плате сверх установленного фонда не было, и, соответственно не было переплат в указанные фонды.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ и ч.1 ст.292, поскольку им совершены мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, и служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности.

Суд находит, что хищение имело место, поскольку были подсудимыми похищены денежные средства в сумме 117 489 руб. 27 коп., принадлежащие БГУ. Обман был в том, что отпускные и компенсация были начислены на основании приказа ФИО2 о предоставлении ФИО966 отпуска в 2015 году на основании не соответствующих действительности табелей учёта рабочего времени за период с 2.012.2014 г. по 01.12.2015 г., а затем получены по карте ФИО967 ФИО3 через банкомат. 

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору имеет место, поскольку преступление совершено в результате совместных согласованных действий подсудимых ФИО2 и ФИО3 Хищение стало возможным в результате издания приказа о предоставлении отпуска в 2015 году, куда необоснованно был включён ФИО968 который был подписан директором ФИО2, и на основании которого и табелей, подписанных ФИО3, были начислены и выплачены отпускные, компенсация за отпуск при увольнении, которые в результате были получены ФИО3 

Использование подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своего служебного положения при совершении данного хищения имеет место, поскольку оно стало возможным при использовании служебного положения, поскольку ФИО2 и ФИО3, являясь должностными лицами, и, используя данное обстоятельство, совершили хищение денежных средств, принадлежащих БГУ. Совершение преступления стало возможным именно при использовании ими своего служебного положения. 

Служебный подлог в действиях ФИО3 имеет место, поскольку в течение 2012-2016 годов в отношении профессора ФИО969 составлялись не соответствующие действительности табеля, которые были подписаны уполномоченным на это ФИО3 Факт того, что ему было известно, что подписанные им табели учёта рабочего времени на ФИО971., не соответствуют действительности, суд находит доказанным, поскольку именно он заменял отсутствовавшего ФИО970. и получал начисленную заработную плату. Он, заведомо зная, что подписываемые им табеля не соответствуют действительности, подписывал их. В последствие данные табеля передавались в бухгалтерию и служили основанием для начисления заработной платы. Преступление совершено с прямым умыслом. Из месяца в месяц в течение 2012-2016 годов, подписывая табели на ФИО972 где лаборантом были указаны часы по карточке поручений, ФИО3 осознавал, что табели учёта рабочего времени на ФИО973., не соответствуют действительности, но желал создать такой документ, как не соответствующий действительности табель. Ложные сведения, внесённые в табеля учёта рабочего времени, суд находит подписанными ФИО3 осознанно, поскольку ему было доподлинно известно сколько за месяц отработано было ФИО974 и сколько за него самим ФИО3 

Мотив был как корыстный, заключающийся в получении большей заработной платы, так и искусственном повышении процента остепенённости профессорско-преподавательского состава, что давало возможность существовать кафедре, на которой заведующим был ФИО3, и, соответственно, юридическому факультету Сибайского института.

Хищение отпускных и компенсации за отпуск в 2015 году стало возможным именно представлению табелей, которые содержали ложные сведения о работе в указанный период ФИО975

Имеющиеся доказательства в своей совокупности, являясь взаимодополняющими и взаимосогласованными, полностью подтверждают вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, ФИО3 - ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, согласуются между собой и подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, на основании которых установлены фактические обстоятельства дела. Доводы стороны защиты о полной невиновности подсудимых опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимоых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи. ФИО2 и ФИО3 на учёте у нарколога и психиатра не состоят. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО2, суд признаёт то, что ФИО2 ранее не судим, характеризуется положительно, является «Почётным гражданином города Сибай», был удостоен звания «Ударник одиннадцатой пятилетки» в 1984 году, был награждён орденом «Знак Почёта» в 1986 году, медалью «За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения» на основании Указа Президента РФ от 14.10.2002 г., медалью «Ал да нур сас халкында» в 2010 году, Почётной Грамотой Правительства Республики Башкортостан, удостоен Премии ФИО12 в 2011 году, награждён медалью Русской Православной Церкви Преподобного Сергия Радонежского, награждён Почетными Грамотами администрации городской администрации города Сибай, отмечен благодарственными письмами Сибайской городской администрации, Аппарата Правительства Республики Башкортостан, поощрён Почётной Грамотой Министерства образования и науки Российской Федерации, а так же, что по своему возрасту является пенсионером. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО3, суд признаёт то, что он ранее не судим, характеризуется положительно. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 ранее к административной и уголовной ответственности не привлекались. Отягчающих наказание обстоятельств, как в отношении ФИО2, так и ФИО3, судом не установлено.

Преступление, совершённое ФИО2, относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО2 без изоляции от общества. 

Поскольку ФИО2 совершил тяжкое преступление с прямым умыслом, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) не усматривается. 

Преступления, совершённые ФИО3, относятся к категории тяжких преступлений и преступлений не большой тяжести. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО3 без изоляции от общества. Поскольку ФИО3 совершил преступления с прямым умыслом, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) не усматривается. Исковые требования, заявленные Башкирским Государственным Университетом, суд находит подлежащими удовлетворению частично, а, именно в части отпускных и компенсации за отпуск, выплаченных на имя ФИО976., но полученных ФИО3, то есть в сумме 117 489 руб 96 копеек. В остальной части исковые требования суд находит подлежащими оставлению без удовлетворения, поскольку нашло полное подтверждение хищение подсудимыми указанной суммы. 

На основании изложенного выше, руководствуясь ст.ст.300-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, оправдать на основании п.1ч.2ст.302 УПК РФ в связи с не установлением события преступления.

Признать за ФИО2 право на реабилитацию и обращение в суд с требованием о возмещении вреда.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

ФИО3 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.3 ст.160 УК РФ, оправдать на основании п.1 ч.2 ст.302 УПК РФ в связи с не установлением события преступления.

Признать за ФИО3 право на реабилитацию и обращение в суд с требованием о возмещении вреда.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей, 

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО3 назначить путём частичного сложения назначенных наказаний, определив в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3 солидарно 117489 руб. 27 коп. в пользу ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» в возмещение материального ущерба.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

1)личные дела ФИО2, ФИО3, ФИО977 (конверт №1), 

2)папку зеленого цвета с надписью: «Расписание занятий (ОЗО) на 20152016 учебный год Юридического факультета Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВПО «БашГУ» прозрачный файл-пакет с расписанием занятий кафедры «Юриспруденция»; (конверт№2), 

3) журнал учета проживающих в гостинице ФИО10, д.42а, должностную инструкцию заведующего кафедрой от 2016 г. на 7 л., приказа № 69-к от 01.04.2016, трудовую книжку TK-III № 5371876 на ФИО978, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; должностную инструкцию лаборанта за 2007 г.; должностной инструкции профессора за 2016 г., протокол № 2 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 сентября 2016 г. на 10 л., протокол 2.2 заседания счетной комиссии, избранной Ученым советом СИ (филиала) ФГБОУ ВО «Башгосуниверситет» от 21.09.2016 на 3 л., список членов Ученого совета СИ (филиала) БашГУ и приглашенных на заседание от

на 1 л.; (конверт №3);

4) Файл-пакет с расписанием занятий заочной формы обучения юридического факультета Сибайского института ФГБОУ БашГУ на 21л.; «Книга учета трудовых книжек и вкладышей в них», изъятая у ФИО979.; Газета «Юлдаш» за №28 за 2012, за №13,26 за 2013, за №1,2,3,4 за 2016 изъятые в ходе выемки у ФИО980 (конверт №4);

5) папка красного цвета с вложенными расписанием занятий на 73 листах, папка темно-красного цвета с вложенным расписанием занятий на 32 листах, протокол № 4 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 ноября 2012 г. на 9 листах, протокол № 4 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 20 ноября 2013 г. на 7 листах, протокол № 9 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 16 марта 2016 г. на 7 листах, протокол №2 заседания Ученого совета СИ (филиала) БашГУ от 21 сентября 2016 г. на 10 листах, папку скоросшиватель красного цвета с протоколами заседаний кафедры теории и истории государства и права юридического факультета Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» за 2016-2017 учебный год на 22 листах, (конвер№5);

6) личное дело ФИО981. (конверт №6);

7) компакт-диск с информацией о соединениях по абонентскому номеру 

<

***> ФИО982., предоставленного ПАО «МТС»; компакт-диск с номером вокруг посадочного отверстия: LH3118UF02124719 D9 (приложение к сопроводительному письму банка «ПАО УралСиб» за исходящим №4002-08-04-01-03/5570 от 25.07.2017). расчетный листок за октябрь 2016 года на имя ФИО983. выписку ПАО «Банк УралСиб» от 17.11.2016 скрепленной скобой в левом верхнем углу на двух листах, пластиковую карту банка «УралСиб» с номером ДД.ММ.ГГГГ, открытой на имя: «ALFRET MUKHAMEDYAROV»; белый бумажный листок бумаги с пин-кодом состоящего из 4 цифр; 2 чека с банкомата банка «УралСиб» по карте: «4..4055» о снятии суммы в размере 40902,29 руб. и 60421,42 руб; 2 чека с банкомата банка «УралСиб» по карте: «5.. 1470» о снятии суммы в размере 37985,04 руб., 84042,67 руб.; (конверт№7); 

8) папка-скорошиватель с протоколами заседаний кафедры, государственного (конституционного) и муниципального права юридического факультета за 2012-2013, 2013-2014, 2014-2015, 2016- 2017 учебные года.(конверт №8); 

9) своды начислений Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВПО «Башкирского государственного университета» за 2012, за 2013, за 2014, за2015, за 2016гг. (конверт №9);

10) папку - скоросшиватель из полимерного материала синего цвета с надписью «Кафедра теории государства и права юридического факультета Сибайского института (филиал) ФГБОУ ВО «БашГУ» 2016-2017 уч. год» с карточками поручений ФИО3 и ФИО984 за 2016-2017 г., копией представления ФИО3 на имя ФИО2, дополнительным соглашением №13 от 10.10.2016 между ФИО985 и Сибайским институтом БашГУ; папку зеленого цвета с надписью «Расчет объема учебной нагрузки по ОДО, ОЗО, карточки поручений кафедры теории и истории государства и права юридического факультета Сибайского института (филиал) ФГБОУ ВПО БашГУ на 2015-2016 учебный год» с карточками поручений ФИО986 и ФИО3, копией дополнительного соглашения № 91 от 11.03.2016 между Сибайским институтом (филиалом) ФГБОУ ВО «БашГУ» и ФИО987.(конверт №10); 

11) компакт-диск с инд.№PSP329TG010439154 содержащий файлы 1 С «бухгалтерии» СИ БашГУ за 2011 -2016гг. компакт-диск с инд.№СЗ 131UA06073162LН содержащиее фамилии ФИО988. ФИО3 с рабочего компьютера методиста заочного отделения СИБашГУ ФИО989. 2 компакт диска предоставленные банком ПАО «УралСиб» с фотоснимками лица, получавшего наличные денежные средства с зарплатой банковской карты ФИО990 (конверт №11); 

12) Документы Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» представленные эксперту ФИО991. 11.07.2017 а именно: расчетные листки ФИО992. за период с февраля 2011г. по апрель 2011г., июнь 2011г., декабрь 2011г., с февраля 2012г. по декабрь 2012г., с января 2013г. по декабрь 2013г., с января 2014г. по декабрь 2014г., с января 2015г. по октябрь 2015г., с января 2016г. по июль 2016г., с сентября 2016г. по декабрь 2016г.; расчетные листки ФИО3 за период с января 2011г. по декабрь 2011г., с января 2012г. по декабрь 2012г., с января 2013г. по декабрь 2013г., с января 2014г. по декабрь 2014г., с января 2015г. по декабрь 2015г., с января 2016г. по июль 2016г., с сентября 2016г. по декабрь 2016г.; заявки на кассовый расход за 2016г.; справка бухгалтера; зарплатные реестры за 2016г.: № 1 от 15.01.2016, № 6 от 21.01.2016, № 9 от 29.01.2016, № 11 от 04.02.2016, № 12 от 04.02.2016, № 14 от 05.02.2016, № 13 от 05.02.2016, № 16 от 10.02.2016, № 15 от 10.02.2016, № 18 от 18.02.2016, № 24 от 03.03.2016, № 28 от 04.03.2016, № 31 от 16.03.2016, № 47 от 01.04.2016, № 46 от 01.04.2016, № 49 от 12.04.2016, № 50 от 14.04.2016, № 53 от 18.04.2016, № 63 от 28.04.2016, № 64 от 28.04.2016, № 65 от 28.04.2016, № 66 от 28.04.2016, № 67 от 29.04.2016, № 69 от 06.05.2016, № 72 от 17.05.2016, № 74 от 19.02.2016, № 75 от 24.05.2016, № 76 от 27.05.2016, № 79 от 02.06.2016, № 80 от 02.06.2016, № 82 от 07.06.2016, № 84 от 14.06.2016, № 86 от 17.06.2016, № 87 от 20.06.2016, № 92 от 27.06.2016, № 97 от 01.07.2016, № 95 от 01.07.2016, № 98 от 07.07.2016, № 99 от 07.07.2016, № 100 от 07.07.2016, № 101 от 08.07.2016, № 102 от 11.07.2016, № 105 от 14.07.2016, № 107 от 18.07.2016, № 110 от 22.07.2016, № 115 от 01.08.2016, № 118 от 15.08.2016, № 120 от 24.08.2016, № 123 от 02.09.2016, № 125 от 06.09.2016, № 124 от 06.09.2016, № 129 от 13.09.2016, № 130 от 13.09.2016, № 131 от 14.09.2016, № 132 от 19.09.2016, № 133 от 21.09.2016, № 136 от 26.09.2016, № 142 от 04.10.2016, № 143 от 13.10.2016, № 144 от 14.10.2016, № 145 от 18.10.2016, № 146 от 21.10.2016, № 149 от 25.10.2016, № 151 от 31.10.2016, № 154 от 03.11.2016, № 157 от 09.11.2016, № 158 от 14.11.2016, № 159 от 16.11.2016, № 161 от 17.11.2016, № 165 от 01.12.2016, № 166 от 02.12.2016, № 169 от 08.12.2016, № 173 от 12.12.2016, № 178 от 22.12.2016, № 184 от 27.12.2016;

Документы Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» в папке - скоросшивателе, предоставленные 27.07.2017 эксперту ФИО993., а именно зарплатные реестры за 2012г.: № 294 от 27.12.2012, № 281 от 13.12.2012, № 277 от № 268 от 13.11.2012, № 262 от 30.10.2012, № 252 от 09.10.2012, № 244 от 25.09.2012; зарплатные реестры за 2013г.: № 160 от 27.12.2013, № 151 от 03.12.2013, № 145 от 18.11.2013, № 139 от 07.11.2013, № 134 от 06.11.2013, № 133 от 06.11.2013, № 124 от 18.10.2013, № 117 от 03.10.2013, № 95 от 18.09.2013, № 89 от 04.09.2013, № 81 от 04.09.2015, № 132 от 03.09.2015, № 116 от 16.07.2015, № 105 от 03.07.2015, № 108 от 03.07.2015, № 84 от 02.06.2015, № 82 от 26.05.2015, № 73 от 18.05.2015, № 66 от 30.04.2015, № 56 от 17.04.2015, № 48 от 10.04.2015, № 45 от 06.04.2015, № 34 от № 32 от 12.03.2015, № 27 от 02.03.2015, № 12 от 18.02.2015, № 8 от 05.02.2015; зарплатные реестры за 2016г.: № 184 от 27.12.2016, № 173 от 12.12.2016, № 165 от № 161 от 17.11.2016, № 154 от 03.11.2016, № 142 от 04.10.2016, № 99 от 07.07.2016, № 97 от 01.07.2015, № 87 от 20.06.2016, № 64 от 28.04.2016 (в 2 экз.), № 49 от 12.04.2016, № 47 от 01.04.2016, № 28 от 04.03.2016, № 18 от 18.02.2016, № 11 от 04.02.2016;

Документы Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» в папке - скоросшивателе, предоставленные 07.08.2017 эксперту ФИО994 а именно: расчетные листки ФИО3 за октябрь 2016г., июль 2015г., май 2014г., декабрь 2013г., июль 2012г., расчетные листки ФИО995. за февраль 2011г., май 2011г., июнь 2011г., июль 2012г., сентябрь 2014г., декабрь 2014г., январь 2015г., февраль 2015г., своды начислений, удержаний за октябрь 2016г., июль 2015г., май 2014г., декабрь 2013г., июль 2012г., февраль 2011г., май 2011г., июнь 2011г., сентябрь 2014г., декабрь 2014г., январь 2015г., февраль 2015г.;

Документы Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» в папке - скоросшивателе, предоставленные 11.08.2017 эксперту ФИО996., а именно платежные ведомости б/н б/д, зарплатные реестры (реестры на зачислению зарплаты) Сибайского института ФГБОУ ВПО «БашГУ» за период с 20.12.2011 по 21.12.2015;

Расчетные листки Сибайского института (филиала) ФГБОУ ВО «БашГУ» на ФИО997. за период с февраля 2011 года по ноябрь 2016 г., предоставленные УФСБ России по Республике Башкортостан (коробка); 

Приобщить и хранить совместно с материалами уголовного дела по обвинению ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ, ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.1 ст.292, ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: Янтилина Л.М.

Апелляционным определением Верховного суда РБ от 24.07.2019 г. приговор Баймакского районного суда РБ от 29.04.2019 г. изменен:

приговор Баймакского районного суда Республики Башкортостан от 29 апреля 2019 года в отношении ФИО3 изменить:

- по ч.1 ст. 292 УК РФ освободить от наказания в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

- исключить из резолютивной части приговора указание на применение ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

ФИО3 считать виновным по ч.3 ст. 159 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 130000 рублей.

приговор Баймакского районного суда Республики Башкортостан от 29 апреля 2019 года в отношении ФИО2 оставить без изменения.